


Index 
 
  Pages
   
1. TTB Contact Information 3-4
  
2. Federal Regulations for the Wine Industry 5-6
  
3. Changes to Report to TTB: When to Report Changes and 

the TTB Forms to Use 
7-35

  
4. Alternating Premises and Alternating Proprietorships; 

Custom Crush Arrangements; Home Winemaker Centers 
36-48

  
5. Taxes:  Taxpaid and Untaxpaid Removals, Small 

Domestic Wine Producer Credit; Special Occupational 
Tax Registration 

49-82

  
6. Labeling:  Mandatory Label Information; Optional Label 

Claims; Prohibited Statements; Labeling Wine Made from 
Kits; Certificate of and Exemption from Label Approval 
Form 5100.24; “COLAs Online” 

83-134

  
7. Recordkeeping and Reporting:  Required records not 

previously discussed; Report of Wine Premises 
Operations Form 5120.17 

135-156

  
8. “Pay.Gov” Electronic Report and Tax Return Filing 157-167
  
9. Common Compliance Concerns 168-169
   
10. Current Issues 170-172
 
 
 
 
 

Contents of this packet are not to be used for commercial purposes ~ thank you. 



 

TTB Wine Industry Seminar ~ Trade Investigations Division ~ 2010 

2 

 



 

TTB Wine Industry Seminar ~ Trade Investigations Division ~ 2010 

3

TTB Contact List 
 
 
Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau     (202) 453-2000 
1310 “G” St., NW; Washington, DC 20220  
 
Advertising, Labeling and Formulation Division   (202) 453-2250 
      Toll Free:           (866) 927-ALFD (2533) 
Applications for Label (“COLA”) and Formula Approvals should be sent 
to ALFD at the address shown above in Washington, D.C. 
 
Registration information for COLAs ON-LINE:             (866) 927-ALFD (2533) 
 
Regulations & Rulings Division      (202) 453-2265 

 
International Trade Division      (202) 453-2260 

TTB National Revenue Center (NRC)                                   
Federal Office Building      (513) 684-3334     
550 Main Street, Room 8002         Toll Free:  (877) 882-3277 
Cincinnati, OH  45202-3263 

 ttbwine@ttb.gov 
 
Applications, Correspondence and Operations Reports from Distilled Spirits Plants, 
Breweries, Wineries, Tobacco Products Manufacturers, Wholesalers and Importers 
should be sent to the NRC. 
 
Registration information for PAY.GOV:                (877) 882-3277
  
Excise Tax Returns should be sent to:  
 TTB – Excise Tax 
  P.O. Box 790353 
  St. Louis, MO 63179-0353 
 
Questions regarding laboratory matters should be directed to: 
Compliance Laboratory, Walnut Creek, CA 
 Telephone: (513) 684-3356   Fax: (202) 453-2758 
 
Wine Trade & Technical Advisor   Mari Kirrane   (513) 684-3289 
E-mail mari.kirrane@ttb.gov                
 
Wine Industry Analyst   Perky Ramroth    (513) 684-3287 
E-mail persis.ramroth@ttb.gov             
 

TTB WEBSITE: www.ttb.gov 
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Trade Investigations Division 
Bob Angelo, Director 

Steve Taylor, Deputy Director 
(202) 453-2272 

1310 “G” St, Ste. 200W; Washington, DC 20220 
 
Western I     Al Pederson, District Director 
(513) 684 2481 
Central and Southern California, Nevada 
 
 
Western II     Kenneth Klein, District Director 
(513) 684-2491 
Alaska, Hawaii, Washington, Oregon, Northern California 
 
 
Mountain District    Glen Tischler, District Director 
(513) 684-2730 
Idaho, Montana, North Dakota, South Dakota, Minnesota, Wyoming, Nebraska, 
Iowa, Utah, Colorado, Kansas, Missouri, Arizona, New Mexico, Oklahoma, Texas 
 
 
Midwest District    Jerry Cajka, District Director 
(513) 684-3019 
Wisconsin, Michigan, Illinois, Indiana, Ohio, Kentucky, West Virginia, Virginia 
 
 
Northeast District    Steve Albrecht, District Director 
(202) 453-3144 
Maine, Vermont, New Hampshire, New York, Massachusetts, Pennsylvania, 
Maryland, District of Columbia, Rhode Island, Connecticut, New Jersey, Delaware 
 
 
Southeast District   Ginger Davis, District Director 
 (202) 453-3117 
Arkansas, Louisiana, Mississippi, Alabama, Tennessee, Georgia, Florida, South 
Carolina, North Carolina 
 
 
Puerto Rico Operations   Lottie Cifuentes, District Director 
(202) 453-3164  
Puerto Rico 



 

TTB Wine Industry Seminar ~ Trade Investigations Division ~ 2010 

5

Federal Laws 
 
Internal Revenue Code: Title 26 United States Code, Chapter 51  
Federal Alcohol Administration Act: Title 27 United States Code, Chapters 6 and 8 
 

  The federal laws pertaining to the wine industry are found on TTB’s website 
and may be down-loaded without cost:  
 

http://www.ttb.gov/other/statutes.shtml 
 
 

Federal Regulations 
 
Title 27 – ALCOHOL, TOBACCO PRODUCTS AND FIREARMS 
 
The wine industry is governed by numerous Federal Regulations.  Members of the 
wine industry need to be familiar with the regulations which govern their industry.   
 
The regulations are found in Title 27 of the Code of Federal Regulations.  The 
primary parts which pertain to the wine industry are listed here: 
 
Part 1  Basic permit requirements 
Part 4  Labeling and advertising of wine 
Part 6  Tied House 
Part 8  Exclusive Outlets 
Part 9  American Viticultural Areas 
Part 10 Commercial Bribery 
Part 11 Consignment Sales 
Part 12 Foreign Nongeneric Names of Geographic Significance 
Part 13 Labeling Proceedings 
Part 16 Alcoholic beverage health warning statement 
Part 24 Wine 
Part 27 Importation of Distilled Spirits, Wine and Beer 
Part 28 Exportation of Alcohol 
 

    The Federal Regulations related to the Wine Industry are found on TTB’s 
 website and may be down-loaded without cost:  
 

http://www.ttb.gov/wine/wine_regs.shtml 
 

   A bound copy of Title 27 may be purchased from the Government Printing 
 Office: 

http://bookstore.gpo.gov/ 
Toll-Free: 1-866-512-1800 
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We encourage you to familiarize yourself with the primary parts of the Federal 
Regulations that pertain to the Wine Industry. 

 
Wine – 27 CFR Part 24 

 
Subpart A Scope 
Subpart B Definitions 
Subpart C Administrative and Miscellaneous Provisions 
Subpart D Establishment and Operations 
Subpart E Construction and Equipment 
Subpart F Production of Wine 
Subpart G Production of Effervescent Wine 
Subpart H Production of Special Natural Wine 
Subpart I  Production of Agricultural Wine 
Subpart J  Production of Other than Standard Wine 
Subpart K Spirits 
Subpart L Storage, Treatment and Finishing of Wine 
Subpart M Losses of Wine 
Subpart N Removal, Return and Receipt of Wine 
Subpart O Records and Reports 

 
Basic Permit Requirements under the Federal Alcohol 

Administration Act – 27 CFR Part 1 
 

Subpart A Scope 
Subpart B Definitions 
Subpart C Basic Permits 
Subpart D Nonindustrial Use of Distilled Spirits and Wine 
Subpart E Bulk Sales and Bottling of Distilled Spirits 

 
Labeling and Advertising of Wine – 27 CFR Part 4 

 
Subpart A Scope 
Subpart B Definitions 
Subpart C Standards of Identity for Wine 
Subpart D Labeling Requirements for Wine 
Subpart E Requirements for Withdrawal of Wine from Customs Custody 
Subpart F Requirements for Approval of Labels of Wine Domestically Bottled or 

Packed 
Subpart G Advertising of Wine 
Subpart H Standards of Fill for Wine 
Subpart I  General Provisions 
Subpart J  American Grape Variety Names 
Subpart K Use of the Term “Organic” 
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Wine Premises Applications and Amendments 
 
After starting business as a bonded winery or bonded wine cellar, you may need to 
notify TTB about changes among the people who own or control your company, or 
about the business you conduct, or changes you wish to make at the wine premises.  
The forms you will need to submit for each type of change are listed below. 

   27 CFR Part 1;  27 CFR Part 24 

Original Establishment 
 
Original Qualification   
Application to Establish and Operate Wine Premises Form 5120.25 
Application for Basic Permit Form 5100.24 (not required for storage only) 
Wine Bond Form 5120.36 
Environmental Forms 5000.29 and 5000.30 
Evidence of Signature Authority, if necessary 
Statement that trade names were registered  
Application for EIN, SS-4, if necessary 
Organizational Documents, if necessary 
 
Personnel / Ownership Changes 
 
Change of Proprietorship  
New owner files all “Original Qualification” documents. 
Old owner files all “Termination” documents, listed below. 
 
Change of Corporate Officers and Directors  
Permittees:  Immediate filing of Form 5100.18 and Amended Form 5120.25. 
Non-Permittees:  Amended Form 5120.25 and Form 5000.9 within 30 days of change.  
Filing requirement for non-permittees may be waived by TTB for change of certain officers 
not directly involved in wine premises operations.  See 27 CFR 24.124. 
 
Partnership Changes: Change of General Partners - Same as Original Qualification 
 
Limited Partnerships: Change of General Partners – Same as Original Qualification;  
Change of Limited Partners – Form 5100.18 and amended Form 5120.25, if +10% interest 
held 
 
Limited Liability Companies: Changes in Managing Member or Controlling Interest – 
Same as Original Qualification 
Change in Member(s) – Form 5100.18 and amended Form 5120.25  
 
Change of Stockholders holding more than 10% of voting stock 
Permittees: Immediate filing of Form 5100.18 and amended Form 5120.25 
Non-Permittees: Amended Form 5120.25 with 30 days of change or letter notice annually on 
May 1 in accordance with 27 CFR 24.123; Form 5000.9  
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Change of Stock Control  
Letter notice, filed immediately; Current Permit, surrendered for termination; Application 
Forms 5100.24 and 5120.25 within 30 days of change 
 
 
Changes at the Premises 
 
Change in Location  
Amended Form 5120.25   Current Permit Surrendered 
Form 5100.18 to amend permit  Environmental Forms 5000.29 and 5000.30 
Superseding Bond Form 5120.36 or Consent of Surety Form 5000.18 
 
Change of Address by the Post Office  
Amended Form 5120.25    
Current Permit surrendered; Form 5100.18 to amend permit   
 
Change of Mailing Address      
Form 5100.18 to amend permit   
 
Change in Construction or Use of Buildings, including Ext./Curt. Of Premises 
Letter to Director, National Revenue Center 
Amended (updated) Form 5120.25 when next required for some other purpose 
 
Establishment of Taxpaid Premises 
Amended (updated) Form 5120.25 
 
Non-Contiguous Extension of Premises  
Amended Form 5120.25 
Consent of Surety Form 5000.18 
Environmental Forms 5000.29 and 5000.30 
 
Alternation of Premises  
Application Form 5120.25 with description of new operations 
Consent of Surety Form 5000.18 
Original Brewery, Distilled Spirits Plant, and/or Taxpaid Wine Bottling House application 
Diagram 
 
Alternation of Proprietors  
Amended Form 5120.25 from Original Proprietor to depict alternation with the new 
Alternating Proprietor 
Complete Wine Premises qualification packet from new Alternating Proprietor 
Diagrams from Original and Alternating Proprietors 
Copy of contract between Original and Alternating Proprietors may be requested 
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Name Changes 
 
Addition of Trade Name      Deletion of Trade Name 
Letter Application or      Letter Application or 
Form 5100.18 with statement re: name of account  Form 5100.18 
and registration      Form 5120.25 if not a permittee 
Form 5120.25 if not a permittee 
 
Change of Operating Name  
Letter Application or Form 5100.18 
Current Permit surrendered for amendment 
Amended Form 5120.25 
 
Other Changes 
 
Signature Authority  
Sole owners: Form 5000.8 for designated representative 
Partnerships: Form 5000.8 for each partner and for representatives, as necessary 
Corporations: Officers may be authorized as given in corporate minutes, resolutions, or on 
Form 5100.1; Form 5000.8 for representatives, as necessary 
 
Special Applications  
Alternate method or procedure: Letter request 
Modified form: Letter with sample of form 
 
Change of Bond Amount  
Strengthening or Superseding Bond Form 5120.36 
 
Change of Bonding Company  
Superseding Bond Form 5120.36 
See List of Approved Sureties:  http://www.fms.treas.gov/c570/index.html 
 
Change of Bond from Cash Collateral to Surety Bond  
Superseding Bond Form 5120.36 
 
Change of Bond from Surety to Cash Collateral 
Superseding Bond Form 5120.36 
Cashier’s Check or Money Order 
 
Bankruptcy 
a) Continuance of operations under a court appointed trustee: 

Trustee: File all documents listed under “Change in Proprietorship.”  Application must be 
approved before operations can continue. 
Proprietor: Notify TTB immediately and alert Trustee of Trustee’s reporting requirements 
given in 27 CFR 24.125. 
 

b) Discontinuance of operations as a result of bankruptcy: 
Proprietor files documents for “Termination.” 
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Receivership 
a) Wine premises taken over in receivership: 

Receiver:  File all documents listed under “Change in Proprietorship.”  Application must 
be approved before operations can continue. 
Proprietor:  Notify TTB immediately and alert Receiver of Receiver’s reporting 
requirements given in 27 CFR 24.125. 
 

b) Wine premises transferred to a new owner when it leaves receivership: 
Receiver:  File documents for “Termination.” 
New owner:  File all documents listed under “Change in Proprietorship.”  Application 
must be approved before operations can continue. 
 

 
Establishment of Bonded Wine Warehouse for Credit Purposes 
Letter application from applicant in accordance with 27 CFR 24.108 
Signed statement from proprietor of bonded wine premises 
Consent of Surety 
 
Termination  
Letter Notice of Discontinuance 
Current permit surrendered for termination 
Final Report Form 5120.17 
Final excise tax return Form 5000.24, as necessary 
Certification that exports have been cleared, as necessary 
 
 

   Who should I notify if I have any of these changes? 
Please write or call your TTB Specialist at the National Revenue Center: 
 

Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau  
Attn: Wine Applications Unit 
550 Main Street, Room 8002 

Cincinnati, OH 45202 
 

Telephone: (513) 684-6882 
Toll Free: (877) TTB-FAQS 

E-Mail:  ttbwine@ttb.gov 
Fax:  (513) 684-2226  

 
 

  Can I obtain the forms from the TTB website? 
You can find all of the TTB forms listed above on our website: 

http://www.ttb.gov/wine/forms.shtml 
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Application to Establish and Operate Wine Premises 
Form 5120.25 

 
This Internal Revenue Code application describes the physical layout of the bonded wine 
premises and the wine operations that will be conducted.  Most of the questions about the 
premises and operations are listed on the back of the form, and should be answered on 
separate paper.  All bonded wine premises must have an up-to-date Application Form 
5120.25 on file with TTB. 
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Application Form 5120.25, continued:  Answer the “Attached Statements and 
Documents” questions on a separate piece of paper (use as many as necessary).  
Number the pages, and attach the pages to the Application. 
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Here is an example of how the “Attached Statements and Documents” questions on 
the back of Form 5120.25 can be answered: 
 
 
 

Hazelnut Spring Winery - 1191 Outlook Road, Hazelnut Spring, CA 9xxxx 
TTB Form 5120.25, S/N 1 

 
1.  Business Organization:  This winery is a partnership, Linda K. Freeman and 
Frederick M. Johnstone, 50% - 50% partners. 
 
2.  Wine Premises:  The wine premises is to be located on 30 acres of vineyard 
property owned by the partnership.  The address is 1191 Outlook Road, Hazelnut 
Spring, CA 9xxxx.  The property is approximately 4 miles north of the Hazelnut 
Spring Post Office, off Hwy. 2.  The wine premises is at the end of the driveway; the 
point of commencement of the wine premises is the southeast corner of the building. 
 
From the point of commencement, proceed west 90’ to the southwest corner of the 
building, thence 180’ north, thence 90’ east, thence 180’ south to the point of 
commencement.  The entire building will be used for winery operations.  There are 
no adjoining buildings. 
 
One other building on the property is used for storage of agriculture equipment.  It 
measures 110’ by 70’.  There is also the 1850 sf private residence of one of the 
partners. 
 
The wine premises is a one-story building of wood construction with concrete floors.  
It is used for the production, bottling and storage of wine.  There are two personnel 
doors, one near the southwest corner of the building, and one near the center of the 
north side of the building.  There are six windows.  All doors and windows are 
equipped for locking, and an alarm system is activated when the property is 
unoccupied. 
 
With this application, we elect to establish the entire winery as Taxpaid Wine 
Premises.  We will segregate taxpaid wine from untaxpaid wine, and will identify the 
taxpaid wine by affixing a sign on the cases or pallets which will prominently read, 
“TAXPAID.”   
 
We do not plan to alternate any parts of the premises at this time. 
 
 

[Page 1] 
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3.  Disclosure:  Yes. 
 
4.  Trade Names:  Additional trade names are listed on our application for a Basic 
Permit.  They were registered with the County Clerk. 
 
5.  Spirit Operations:  None. 
 
6.  Bonds and Permits:  FAA Basic Permit is being applied for.  Bond is TTB Form 
5120.36, effective date 2/3/09 in the amount of $2,000.00.  Surety is EverSafe 
Surety. 
 
7.  Volatile Fruit-Flavor Concentrate Operations:  None. 
 
8.  Other Operations:  None. 
 
 
 
 

[Page 2] 
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When the information given on a previous application Form 5120.25 needs to be 
changed, submit a new cover sheet with the next serial number, and the attachment 
page(s) with the updated information.  Here is an example of an amended 
application and attachment sheet: 
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Hazelnut Springs Winery - 1191 Outlook Road, Hazelnut Spring, CA 9xxxx 
TTB Form 5120.25, S/N 2 

 
 
 

2.  Wine Premises (continued): 
 
We are establishing with this application a non-contiguous extension of the  
bonded premises for barrel storage at 63 Middle Park Road, Hazelnut  
Spring, CA 9xxxx.  The wine will return to the main winery for bottling.  It is 1-½ 
miles from of the original wine premises and is owned by the partnership.  The 
building measures 110’ by 70’. It has one large sliding door and two windows,  
all of which are equipped for locking. 
 
We do not plan to alternate any parts of the premises at this time. 
 
3.  Disclosure:  Yes. 
 
4. Trade Names:  Additional trade names are listed on our application 
for a Basic Permit.  They were registered with the County Clerk. 
 
5. Spirits Operations:  None. 
 
6. Bonds and Permits:  FAA Basic Permit Number is CA-W-15xxx.   
A superseding bond Form 5120.36, effective date 11/1/09 in the amount  
of $25,000 and a Consent of Surety to extend the terms of the bond to the non-
contiguous warehouse are also being filed with this application.   
Surety is EverSafe Surety. 
 
7. Volatile Fruit-Flavor Concentrate Operations:  None. 
 
8. Other Operations:  None. 
 
 
 

[Page 2] 
 

 (Changed) 

(new) 
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Application for Basic Permit Under the FAA Act 
Form 5100.24 

 
Companies that produce and/or blend wine are required to obtain a Basic Permit 
under the Federal Alcohol Administration Act by submitting TTB Form 5100.24.  
Bonded wine premises which are established to store untaxpaid wine, but not 
produce or blend wine, are not required to obtain a Basic Permit. 
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Application for Amended Basic Permit under the FAA Act 
Form 5100.18 

 
If the information originally submitted on Form 5100.24 needs to be corrected or 
changed, submit Form 5100.18 to the National Revenue Center for processing, 
along with the Basic Permit which needs correction.   
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Request for Variance from Filing Certain Forms 
 
 
Instead of completing Form 5100.18 each time you have a change to the Basic 
Permit, you may request permission to send a letter to TTB which describes the 
change.  Here is an example of the letter which must be submitted and approved by 
TTB: 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Name of Company 
Address 

Telephone Number 
 
 
Date 
 
Director, National Revenue Center     BW-XX-xxxx 
Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau    (XX-W-xxxx) 
John Weld Peck Federal Bldg. 
550 Main Street, Suite 8002 
Cincinnati, OH  45202-3263 
 
 
We request permission for a variance from regulations to file letterhead applications 
in lieu of amended notices, registrations or applications on TTB forms for routine 
changes such as: 
 
Addition or deletion of trade name 
Changes in corporate officers and directors 
 
Thank you. 
 
 
 

Sincerely yours, 
 

(Name and title of person with signature authority) 
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Sample Trade Name Letter 
 
Here is an example of a letter that may be submitted to TTB to report a change to 
the Basic Permit information, if your request for a variance from filing Form 5100.18 
is approved: 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Name of Company 

Address 
Telephone Number 

 
Date 
 
Director, National Revenue Center     BW-XX-xxxx 
Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau    (XX-W-xxxx) 
John Weld Peck Federal Bldg. 
550 Main Street, Suite 8002 
Cincinnati, OH  45202-3263 
 
Re:  Trade Names 
 
We wish to add the following trade name to our basic permit/registration: 
 
Trade Name: 
 
For the account of: 
 
Registration Statement:  This name was registered with the (xxxx) County Clerk’s 
office on (date). 
 
Permit and Registry Numbers:  XX-W-xxxx; BW-XX-xxxx 
 
We also wish to delete the trade name “xxxxx” from our permit, as we are no longer 
bottling with that name. 
 
 
 

Sincerely yours, 
 
 

(Name and title of person with signature authority) 
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Wine Bond Form 5120.36 
 
All bonded wine premises must maintain bond coverage on Form 5120.36 which has 
sufficient operating and deferral coverage for the operations conducted at each 
premises.   The bond may be obtained through a Surety Company or by providing 
TTB-approved cash alternatives.   
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Wine Bond Instructions – TTB Form 5120.36 

 
 
1. REGISTRY NUMBER:  Assigned by TTB, BW/BWN/BWC _______ (TTB will enter for 

original bonds). 
 
2. EFFECTIVE DATE:  Date coverage will begin. 
 
3. PRINCIPAL/OBLIGOR NAME AND PREMISES ADDRESS:  Sole Owner enters his/her 

name and operating trade name, if any; partnership enters names of all partners and 
operating trade name, if any.  Corporations and LLCs enter corporation’s or LLC’s name 
and operating trade name, if any.  All Principal/Obligors must enter their premises 
address.  Location of wine premises may differ from business/mailing address.  If there 
is no street address, enter the physical location.  Location of wine premises cannot be a 
Post Office Box. 

 
4. PRINCIPAL/OBLIGOR MAILING ADDRESS:  Business or mailing address; may differ 

from premises address.  The mailing address may include a Post Office Box. 
 
5. EIN:  Employer Identification Number assigned by the Internal Revenue Service. 
 
6. BOND KIND:  “Original” – used only for new establishments or changes of ownership.  

“Strengthening” – increases the existing coverage.  “Superseding” – replaces the 
existing coverage. 

 
7. BOND COVERAGE: 
 

 “Wine Operations” – covers tax liability of wine and wine spirits on hand and in transit 
to premises.  Operations coverage is determined by used the “Bond Worksheet.”  
Use the appropriate tax rate for the premises. 

 “Tax Deferral” – covers tax which has been determined, but not yet paid, on wine 
removed from the bonded premises for consumption or sale, provided that up to 
$500 of the operations coverage of a $1,000 bond and $1,000 of the operations 
coverage of a bond of $2,000 or more may be applied to taxes that have been 
determined, but not paid, on wine removed from the premises.  If more than $1,000 
Tax Deferral coverage is needed it can be shown in the Deferral dollar amount. 

 “Total Penal Sum” – Wine Operations plus additional Tax Deferral coverage on this 
bond. 

 
8. BOND CATEGORY:  (Select only one category and complete corresponding items to the 

right of selection.)  Surety Company must be a federally approved surety.  See list of 
approved sureties:  http://www.fms.treas.gov/c570/c570.html#certified 

 
9. Provide signatures as stated on Wine Bond TTB F 5120.36. 

 
 

 
Evidence of Power of Attorney for Surety must be attached to each Surety Bond. 
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A surety bond must be signed correctly by the principals of the company operating the 
bonded wine premises and by the Surety Company.  This page shows how the bond must 
be signed by Sole Proprietors, Partnerships, Limited Liability Companies and Corporations. 

 
 
 
 

Sole Owners

Witness our hands and seals this _________day of _________ 20 ___Signed, sealed and delivered in the presence of - 

CORPORATIONS/PARTNERSHIPS, OR LLCs:
State in which principal/obligor organized: ___________________
Impress principal/obligor's corporate or LLC seal or check the checkbox
below.

The corporation/LLC has no seal.

By signing this document you acknowledge and agre to the terms and conditions described on page 2 of this form.

Surety Company Name Company Name
SURETY NAME PRINCIPAL/OBLIGOR NAME

Suret y Rep's Signat ure BY: Sole Owner's Signature
SURETY REPRESENTATIVE SIGNATURE PRINCIPAL/OBLIGOR REPRESENTATIVE SIGNATURE

Surety Rep's Name, Title Sole Owner's Name, Sole Owner
SURETY REPRESENTATIVE PRINTED NAME AND TITLE PRINCIPAL/OBLIGOR REPRESENTATIVE NAME AND TITLE

Witness #1's Signature
Alterations made on this bond before and after execution SIGNATURE, WITNESS 1 (if no seal)

were mde with the consent of the Principal _______ and Witness #2's Signature
Surety _______OR Obligor _____. SIGNATURE, WITNESS 2 (if no seal)

Partnerships

Witness our hands and seals this _________day of _________ 20 ___Signed, sealed and delivered in the presence of - 

CORPORATIONS/PARTNERSHIPS, OR LLCs:
State in which principal/obligor organized: ___________________
Impress principal/obligor's corporate or LLC seal or check the checkbox
below.

The corporation/LLC has no seal.

By signing this document you acknowledge and agre to the terms and conditions described on page 2 of this form.

Surety Company Name Company Name
SURETY NAME PRINCIPAL/OBLIGOR NAME

Suret y Rep's Signat ure BY: Partner's Signature
SURETY REPRESENTATIVE SIGNATURE PRINCIPAL/OBLIGOR REPRESENTATIVE SIGNATURE

Surety Rep's Name, Title Partner's Name, Partner
SURETY REPRESENTATIVE PRINTED NAME AND TITLE PRINCIPAL/OBLIGOR REPRESENTATIVE NAME AND TITLE

Witness #1's Signature
Alterations made on this bond before and after execution SIGNATURE, WITNESS 1 (if no seal)

were mde with the consent of the Principal _______ and Witness #2's Signature
Surety _______OR Obligor _____. SIGNATURE, WITNESS 2 (if no seal)

Limited Liability Companies

Witness our hands and seals this _________day of _________ 20 ___Signed, sealed and delivered in the presence of - 

CORPORATIONS/PARTNERSHIPS, OR LLCs:
State in which principal/obligor organized: ___________________
Impress principal/obligor's corporate or LLC seal or check the checkbox
below.

The corporation/LLC has no seal.

By signing this document you acknowledge and agre to the terms and conditions described on page 2 of this form.

Surety Company Name Company Name
SURETY NAME PRINCIPAL/OBLIGOR NAME

Suret y Rep's Signat ure BY: LLC Rep's Signature
SURETY REPRESENTATIVE SIGNATURE PRINCIPAL/OBLIGOR REPRESENTATIVE SIGNATURE

Surety Rep's Name, Title LLC Rep's Name, Title
SURETY REPRESENTATIVE PRINTED NAME AND TITLE PRINCIPAL/OBLIGOR REPRESENTATIVE NAME AND TITLE

Alterations made on this bond before and after execution SIGNATURE, WITNESS 1 (if no seal)

were mde with the consent of the Principal _______ and

Surety _______OR Obligor _____. SIGNATURE, WITNESS 2 (if no seal)

Corporations

Witness our hands and seals this _________day of _________ 20 ___Signed, sealed and delivered in the presence of - 

CORPORATIONS/PARTNERSHIPS, OR LLCs:
State in which principal/obligor organized: ___________________
Impress principal/obligor's corporate or LLC seal or check the checkbox
below.

The corporation/LLC has no seal.

By signing this document you acknowledge and agre to the terms and conditions described on page 2 of this form.

Surety Company Name Company Name
SURETY NAME PRINCIPAL/OBLIGOR NAME

Suret y Rep's Signat ure BY: Corporation Rep's Signature
SURETY REPRESENTATIVE SIGNATURE PRINCIPAL/OBLIGOR REPRESENTATIVE SIGNATURE

Surety Rep's Name, Title Corporation Rep's Name, Title
SURETY REPRESENTATIVE PRINTED NAME AND TITLE PRINCIPAL/OBLIGOR REPRESENTATIVE NAME AND TITLE

Alterations made on this bond before and after execution SIGNATURE, WITNESS 1 (if no seal)

were mde with the consent of the Principal _______ and

Surety _______OR Obligor _____. SIGNATURE, WITNESS 2 (if no seal)

Impress 
Surety 
Seal

LLC's  Seal

Impress 
Surety 
Seal

Impress 
Surety 
Seal

Company's 
Corporate  

Seal

Impress 
Surety 
Seal
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Alternatives to Filing a Wine Bond Form 5120.36 

with a Surety Company 
 
 
  
Cash Collateral  

 Wine Bond Form 5120.36 
 Cashier’s Check or Money Order for full amount of bond is held by U.S. 

Treasury Department as collateral 
 No interest is accrued 

 
 
Treasury Note 

 Wine Bond Form 5120.36  
 Purchased through a bank or broker, who transfers the Treasury Note to the 

Federal Reserve Bank. 
 Treasury Note is held by Federal Reserve Bank as collateral 
 Interest is electronically deposited into the company’s bank account 

 
 
 
Contact the National Revenue Center’s Wine Application Unit for further information: 
 
 

Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau 
550 Main Street, Room 8002, Attn: Wine Applications Unit 

Cincinnati, OH 45202 
 

Telephone: (513) 684-6882 
Toll Free: (877) TTB-FAQS 

E-Mail:  ttbwine@ttb.gov 
Fax:  (513) 684-2226  
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Operating Bond Penal Sum Requirements 
 
 

If Liability is: Operating Bond Amount is: 
Less than $50,000 $1,000 – amount as needed 
$50,000 - $250,000 $50,000 
$250,000 and above $100,000 
 
Examples: 
 
1)  A small winery has 10,000 gallons of not over 14% alcohol wine, 7,500 gallons of 
over 14-21% alcohol wine, and a 60 gallon drum of 140° spirits.   
 
The tax liability on the not over 14% wine for this small winery is $.17 per gallon, and 
$.67 per gallon on the over 14-21% wine. 
 

Wine/Spirits Tax Class Tax Rate Tax Liability 
10,000 gallons Not over 14% $ .17/gallon $1,700.00
7,500 gallons Over 14-21% $ .67/gallon $5,025.00

84 proof gallons Distilled Spirits $13.50/proof gallons $1,134.00
  Total Liability: $7,859.00
  

Bond Requirement: 
Not less than 

$8,000.00
 
 
2)  A large winery with more wine on hand and 6,000 gallons of 140° spirits has a 
much higher tax liability: 
 

Wine/Spirits Tax Class Tax Rate Tax Value 
100,000 gallons Not over 14% $1.07/gallon $107,000.00
75,000 gallons Over 14-21% $1.57/gallon $117,750.00

8,400 proof gallons Distilled Spirits $13.50/proof gallon $113,400.00
  Total Liability: $338,150.00
  Bond Requirement: $100,000.00
 



 

TTB Wine Industry Seminar ~ Trade Investigations Division ~ 2010 

31

Determining Tax Deferral Bond Coverage 
 27 CFR 24.146(b) 

 
When wine is removed from the bonded wine premises for consumption or sale, and 
the tax has been determined but the tax has not yet been paid, the tax deferral bond 
coverage must be sufficient to cover the amount of tax that, at any time, has been 
determined but not yet paid. 
 
Quarterly Filings:  To determine if your tax deferral bond coverage is sufficient for 
Quarterly Excise Tax Returns, compare your current deferral bond coverage to the 
amount of excise tax you expect will be determined during the quarter in 2010.   
 

EXAMPLE, using 2009 taxable removals for guidance: 
  

Jan. 1 – March 31 Due April 14 $2,250
April 1-13 Outstanding liability $ 500
 Total liability $2,750
  
April 1-June 30 Due July 14 $5,000
July 1-13 Outstanding liability $ 250
 Total liability $5,250
  
July 1 – Sept. 30 Due October 14 $5,500
October 1-12 Outstanding liability $1,000
 Total liability $6,500
  
Oct. 1 – Dec. 31 Due January 14 $7,000
January 1-14 Outstanding liability $ 500
 Total liability $7,500

       
 
1)  Taxable removals in October, November and December 2009 totaled $7,000.00. 
2)  Taxable removals during January 1-14, 2009 totaled $500.00. 
3)  Tax liability was at its highest from October 1-January 14 at $7,500.00 
 
You expect your removals to be similar in 2010.  Your deferral bond coverage may 
be not less than $7,500.00.  (A $10,000 bond deferral bond would allow for growth.) 
 
Annual Filings:  To determine if the $500 or $1,000 tax deferral coverage provided 
on your bond is sufficient for annual excise tax filing, estimate the amount of excise 
tax you expect will be due during 2010.  Remember that you may only file annually if 
your taxes will total less than $1,000 and you do not have additional bond coverage. 
If the $500 or $1,000 provided on the bond is not sufficient, you will need to file your 
tax returns either quarterly or bi-weekly. 
 
Bi-Weekly Filings:  To determine if your tax deferral bond coverage is sufficient, 
compare your current deferral bond coverage to the maximum amount of excise tax 
you estimate will be due during 2010.  This determination requires estimating what 
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will be due, but not paid, during a typical semi-monthly tax period and during the 14 
days that follow, until the tax is paid.   
 

EXAMPLE, using 2009 taxable removals for guidance: 
 

March 1-15 Due March 27 $2,000  
March 16-29 Outstanding liability $ 500  
 Total liability March 1-27 $2,500  
   
March 16-31 Due April 14 $5,000  
April 1-13 Outstanding liability $ 500  
 Total liability March 16-April 14 $5,500  
   
April 1-15 Due April 29 $8,000  
April 16-27 Outstanding liability $2,000  
 Total liability April 1-29 $10,000 (High Point) 
   
April 16-30 Due May 14 $7,500  
May 1-14 Outstanding liability $1,000  
 Total liability April 16–May 14 $8,500  
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Any person who signs forms that are submitted to TTB, or who will speak with TTB 
on behalf of the company, must have written authority on file giving that person 
permission to do so.  The form used to give an individual Signature Authority is Form 
5000.8, Power of Attorney. 
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A corporation or LLC may elect to use Form 5100.1, Signing Authority for Corporate 
and LLC Officials, to authorize the holders of certain offices or titles to sign 
documents and to discuss business matters with TTB. 
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Options for Entering the Wine Industry 
 
 
“Stand Alone” Bonded Winery:  Some people dream of owning their own winery 
and producing wine for sale.  They will qualify with TTB as a Bonded Winery.  This 
qualification (generally registration under the Internal Revenue Code and issuance 
of a Basic Permit) allows a specific entity (example: a corporation) to conduct a 
specific activity (example, producing wine) at a specific location (the given address). 
 
 
Alternating Proprietor:  Others would also like to make wine for commercial 
purposes, but are not interested in building or buying a winery of their own.  These 
companies find that sharing a winery facility with other companies will suit their 
purposes, and will qualify with TTB as an Alternating Proprietor winery.  Each 
alternating proprietor must separately qualify, just as a stand-alone winery does, 
including obtaining their own registration, basic permit and bond, and maintaining 
their own records.  This alternating proprietorship qualification is also specific to an 
entity, activity and location. 
 
 
Custom Crush Customer (Wholesaler):  Still others have grapes or other 
winemaking materials that they would like to have made into wine, but would prefer 
that someone else make the wine for them.  These companies are Custom Crush 
Clients, and will qualify as Wholesalers.  The Bonded Wineries that produce the wine 
for the Wholesalers are known as “custom crushers.”  The winery produces the wine, 
obtains the label approval and pays taxes on the wine; the client receives fully 
finished, bottled, labeled wine on which the Federal excise tax has been paid.  
 
 
Bonded Wine Cellar:  Some companies will qualify with TTB as a Bonded Wine 
Cellar, which is a bonded storage warehouse established to store, blend, or bottle 
untaxpaid wine.  (Note:  The Internal Revenue Code identifies all premises where 
untaxpaid wine operations take place as “bonded wine cellars” and those premises 
where wine is produced as “bonded wineries.”  For the purposes of this list, the term 
“bonded wine cellar” is used to identify those premises which store, blend, or bottle 
untaxpaid wine, but do not produce wine.) 
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Alternation of Wine Premises as a Brewery, Distilled 
Spirits Plant and/or Taxpaid Wine Bottling House 

27 CFR 24.135 
 

If you wish to alternate the use of the bonded wine premises as a brewery, distilled 
spirits plant or taxpaid wine bottling house, you must submit the following: 
 
 Amended Form 5120.25 with description of new operations 
 Diagram of premises 
 Consent of Surety Form 5000.18 to cover winery premises alternation 
 Original Brewery, Distilled Spirits Plant, and/or TPWBH application 
 
 
 
 

Alternation of Wine Premises as a Distilled Spirits 
Plant for Alcohol Reduction of Wine 

http://www.ttb.gov/wine/reduction_wine.shtml 
 

 
When a bonded winery proprietor wishes to reduce the ethyl alcohol content of 
wine, certain processes are authorized by wine regulation 27 CFR 24.248, 
Processes Authorized for the Treatment of Wine, Juice, and Distilling Materials. 
The approved processes include Reverse Osmosis, the Spinning Cone 
Column and osmotic transport. 
 
Although these processes are used to facilitate the creation of a wine product, 
they must be conducted on Distilled Spirits Plant (DSP) premises. The wine may 
be transferred in bond to a DSP for processing and returned to the winery, or the 
winery proprietor may wish to have the process conducted at the winery facility. 
 
If the alcohol reduction is to take place at the winery facility, the proprietor of the 
bonded winery must first qualify to alternate the use of bonded wine premises as 
a DSP. Once qualified to alternate the premises as both a winery and DSP, the 
alcohol reduction may be conducted on DSP bonded premises. When the 
process is completed, the space and equipment can revert to winery use. 
 
For further information and the necessary applications, please contact either the 
Wine Unit or the Distilled Spirits Plant Unit of the National Revenue Center at 
(513) 684-3334, or their toll free number, 877-TTB-FAQS (1-877-882-3277). 
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DEPARTMENT OF THE TREASURY 
Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau 

Industry Circular   
Number: 2008-4  

Date: August 18, 2008   
   

Alternating Proprietors at Bonded Wine Premises 
 
To:  Wine Premises Proprietors and Other Concerned Parties  
 
This Industry Circular supersedes TTB Industry Circular 2003–7.  
 
This circular:  
 

 Reminds proprietors of the Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau (TTB) regulations 
covering alternating proprietors at bonded wine premises;  

 
 Outlines standards that TTB applies with respect to the qualification and operation of 

alternating proprietors at bonded wine premises;  
 

 Describes the differences between alternating proprietor arrangements and custom crush 
wine production arrangements;  

 
 States TTB policy regarding issues affecting alternating proprietors, such as the small 

domestic wine producer tax credit, separation among proprietors, and independence of 
operations; and  

 
 Discusses instances when alternating proprietor arrangements are not consistent with TTB 

guidelines.  
 
REASON FOR ISSUANCE  
 
We are issuing this circular to remind alternating proprietors of the regulatory requirements covering 
qualification and operation of alternating proprietors on winery premises.  We want to ensure that 
alternating proprietors on winery premises fully understand TTB's requirements for appropriate 
independence and segregation of operations regarding alternating proprietors.  Failure to abide by 
these requirements creates delays in the examination of applications at the National Revenue Center 
(NRC) and in the field and, in ongoing wine operations, may result in adverse findings by the NRC or 
the field.  Most often these failures relate to certain aspects of alternating winery operations.  
Examples of such problems include the use of permits by persons who are not engaged in the 
business of producing wine, underpayment of tax due to misuse of the small domestic wine producer 
tax credit, and mislabeling of wine.  In this circular, we provide guidance regarding the standards TTB 
applies for the establishment and continuing operation of alternating winery proprietors.  
 
BACKGROUND  
 
Section 7805 and Chapter 51 of the Internal Revenue Code of 1986 (26 U.S.C.) (the IRC) authorize 
the Secretary of the Treasury (the Secretary) to promulgate regulations and administer the tax and 
qualification requirements for producing wine, including the qualification requirements for the small 
domestic wine producer tax credit.  Sections 103 through 106 and section 117 of the Federal Alcohol 
Administration Act (the FAA Act), 27 U.S.C. 203 – 206 and 211, authorize the Secretary to carry out 
the provisions of the FAA Act with respect to qualification of wine producers, blenders, and 
wholesalers, and to labeling of wine.  
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The Secretary has delegated to TTB the authority to administer these rules.  TTB regulations in 27 
CFR parts 1 and 4 cover the wine permit and labeling requirements under the FAA Act, and TTB 
regulations in 27 CFR part 24 cover the registry, bonding, production, removal, tax payment and tax 
credit requirements for wine under the IRC.  In these regulations, TTB sets out qualification 
requirements, including those for qualifying alternating proprietors.  In this circular, “we” and “us” refer 
to TTB.  
 
1. ALTERNATING PROPRIETOR ARRANGEMENTS  
 
An alternating proprietor arrangement consists of two or more persons or entities taking turns using 
the same space and equipment to produce wine.  In almost all situations, an existing proprietor-owner 
of a bonded wine premises agrees to rent space and equipment to a new proprietor.  Such an 
agreement allows existing wineries to use excess capacity and gives new entrants to the wine 
business an opportunity to begin on a small scale without investing in equipment.  The existing and 
new proprietors are sometimes informally referred to as “hosts” and “tenants,” respectively.  In other 
situations, two or more persons make plans to establish independently operated bonded wine 
premises, mutually agreeing to alternate the use of space and equipment.  In these latter 
arrangements, no proprietor functions as a “host” to the others because each has agreed to share 
responsibility more or less equally.  The designation of one alternating proprietor as a “host” to the 
other(s) is not a TTB requirement and carries no responsibilities or privileges that differ from those of 
the other alternating proprietors.  
 
These arrangements must be formally approved by TTB through an application and approval process.  
Anyone making wine for sale must qualify with us as proprietor of a bonded winery and register the 
premises with TTB.  Winery premises may not be used by or shared with any other party unless the 
necessary alternation applications have been approved by TTB.  Regulations governing alternating 
proprietor arrangements are contained in 27 CFR 24.136. 
 
2. “CUSTOM CRUSH” ARRANGEMENTS  
 
A “custom crush” arrangement involves an agreement or formal contract under which a customer 
pays a wine producer to produce wine to order, after which the customer markets the wine.  It is not 
an alternating proprietor arrangement.  In a custom crush arrangement, the wine producer is 
authorized by TTB to make wine and is entirely responsible for producing the wine and for all related 
processing steps and regulatory requirements, which may include tax payment (unless the wine is 
transferred in bond to other bonded wine premises for these activities).  The customer has none of 
these responsibilities, even when the custom crush customer may be involved in business decisions 
made about the wine, such as its production style, the appearance of its label, etc.  TTB holds the 
producer/bottler accountable, not the custom crush customer.  Even if the customer owns the grapes 
used to produce the wine, TTB still treats the transfer of the finished wine from the producer to the 
customer as a sale of wine for compliance purposes.  
 
3. DISTINCTIONS BETWEEN AN ALTERNATING PROPRIETOR ARRANGEMENT AND A 
CUSTOM CRUSH ARRANGEMENT  
 
a.   Qualification, permit, and registry status.  A winery proprietor cannot transfer or lend its 
qualification or premises to another person.  Each alternating proprietor must qualify independently as 
a bonded winery under part 24 and obtain a Federal basic permit under part 1 as a wine producer to 
conduct operations at a specific location.  In a custom crush arrangement, only the wine producer 
must register as a bonded winery under part 24 and obtain a Federal basic permit under part 1 as a 
wine producer.  A customer who intends to market wine to other dealers must qualify as a wholesaler 
under part 1.  
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b.   Records and reports.  In an alternating proprietor arrangement, each proprietor must comply 
with requirements in 27 CFR part 24, subpart O, by keeping records of its operations and by providing 
operational reports to TTB.  In a custom crush arrangement, the wine producer and bottler are 
responsible for keeping required records of winery operations and providing operational reports of the 
winery activities.  The customer must maintain records of receipt and disposition as a wholesaler 
under 27 CFR part 31.  
 
c.   Certificate of Label Approval.  In all instances, the wine bottler must obtain from TTB approval 
of an application for a Certificate of Label Approval (COLA) before bottling the wine.  Thus, when an 
alternating proprietor arrangement includes alternating the use of bottling equipment, each alternating 
proprietor using the bottling equipment must obtain its own COLA(s) for the wine it will bottle.  In a 
custom crush arrangement, the wine bottler obtains any necessary COLA from TTB.  The customer 
never obtains the COLA from TTB, because the customer is not the bottler of the wine.  
 
d.   Tax payment.  The Federal wine excise tax is paid at the appropriate rate by the proprietor that 
removes the wine from bond for consumption or sale.  The rate of tax is determined by the tax class 
of the wine removed.  The tax may be reduced if the taxpayer is eligible for the small domestic wine 
producer tax credit.  Each alternating proprietor must individually pay excise tax for wine removed 
from its premises, at the applicable rate for each proprietor, unless the wine is transferred in bond.  
On the other hand, in a custom crush arrangement, the customer for whom the wine is produced will 
receive the wine after the Federal tax has been paid.  The customer may have arranged to 
compensate the taxpayer for tax and other expenses as part of the price paid for services pursuant to 
the custom crush agreement.  
 
e.   Small domestic wine producer tax credit.  This credit applies to proprietors who produce wine, 
but do not produce more than 250,000 gallons of wine per year.  The full credit of 90 cents per gallon 
on the first 100,000 gallons removed is available to a proprietor who produces not more than 150,000 
gallons of wine per year.  For proprietors with production of more than 150,000 and not more than 
250,000 gallons, the credit is gradually phased out.  A group of wineries under common control 
(referred to as a "controlled group") are treated as a single winery for purposes of determining 
eligibility for the credit.  
 
In an alternating proprietor arrangement, each proprietor's tax credit is based on the volume of wine 
produced and removed in that calendar year by the proprietor.  If an alternating proprietor is eligible 
for the small domestic wine producer tax credit, the credit can, in certain instances, be transferred to 
another bonded wine premises proprietor to use when the excise tax is paid on qualifying batches of 
wine.  See 26 U.S.C. 5041(c)(6).  In a custom crush arrangement, TTB takes into consideration the 
wine producer's entire production and removals, including wine produced for a customer.  Wine that 
was produced and removed for a custom crush customer counts toward the wine producer's own 
production and removals when determining whether the small domestic wine producer tax credit can 
be used.  
 
 4. RELEVANT TERMS UNDER THIS INDUSTRY CIRCULAR  
 
Alternating Proprietor Agreement — The written agreement between alternating proprietors.  
 
Bonded Wine Premises — A facility registered under the IRC for the production, blending, cellar 
treatment, storage, bottling, or packing of untaxpaid wine.  These include:  
 
Bonded Winery (Registry designation BW or BWN) — A bonded wine premises where wine is 
produced.  The proprietor of these premises must also have a permit under the FAA Act to produce 
wine; and  
 
 



 

TTB Wine Industry Seminar ~ Trade Investigations Division ~ 2010 

41

TTB IC 2008-4, con’t. 
 
Bonded Wine Cellar (Registry designation BWC) — A bonded wine premises where untaxpaid wine 
operations other than production are conducted.  Often, but not always, this is a storage warehouse 
for bulk and/or bottled wine.  Bonded wine cellars are operated pursuant to approved IRC registry, but 
some bonded wine cellar proprietors obtain a permit under the FAA Act to blend, but not produce, 
wine, or a wholesale permit if the operations on the premises are limited to purchase and resale of 
wine without production or blending operations.  
 
5. CONCERNS OF TTB  
 
While some applications from prospective alternating proprietors at bonded wine premises are filed by 
individuals with plans to make wine, we are concerned that other applications are filed for reasons 
unrelated to making wine.  Filers of those other applications may seek to qualify as alternating 
proprietors in order to obtain benefits afforded to wine producers, such as Federal tax credits, or the 
ability to operate a tasting room under State rules.  
 
6. POLICY  
 
We evaluate each application for bonded wine premises registry under an alternating proprietor 
arrangement.  We also review the ongoing operations of previously approved alternating proprietors.  
We take these steps to ensure that the physical layout of the wine premises to be shared, the 
compliance and business history of each party, and the day to day operations do not, or will not, 
create difficulty in administration, jeopardy to the revenue, or deception of the consumer.  If we find 
any of these problems, TTB will:  
 

 not approve the application for registry,  
 reevaluate the appropriateness of and need for the alternating proprietor winery qualification,  
 direct existing proprietors to make changes to operations or premises,  
 collect underpaid taxes, or  
 take corrective action on labeling, as appropriate.  

 
The TTB official authorized to approve applications for registry of wine premises, including those for 
alternating proprietor arrangements, is the Director, National Revenue Center (NRC). The Director, 
NRC, applies the requirements of 27 CFR 24.136 in evaluating applications to operate as alternating 
proprietors.  For both proposed and existing operations, TTB uses the following guidelines to 
measure compliance with 27 CFR 24.136:  
 
a.   Alternating proprietor agreements and the need for qualification.  
 
TTB reviews the need for a permit when we examine applications for and operations under winery 
qualifications.  Such examination includes whether the arrangement is truly an alternating 
proprietorship or whether it is really a custom crush arrangement.  Under 27 CFR 1.24(b), we may 
consider the applicant's business history and likelihood to commence operations in a reasonable 
period and maintain operations in conformity with Federal law as part of the qualification process; 
under 27 CFR 1.50, we are authorized to revoke a permit if the permittee has not engaged in 
operations for 2 years.  
 
The Director, NRC, may require a copy of the agreement or contract between the alternating 
proprietors, a business plan, or other information in support of each application for registry to operate 
as an alternating proprietor.  TTB considers the business history of each applicant, his or her plans for 
development of future winery assets, and the level of commitment to the business as evidenced by 
investment in vineyards or other permanent assets.  We examine each agreement or contract to 
assess the involvement of both parties in the wine operations, as well as the independence of each 
party.  
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When we look at business history, we find in some cases that an applicant for registry as an 
alternating proprietor has been a custom crush customer of a winery.  Other applicants may have 
purchased finished wine with custom labels from the winery.  When a person with such a business 
history seeks to qualify as an alternating proprietor at the same premises where wine was being 
produced for that person on a custom crush or private label basis, TTB looks for actual or substantive 
changes in the arrangements between the wine producer and its former wholesale customer.  If it is 
evident from our reading of the agreement or contract submitted that an alternating proprietor 
applicant plans to have most or all of its wine operations conducted by its former wine supplier, we 
may find that the applicant has no intention of conducting winery operations and is therefore not 
qualified for a permit under § 1.24(b).  
 
Other indications that one party to an alternation is not, in fact, involved in wine operations and may 
not qualify for a wine producer's permit include:  
 

 A business plan that is primarily to market wine with little or no involvement in the production 
of the wine,  

 
 A contract that specifies that a party will simply receive juice, ferment it into wine, and then 

transfer the wine to another party who performs all remaining wine processing activities,  
 

 A contract for alternation that is based on quantity of wine produced and not on rental of 
space and equipment, and  

 
 An agreement that indicates an alternating proprietor will have minimal involvement in its own 

wine operations, for example, if the agreement or contract states that another company’s 
employees will handle the production activities, records, reports, and tax filings.  

  
Although applicants making the arrangements described above may not qualify as wine producers, 
they may qualify for wholesale permits to market wine purchased from a producer or blender.  
 
b.   Suitability of the premises for sharing; the importance of keeping the wines of each 
alternating proprietor segregated and identified.  
 
When two or more proprietors share premises, there is a potential for difficulty in separating and 
identifying one proprietor’s wine from that of another.  TTB must be able to locate and identify cased 
goods, barrels, and tanks assigned to each alternating proprietor.  The regulations covering 
alternating proprietors provide that "[a]ll operations in any area, building, floor, or room to be 
alternated will be completely finished and all wine, spirits, and other accountable materials will be 
removed from the alternated wine premises or transferred to the incoming proprietor.  However, wine, 
spirits, and other accountable materials may be retained in locked tanks at wine premises to be 
alternated and remain in the custody of the outgoing proprietor" (27 CFR 24.136(b)).  Further, TTB 
regulations for all wine premises authorize the appropriate TTB officer to require a proprietor to 
segregate operations "to the extent deemed necessary to prevent jeopardy to the revenue, to prevent 
confusion between operations," and for several other purposes (27 CFR 24.27).  
 
TTB will not approve plans which suggest that the floor space occupied by an alternating proprietor’s 
barrels or cased goods constitutes that proprietor’s premises.  In some premises, signage or other 
marks may be considered sufficient separation of one proprietor’s wine from another’s, but in other 
premises TTB may determine that physical segregation such as fencing is necessary to protect the 
revenue.  TTB will continue to make this determination on a case-by-case basis.  Additionally, TTB 
may require more identification or separation of alternating areas in previously approved operations if 
we find that the daily practices do not provide adequate control and protection of the revenue.  
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Untaxpaid wine of an alternating proprietor which cannot be stored in space specifically designated 
for that alternating proprietor must be taxpaid or transferred in bond to the bonded premises of 
another proprietor with sufficient storage space.  The proprietor of the receiving premises is 
responsible for the recordkeeping and reporting of that wine while it is maintained on his/her 
premises.  Proprietors should be aware of the potential label consequences of transferring wine in 
bond to another proprietor.  For example, even if the wine remains in the same physical location, if 
the wine is transferred in bond to the custody of another proprietor, the producer would lose eligibility 
to label that wine with an "estate bottled" claim.  See 27 CFR 4.26 for the rules on labeling an estate 
bottled wine.  
 
c.   Employing the services of another proprietor’s staff: 
 
The agreement or contract between the alternating proprietors may include the option to hire the 
services of another proprietor's production and office employees.  We will look to factors of authority 
and control to make a determination whether the proprietor is running an independent bonded wine 
premises operation.  The proprietor employing the services of another proprietor’s workers must 
direct and be fully responsible for those things that are usual and customary for the production, 
bottling, and storage of wine (as applicable) and the managing of the business.  The producing 
alternating proprietor must provide its contract employees with written direction in the form of work 
orders or similar documentation.  
 
Recordkeeping and reporting requirements under our regulations apply to the person who has 
physical custody of the wine, and are not based on who has title or legal ownership.  We expect all 
proprietors to be able to access their winery records and to knowledgeably discuss those records with 
TTB officers.  Relinquishing authority for the official records to a contract employee will be considered 
inadequate control.  Alternating proprietors are reminded that when compliance violations or 
additional liability are determined, the proprietor employing the staff, and not the individual staff 
members, will be cited for violations or assessed for underpayment of tax.  If a proprietor maintains its 
records solely in the computer system of another proprietor or is required to allow another proprietor 
to access its records, TTB would consider those practices to be indications that the proprietor is not 
operating as an independent alternating proprietor.  
 
d.   Access to premises.  
 
      The agreement must allow all proprietors to have reasonable access to their respective 
permanent premises and to their wine.  For practical purposes, requiring an alternating proprietor to 
give notice when trucks will be on the premises, for example, is acceptable, but such requirements 
must not unduly hinder the operations of another proprietor or of TTB officers conducting 
investigations or audits.  
 
e.   Changing the terms of an approved alternating proprietor arrangement.  
 
      In addition to the qualification and tax issues discussed above, we wish to remind proprietors that 
alternating proprietor arrangements are conducted under an approved alternation plan that describes 
the areas to be used by each proprietor when that proprietor is active.  The proprietors may not 
change the terms of the alternation plan before obtaining TTB approval of an amended application for 
each proprietor.  
 
f.    Eligibility of alternating proprietors for small domestic wine producer tax credit.  
 
If alternating proprietors are independent small producers, they may be eligible for the small domestic 
wine producer tax credit.  TTB will examine alternating proprietor arrangements to see if the 
proprietors are independent or if they should be considered members of a controlled group.  In the 
latter case, all proprietors' production and removal amounts will be combined for the purpose of  
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TTB IC 2008-4, con’t. 
 
determining whether credit may be used by the group.  If applicable, a single small domestic wine 
producer tax credit will be apportioned among all participants.  
 
Indications that alternating proprietors are not independent may include:  
 

 A contract that allows one alternating proprietor to transfer “excess” custom crush business to 
another alternating proprietor;  
 

 An observed pattern of operations in which an existing alternating proprietor annually 
produces a very small volume of wine in order to qualify as a small producer for tax credit 
purposes, and then has a large volume of wine produced for it on a custom crush basis by 
another winery; or  

 
 Evidence that a producer encourages its customers to become alternating proprietors in order 

to split production.  
 
TTB will deny the credit if it benefits a large producer and will ensure proper reduction of the credit for 
persons producing more than 150,000 gallons of wine during a calendar year.  
 
g.   Need for permanent premises.  
 
      TTB will consider approving a plan in which an alternating proprietor suspends and then resumes 
operations.  A proprietor who does not anticipate conducting wine operations for an extended period 
and wishes to make the entire bonded premises available for use by another proprietor may request 
such a suspension of operations.  In this event, before suspending its bonded wine premises 
operations, the outgoing proprietor is required to transfer in bond to another qualified bonded wine 
premises, or taxably remove, all wine on the premises.  Under 27 CFR 24.35, each alternating 
proprietor must maintain its own winery records and make them available for TTB examination at the 
bonded wine premises.  However, under 27 CFR 24.22, a proprietor may request permission to 
maintain the records at a separate and permanent business office address (but not at another 
proprietor's premises), where TTB may contact the proprietor and review records during business 
hours.  When an applicant expresses a need to use bonded wine premises only on a very infrequent 
basis, however, TTB will thoroughly examine his or her need for qualification as a producer, rather 
than as a wholesaler/custom crush customer of the proprietor producing the wine.  
 
h.   Alternation for less than a day.  
 
      The regulations covering alternating proprietors provide that “[o]peration of a bonded winery 
engaged in the production of wine by an alternate proprietor will be at least one calendar day in 
length” (27 CFR 24.136(a)).  A winery engages in the production of wine by fermenting juice, 
ameliorating wine, adding wine spirits to wine, sweetening wine, producing effervescent wine, or 
producing formula wine.  Receiving and crushing grapes are not production for purposes of winery 
qualification.  Specific extensions and curtailments of premises, such as use of a bottling line by an 
alternating proprietor, may be for less than a calendar day, as long as the extensions and 
curtailments are part of the approved alternation plan.  
 
7. CONCLUSION  
 
TTB recognizes that alternating proprietor arrangements may be undertaken for one or more valid 
reasons.  We will continue to review proposed and existing alternating proprietor arrangements to 
ensure that the proprietors conduct independent operations and that those who take the small 
domestic wine producer tax credit are entitled to it.  If we determine that a company is conducting 
alternating proprietor operations in a manner that is not independent, or in a manner that jeopardizes 
the revenue, or in a manner that results in mislabeling of wine, we will initiate corrective action, which  
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could include, among other corrective action, revoking the alternation approval, revoking the basic 
permit, directing the proprietors to modify the premises, adjusting the taxes, or directing a proprietor 
to relabel wine.  
 
QUESTIONS:  If you have questions concerning this circular, contact the Regulations and Rulings 
Division, Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau, 1310 G Street, NW, Washington, DC  20220.  

 
 
 

John J. Manfreda 
Administrator 

Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau 
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TTB Wine FAQ #11: What are the Federal Requirements for 
“Custom Crush” Clients and Winemakers? 

http://www.ttb.gov/wine/faq.shtml#w11 
 
In a typical custom crush arrangement, a grape grower or any person with 
winemaking materials (the “client”) enters into a contract with a bonded winery 
proprietor to have the grapes processed into wine. The client retains title to the 
grapes, and the wine is made to the client’s specifications. The finished wine is 
returned to the client for sale to other dealers, or the winery sometimes sells the 
wine on behalf of the client. TTB has received questions about the regulatory 
responsibilities of the custom crush client and the wine producer. 
 
The custom crush client may be required to obtain a Federal Wholesaler’s Basic 
Permit from TTB. This permit allows the client to engage in the business of 
purchasing wine for resale at wholesale, in accordance with the Federal Alcohol 
Administration Act at 27 U.S.C. 203(c)(1) and 27 CFR 1.22. Although the client is 
specifically paying for the producer’s services, the client has purchased wine (within 
the broad meaning of the term) at the price set in the agreement. If the client 
engages in activities normally associated with wholesaling, such as setting the price 
for the wine, determining which dealers will be sold the wine, and controlling and 
paying for advertising of the product, the client must have a wholesaler’s basic 
permit. If, however, the client merely receives the proceeds from the sale by the 
winery of the resulting wine, a permit would not be required. 
 
In addition to the basic permit requirement, the custom crush client who engages in 
the business of selling wine must submit the Special Occupational Tax Registration 
Form 5630.8R as a wholesaler  if the wine is offered for sale to other dealers, or as a 
retailer if the wine is only offered for sale to consumers. 
 
Bonded winery proprietors must ensure that the receipt of winemaking materials and 
the ensuing activities associated with the production of custom crush wine is 
properly recorded. TTB reminds the industry that wine produced for custom crush 
clients carries the same regulatory requirements for recordkeeping, reporting, 
labeling and taxation as wine made for the winery itself.  
 
The bottling winery is responsible for obtaining an appropriate Certificate of Label 
approval, and the wine premises which releases the wine to the client is responsible 
for payment of federal excise tax at the rate appropriate for the producing winery. 
For the purposes of determining eligibility for the Small Domestic Producer’s Credit, 
all wine produced for clients must be included in the production and removal 
calculations (see 27 CFR 24.278-9). 
 

# # # 
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TTB Wine FAQ #4: What are the Federal Guidelines 
for Home Winemakers' Centers? 

http://www.ttb.gov/wine/faq.shtml#w4 
 

The Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau (TTB) has been asked if there are 
any Federal requirements covering operation of a Home Winemakers' Center. Home 
Winemakers' Centers are places where an individual pays a fee to use space and 
equipment to make wine for personal or family use.  
 
Although we refer to the individual making wine for personal or family use as a 
"home winemaker," the wine may be made somewhere other than the individual's 
residence, including a Home Winemakers' Center. We find that a Home 
Winemakers' Center may operate without qualifying under federal rules as a bonded 
wine cellar or paying federal excise tax on wine produced at the Center by 
individuals under the following conditions:  
 
Compliance with State and local law  
 
The ability to produce wine for personal or family use and without payment of tax 
under Federal law does not authorize production of wine by individuals or operation 
of a Home Winemakers' Center in violation of State or local law. The operator of a 
Home Winemakers' Center must learn and comply with any permit, license or tax 
requirements of State and local law and conduct operations in compliance with State 
and local law.  
 
Use by qualified individuals 
 
The customers who make wine at the center must be qualified to produce wine for 
personal or family use under federal, State and local rules. If State and local rules 
impose different requirements or limitations than the federal rules noted here, the 
stricter rules and limits should be applied. Under Federal law, any adult may, without 
payment of tax, produce wine for personal or family use under regulations in 27 CFR 
24.75, which provide the following:  
 

 The individual must follow applicable State and local laws. 
 The individual must be 18 years of age or the legal age to purchase wine in 

the locality whichever is older. 
 The individual may produce, without payment of tax, per household, up to 100 

gallons of wine per calendar year if there is one adult residing in the 
household, or 200 gallons if there are two or more adults residing in the 
household.  

 The individual may remove wine from the place where it is made for personal 
or family use, including use in contests or tasting.  

 The individual may not produce wine for sale or offer wine for sale.  
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Non-commercial use  
 
The operations must never "cross the line" to commercial production or sale of wine. 
Proprietors and employees of Home Winemakers' Centers:  
 

 May furnish space, equipment, ingredients, bottling supplies and advice to 
customers. 

 May provide certain assistance to customers including: 
- Moving containers of wine between storage areas. 
- Cleaning, maintenance, and repair of equipment. 
- Climate and temperature control. 
- Disposal of wastes. 
- Quality control (including laboratory analysis and tasting of wine for quality 
control purposes). 

 May not provide physical assistance to, or on behalf of, customers in the 
production, wine, add ingredients to wine, or provide other physical 
assistance in producing or bottling wine.  

 May not provide non-tax paid wine to customers or prospective customers for 
sampling or other reasons.  

 
Operation of a Home Winemakers' Center in a manner contrary to the conditions 
outlined may cause the facility to be considered a commercial winery, subject to all 
statutory and regulatory provisions relating to winery operation, including registry 
requirements and possible liability for back taxes.  
 
Under some circumstances, a TTB qualified bonded wine cellar may operate a 
Home Winemakers' Center. All wine produced at a Home Winemakers' Center on 
wine premises is taxable under Federal law and is subject to other requirements.  
 
For further information regarding qualification of a bonded wine premises or 
operation of a Home Winemakers' Center at bonded wine premises, contact:  
 

The Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau 
National Revenue Center 

550 Main Street, Cincinnati, OH 45202 
Telephone (toll free)  877- 882-3277 
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TAXPAID REMOVALS 
 

   The regulations pertaining to taxpaid removals of wine products are found in 
the Internal Revenue Code at 26 U.S.C. 5041 and in the Wine Regulations, 27 CFR 
24.270-.279 and 27 CFR 24.310: 
 
24.270  Determination of tax. 
24.271  Payment of tax by check, cash, or money order. 
24.272  Payment of tax by electronic fund transfer. 
24.273  Exception to filing semi-monthly tax returns. 
24.274  Failure to timely pay tax or file a return. 
24.275  Prepayment of tax. 
24.276  Prepayment of tax; proprietor in default. 
24.277  Date of mailing or delivering of returns. 
24.278  Tax credit for certain small domestic producers. 
24.279  Tax adjustments related to wine credit. 
24.310  Taxpaid removals from bond record. 
 

 http://www.ttb.gov/wine/wine_regs.shtml 
 

 
Attachment, Determination, Payment 

 
 The tax value of the wine is attached when the wine is produced. (26 U.S.C. 

5041) 
 
 The amount to be paid is determined when wine is removed from bonded 

premises for consumption or sale.  (27 CFR 24.270) 
 
 Wine excise tax is paid semi-monthly, quarterly or annually.  (27 CFR 24.271, 

.273) 
 

When is Wine “Produced?” 
 
In accordance with wine regulation 27 CFR 24.176(b), wine is declared produced 
upon completion of fermentation or removal from the fermenter.  At that point the 
volume of wine is to be accurately determined, recorded and reported on TTB Form 
5120.17, Report of Wine Premises Operations, as wine produced.  An alcohol test 
should be conducted to accurately determine the tax class of the wine. 
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Taxpaid Removals from Bond Record 
27 CFR 24.310 

 
 
When wine is removed from a bonded winery or bonded wine cellar for consumption 
or sale, a record must be kept which contains the information listed below.  The 
Taxpaid Removals from Bond Record may be a compilation of source documents 
OR a summary record.  
 
 
 Date of Removal 
 
 The name and address of the person to whom removed; however, on any 

individual sale of less than 80 liters, the name and address of the purchaser need 
not be recorded 

 
 The volume, kind (class and type), and alcohol content of the wine 
 
 When removing taxpaid bulk wine to another wine premises, shipping record will 

be prepared in accordance with 27 CFR 24.281 
 
 Volume of wine removed taxpaid will be summarized daily by tax class in wine 

gallons to the nearest tenth gallon 
 
 
 
An invoice containing the information listed above is a common removal record. 
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Here is an example of an individual invoice that has all of the necessary information 
required for the Taxpaid Removals from Bond Record, 27 CFR 24.310.   The amount 
removed from bond is extended to five decimal places on individual invoices.  The 
total volume removed for the day is rounded to the nearest 10th of a gallon on a daily 
summary. 
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Here is an example of a daily summary that meets the requirements of 27 CFR 
24.310, Taxpaid Removals from Bond Record, “The volume of wine removed taxpaid 
will be summarized daily by tax class in wine gallons to the nearest 10th gallon.”    

 
 
 

March 10, 2009 Taxpaid Removals  
   

Invoice # Not over 14% 14-21% 
1823 9.51012 2.37753 
1824 0.39626  
1825 2.37753  
1826 9.51012  
1827  0.59438 
Total 21.79403 2.97191 

   
Daily Total 21.8 gal. 3.0 gal. 
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Taxpaid Wine Record 
  27 CFR 24.311 

 
When a bonded winery or bonded wine cellar has wine on the bonded premises that 
has been taxpaid, a separate record must be maintained which contains the 
information listed below.  This information is not shown on the Report of Wine 
Premises Operations Form 5120.17. 
 
Record of Receipt 
 
 The name and address of the person or wine premises from whom received 
 The registry number (if any) of the wine premises from which receive 
 The date of receipt 
 The kind of wine (class, type and, in the case of foreign wine, country of origin) 
 Alcohol content or tax class of the wine 
 The volume of wine received in liters and gallons 
 
 
Record of Removals 
 
 The name and address of the person to whom removed; however, on any 

individual sale of less than 80 liters, the name and address of the purchaser need 
not be recorded 

 The date of removal 
 The kind of wine (class, type and, in the case of foreign wine or a blend of US 

and foreign wine, country of origin) 
 The volume of wine shipped in liters or gallons 
 
 
Record of Cases or Containers Filled 
 
 The date the cases or containers were filled 
 The kind (class, type, and in the case of foreign wine or a blend of US and 

foreign wine, country of origin) of wine bottled or packed 
 The number of the tank used to fill the bottles or other container 
 The size of bottles or other containers and the number of cases or containers 

filled 
 The serial number or date of fill marked on cases or containers filled 
 The total volume of wine bottled or packed in liters or wine gallons 
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Taxpaid Wine Returned to Bond Record 
27 CFR 24.312 

 
 
A proprietor shall maintain a record of any [unmerchantable*] taxpaid wine returned 
to bond as follows: 
 
(a) The kind, volume, and tax class of the wine; 
 
(b) With regard to each tax class, the amount of tax previously paid or determined; 
 
(c) The location of the wine premises at which the wine was bottled or packed and, if 
known, the identity of the bonded wine premises from which removed on 
determination of tax; 
 
(d) The date the wine was returned to bond; 
 
(e) The serial numbers or other identifying marks on the cases or containers in which 
the wine was received; and 
 
(f) The final disposition of the wine.  
 

 
[*Note:  In accordance with a change made to Internal Revenue Code Law 26 U.S.C. 5044, 
wine returned to bond is not required to be “unmerchantable.”] 
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UNTAXPAID REMOVALS 
 

Wine excise tax does not have to be paid for certain removals from the bonded wine 
premises, if proper records are kept.  These removals include the following: 
 
 

 Testing on bonded premises or by an outside laboratory 
27 CFR 24.96 - .97 

 
 Tasting on Bonded Premises 

27 CFR 24.97 
 
 Family Use by sole proprietors, partnerships, and LLCs taxed as a 

partnership - up to 200 wine gallons per year, per household, or 100 gallons 
for a single  person 

 27 CFR 24.75  
 
 Destruction – submit application and obtain permission from TTB prior to 

destruction 
27 CFR 24.294 
 

 Breakage 
27 CFR 24.308 

 
 Official Use of the Government – Samples taken by TTB 

27 CFR 24.293 
 

 Transfer in Bond 
27 CFR 24.309 

 
 Export out of the United States 

27 CFR 24.292; 27 CFR Part 28 
 
 

   Please refer to the regulations listed for more information.
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Transfer in Bond Record 

  27 CFR 24.309 
 
 
When wine is transferred in bond, a record must be kept that contains the 
information listed below.  The record may be a compilation of source documents OR 
a summary record. 
 
 The date of shipment 
 
 The name, address, and registry number of proprietor and consignee 
 
 The kind of wine (class and type) and alcohol content or tax class 
 
 The number of containers larger than 4 liters and cases 
 
 The serial numbers of cases (if any) or containers larger than 4 liters,  or other 

marks (bulk wine) 
 
 The volume shipped in gallons or liters 
 
 The serial number of any seal used 
 
 Information necessary for compliance with 27 CFR 24.314 (Label Information 

Record) – the varietal, vintage, appellation of origin designation or any other 
information which may be stated on the label 

 
 Information as to any added substance or cellar treatment for which a label 

designation may be required or where limitations are prescribed (includes 
sulfites) and kind and quantity of acid used 

 
 For unlabeled bottled wine, the registry number of the bottler 
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A bill of lading used to ship bottled or bulk wine in bond from one bonded wine 
premises to another can contain all of the necessary information required by the 
Transfer in Bond Record 27 CFR 24.309.  Here are examples of Transfer in Bond 
records for the in-bond shipment of bottled wine and bulk wine: 
 

Bottled Wine Transferred in Bond 
 
 

SHIPPING MEMORANDUM By Truck  Freight

FROM: Ivana B Good Vyds. Date: Shipper's No. 70037
ADDRESS: 1998 Zinfandel Lane May 30, 2009

Picturesque, CA 950xx Sales Order No. 09-042
REGISTRY NO.: BW-CA-9000

CONSIGNEE: Consolidated Wine Cellar CARRIER CARRIER'S NO.
ADDRESS: 200 West Main Heavy Hauling

Napa, CA 954xx Route Delivering Carrier
REGISTRY NO.: BW-CA-8000 DEL TS-01-S-99

TRANSFER IN BOND

CODE QUANTITY DESCRIPTION OF ARTICLES, SPECIAL MARKS & EXCEPTIONS SIZE WEIGHT
07RVPN 10 100% 2007 100% Pinot Noir 750 360

cs. 100% Russian River Valley ml lbs.
14.1% alc by vol
Contains Sulfites

Total 10
Pieces cs.
Total 
Weight 360 lbs C.O.D Shipment Total Wine Gallons

C.O.D. Amount 23.78 gal. -14%
Fee
Total
Charges $

D. B. Cooperage
(Signature of Consignor)

Seal #'s: 
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Bulk Wine Transferred in Bond 
 

SHIPPING MEMORANDUM By Truck  Freight

FROM: Ivana B Good Vyds. Date: Shipper's No. 70037
ADDRESS: 1998 Zinfandel Lane May 30, 2009

Picturesque, CA 950xx Sales Order No. 09-042
REGISTRY NO.: BW-CA-9000

CONSIGNEE: Consolidated Wine Cellar CARRIER CARRIER'S NO.
ADDRESS: 200 West Main Heavy Hauling

Napa, CA 954xx Route Delivering Carrier
REGISTRY NO.: BW-CA-8000 DEL TS-01-S-99

TRANSFER IN BOND

CODE QUANTITY DESCRIPTION OF ARTICLES, SPECIAL MARKS & EXCEPTIONS SIZE WEIGHT
07RVPN 1 100% 2007 100% Pinot Noir 3060 24500

100% Russian River Valley gals. lbs.
14.1% alc by vol
Contains Sulfites

Total 1
Pieces
Total 
Weight 24500 lbs. C.O.D Shipment Total Wine Gallons

C.O.D. Amount 3060 gal. -14%
Fee
Total
Charges $

D. B. Cooperage
(Signature of Consignor)

Seal #'s: 
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Exporting Wine Out of the United States 

27 CFR 24.292; 27 CFR Part 28 

 
 
1) Wine may be exported out of the United States taxpaid or untaxpaid. 

 

 See 27 CFR Part 28 – Exportation of Alcohol 

 http://www.ttb.gov/other/regulations.shtml 
 

Untaxpaid:  Submit Form 5100.11 and proof of export to TTB in accordance with 27 
CFR Part 28, subpart F.   Volume exported is shown on Report of Wine Premises 
Operations Form 5120.17. 
 
Taxpaid:  Submit Forms 5120.24, 5120.20 and proof of export to TTB for tax refund 
or credit in accordance with 27 CFR Part 28, subpart K.  Volume exported is shown 
on Report of Wine Premises Operations Form 5120.17 as a taxable removal, not as 
an export. 

 
 

 
2) Industry Circular 2004-3 “Alcohol and Tobacco Export Documentation 

Procedures” 

    http://www.ttb.gov/wine/wine_ic.shtml 
 
 Lists the documentation that is acceptable proof for each type of export. 

 
 Gives the guidelines for requesting permission to maintain export 

documentation at your place of business 
 

 See further information in “IC 2004-3 FAQs” 
 

 
 
3)  International Trade Resources - a thorough listing of international trade 

resources for wine, beer and distilled spirits, including requirements for licensing, 
labeling, and taxation considerations. 

 http://www.ttb.gov/itd/index.shtml 
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4) Industry Circulars regarding VI-1 Forms for export to the European Union, 
Qualification as a Certified Laboratory, Export to Japan:  

 
    Industry Circular                Title        Date 

2007-2 
Certification and Analysis of U.S. Wine for 
Exportation to the EC 

6/21/2007 

1988-1 
Certification and Analysis of U.S. Wine for 
Export to the EEC 

8/18/1988 

1986-6 
Certification and Analysis of U.S. Wine for 
Export to the EEC 

3/17/1986 

1986-3 
Certification of Chemists, Enologists and 
Laboratories for the Analysis of Wine for 
Export 

1/24/1986 

1986-2 
Certification and Analysis of U.S. Wine for 
Export to the EEC 

1/24/1986 

 
 
 
5) TTB Certified Chemists for analysis of wine and spirits for export: 

 

 http://www.ttb.gov/ssd/chemist_certification.shtml 
 

 
 
6)  Current Members of the European Union 
 
The European Union (EU), also referred to as the European Community (EC), 
requires that a document known as the “VI-1” (Document for the Importation of Wine, 
Grape Juice or Must into the European Community) be used when you export wines 
to the EU.  If you export wine to any of the countries listed below, you must complete 
the VI-1 form or the new simplified certificate. 
 
 Austria  Germany  Netherlands 
 Belgium  Greece  Poland 
 Bulgaria  Hungary  Portugal 
 Cyprus  Ireland  Romania 
 Czech Republic Italy   Slovakia 
 Denmark  Latvia   Slovenia 
 Estonia  Lithuania  Spain 
 Finland  Luxembourg  Sweden 

France  Malta   United Kingdom 
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When wine is exported out of the United States without payment of tax, Form 
5100.11 with proof of export must be submitted to TTB.  Industry Circular 2004-3 
gives the guidelines for requesting permission to maintain these documents at the 
wine premises.  See 27 CFR 28.121-133. 
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When taxpaid wine is exported out of the United States, the exporter may submit a 
claim for drawback of the excise tax previous paid by submitting Forms 5120.24, 
5120.20 and proof of export to TTB.   See 27 CFR 28.211-220a. 
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 Form 5120.20, Certificate of Tax Determination – Wine, must 
accompany all Forms 5120.24, Drawback on Wines Exported: 
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Federal Excise Tax Rates per Gallon 

  26 U.S.C. 5041(b) 
 

There are six tax rates given in the Internal Revenue Code for wine 
products: 
 

Not over 14% alcohol    $1.07* 
Over 14% but not over 21% alcohol  $1.57* 
Over 21% but not over 24% alcohol  $3.15* 
Artificially Carbonated Wine   $3.30* 
Sparkling Wine     $3.40 
Hard Cider**      $ .226* 

 
* A tax credit which reduces these rates by as much as $ .90 per gallon is available 
to certain producers for a portion of the company’s taxable removals each calendar 
year.   
 
** Hard Cider is a still (not effervescent) apple wine product that contains less than 
7% alcohol by volume.  Credit of as much as $ .056 per gallon is available to certain 
producers of hard cider.  See 27 CFR 24.10. 

 
 

Federal Excise Tax Periods and Due Dates 
27 CFR 24.271 and 27 CFR 24.273 

 
 Tax Periods Tax Return Due Dates* 

Semi-Monthly 1st -15th day of 
each month and 
the 16th day 
through the last 
day of each month 

Not later than the 14th day after the last day of 
the return period. 

September Special rules apply See Tax Return Calendar. 
Quarterly Calendar Quarters Not later than the 14th day after the last day of 

the quarter. 
Annual Calendar Year Not later than the 30th day after the last day of 

the calendar year. 
*Exception:  If the due date falls on a Saturday, Sunday, or legal holiday, the return and 
remittance is due on the immediately preceding day which is not a Saturday, Sunday or 
legal holiday, except as noted in the special filing provisions for the month of September 
(see 27 CFR 24.271(c)(3)). 
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Quarterly Excise Tax Payments  
  27 CFR 24.271 

 
Some wine premises may submit Excise Tax Returns and tax payment quarterly, if 
the following conditions are met: 
 
1. The Excise Taxes totaled not more than $50,000 the previous calendar year, and  
 
2. The Excise Taxes will total not more than $50,000 the current calendar year, and  
 
3. Sufficient deferral coverage is provided. 
 
If mailed, the tax return and tax must be postmarked not later than the 14th day after 
the close of the calendar quarter.  If filed using the Pay.Gov program, ACH payment 
must be completed no later than 4:00 PM Eastern Time one business day prior to 
the due date. 
 
If the $50,000 limit is exceeded during the calendar year, the taxes must be paid 
immediately.  Twice-monthly filing must resume for the rest of the calendar year, as 
well as during the following calendar year.   
 
 

Annual Excise Tax Payments 
  27 CFR 24.273 

 
 

Some wine premises may submit one Excise Tax Return and tax payment annually, 
if the following conditions are met: 
 
1. If the Excise Taxes totaled less than $1,000 the previous calendar year, and  
 
2. The Excise Taxes will total less than $1,000 the current calendar year, and  
 
3. Sufficient deferral coverage is provided, and additional deferral coverage has not 

been given. 
 
If mailed, the tax return and tax must be postmarked not later than the 30th day after 
the close of the calendar year.   If filed using the Pay.Gov program, ACH payment 
must be completed no later than 4:00 PM Eastern Time one business day prior to 
the due date. 
 
If the $1,000 limit is reached during the calendar year, the taxes must be paid 
immediately.  Twice-monthly or quarterly (if eligible) filing must resume for the rest of 
the calendar year, as well as during the following calendar year.  
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Alcohol & Tobacco Due Dates for Semi-Monthly Tax Returns 
for Revenue Producing Plants ~ Calendar Year 2010 

 
Serial Number Return Period Due Date 

1 January 1-15, 2010 January 29, 2010
2 January 16-31 February 12 
3 February 1-15 March 1 
4 February 16-28 March 12 
5 March 1-15 March 29 
6 March 16-31 April 14 
7 April 1-15 April 29 
8 April 16-30 May 14 
9 May 1-15 May 28 

10 May 16-31 June 14 
11 June 1-15 June 29 
12 June 16-30 July 14 
13 July 1-15 July 29 
14 July 16-31 August 13 
15 August 1-15 August 27 
16 August 16-31 September 14 
17 September 1-15 September 29 
18 September 16-25 September 28 Non-EFT
18 September 16-26 September 29 EFT
19 September 26-30 October 14 Non-EFT 
19 September 27-30 October 14 EFT
20 October 1-15 October 29 
21 October 16-31 November 12 
22 November 1-15 November 29 
23 November 16-30 December 14 
24 December 1-15 December 29 
25 December 16-31 January 14, 2011

 
The above list takes into account all federal holidays. In the event that the due date, 
as indicated in this schedule, falls on a statewide legal holiday in the state where the 
return is required to be filed, the due date is the immediately preceding date which is 
not a Saturday, Sunday or legal holiday for Non-EFT payers. 
 
Statewide legal holidays would not advance the due date of EFT tax returns and 
payments, as long as the Federal Reserve Bank of New York City remains open and 
accepts electronic fund transfer payments. 
 
For Pay.gov payments: ACH payments must be completed no later than 4:00 PM 
Eastern Time one business day prior to the due date.
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Alcohol & Tobacco Due Dates for Quarterly Tax Returns 

for Revenue Producing Plants ~ Calendar Year 2010 
 
 

Serial Number Return Period Due Date 
1 January 1 – March 31, 2010 April 14, 2010 

2 April 1 – June 30, 2010 July 14, 2010 

3 July 1 – September 30, 2010 October 14, 2010 

4 October 1 – December 31, 2010 January 14, 2011 
 
 
Public Law 109-59 amended 26 USC 5061 to allow proprietors of distilled spirits 
plants, bonded wineries, bonded wine cellars and breweries who were liable for not 
more than $50,000 distilled spirits, wine or beer excise tax in the previous calendar 
year, and who reasonably expect to be liable for not more than $50,000 in such 
taxes in the current year to file tax returns on a quarterly basis. 
 
NOTE: Be sure that bond coverage is sufficient before you elect to file returns on a 
quarterly basis. Refer to guidance posted on our web site at www.ttb.gov  
concerning how to qualify for quarterly filing or call us at 1-877-882-3277. 
 
The above list takes into account all federal holidays. In the event that the due date, 
as indicated in this schedule, falls on a statewide legal holiday in the state where the 
return is required to be filed, the due date is the immediately preceding date which is 
not a Saturday, Sunday or legal holiday for Non-EFT payers. 
 
Statewide legal holidays would not advance the due date of EFT tax returns and 
payments, as long as the Federal Reserve Bank of New York City remains open and 
accepts electronic fund transfer payments. 
 
For Pay.gov payments:  ACH payments must be completed no later than 4:00 PM 
Eastern Time one business day prior to the due date. 
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Safe Harbor Rule for September Taxes 
  27 CFR 24.271(c)(2) 

 
The wine excise tax due for the second tax period in September may be paid using 
the Safe Harbor Rule, as follows: 
 

 Tax Period Amount Due Due Date 

EFT taxpayers Sept. 1-15 
100% of taxes due for 
Sept. 1-15 

September 29 

 Sept. 16-26
73.3% of taxes incurred 
Sept. 1-15 

September 29 

 Sept. 27-30
100% of taxes due for 
Sept. 27-30 + rest of taxes 
due for Sept. 16-26 

October 14 

    
Non-EFT 
taxpayers 

Sept. 1-15 
100% of taxes due for 
Sept. 1-15 

September 29 

 Sept. 16-25
66.7% of taxes incurred 
Sept. 1-15 

September 28 

 Sept. 26-30
100% of taxes due for 
Sept. 26-30 + rest of taxes 
due for Sept. 16-26 

October 14 

 
 
 

Payment by Electronic Fund Transfer 
  27 CFR 24.272 

 
Some companies are required to pay their wine excise taxes by electronic fund 
transfer (EFT) rather than by check or other forms of payment.    
 
 EFT is required if the gross amount of wine excise tax liability was $5 million or 

more during the previous calendar year. 
 
 The gross liability includes all domestic taxable removals and the tax on imported 

wine, before consideration of refunds, credits or drawback. 
 
 The gross liability of all members of a controlled group are considered, and all 

members of a controlled group required to EFT must make tax payments by EFT. 
 

See Procedure 91-1, “TTB Procedure for Payment of Tax by Electronic Fund 
Transfer,” for detailed guidance on filing taxes by EFT. 
 

 http://www.ttb.gov/procedures/91-1.shtml 
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Penalties and Interest 
 
 

When a company fails to file a required tax return, make timely tax payment or 
deposits, or willfully neglects to pay taxes, the Government may impose certain 
financial penalties.  If tax is underpaid due to fraud, the taxpayer may be subject to a 
civil fraud penalty. In certain cases, the taxpayer may be subject to criminal 
prosecution. 
 
This is a brief overview of the most common types of penalties imposed. It is not 
intended to be inclusive of all penalties assessable by the Federal Government. This 
information is given to help reduce the likelihood of incurring such liabilities.  
 
 
Failure to File (FF) Penalty is equal to 5% of the tax not paid by the due date for 
each month or part of a month that the return is late. This penalty cannot be more 
than 25% of the tax.   If taxes are paid by Electronic Fund Transfer, the taxpayer is 
responsible for the timely filing of the tax return. 
 
 
Failure to Pay (FP) Penalty is equal to 1/2 of 1% of the unpaid taxes for each 
month or part of a month after the due date that the tax is not paid. This penalty 
cannot be more than 25% of the unpaid tax.  If a penalty for FF and a penalty for FP 
both apply for the same month, the amount of the penalty for failure to file for that 
month is reduced by the amount of the penalty for failure to pay tax shown on a 
return. 
 
 
Failure to Deposit (FTD) Penalty is charged for failure to deposit correctly. The 
three components of a correct deposit are that it is made timely, in the correct 
amount, and in the correct manner. Failure to comply with any of these components 
may invoke the FTD Penalty. Deposits are due on or before the deposit due date. 
The penalty rate ranges from 2% to 15% of the underpayment depending on the 
number of days a deposit is late. 
 
 
Interest, compounded daily, is charged on any unpaid tax from the due date of the 
return until the date of payment. 
 
For more information on determining the rate of interest, as well as a table of interest 
rates, please see Internal Revenue Service Revenue Ruling 2008-54. 
 

 http://www.irs.gov/pub/irs-drop/rr-08-54.pdf 
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This is an example of a properly completed semi-monthly Excise Tax 
Return: 
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Small Domestic Producer Credit 

26 U.S.C. 5041(c); 27 CFR 24.278-279 

 
 
Who is allowed to use the Small Domestic Producer Credit?   
Domestic producers of not more than 250,000 wine gallons during a calendar year 
are allowed up to 90 cents per gallon on the 1st 100,000 wine gallons of wine (other 
than sparkling wines) which are removed during the same year for consumption or 
sale.  The credit on hard cider is up to 5.6 cents per gallon, rather than 90 cents per 
gallon. 
 
 
What figures are used to determine how much wine was produced? 
The amount of wine produced for small domestic producer credit purposes is the 
total of the amount produced by fermentation plus any volume increases due to wine 
produced by amelioration, wine spirits addition, sweetening, production of a formula 
wine, sparkling wine, and wine produced by the same company outside the United 
States. 
 
 
When does a wine taxpayer use less than 90 cents per gallon 
credit?    If the amount of wine produced during the year exceeds 150,000 wine 
gallons, the credit is reduced by 1% for every 1,000 wine gallons of wine produced in 
excess of 150,000 wine gallons.   
 
 
How is the credit used by Controlled Groups?  The production and 
taxable removal of wine by all members of a controlled group are added together 
when determining if the Small Domestic Producer Credit may be used.  The credit 
may be taken on the first 100,000 gallons taxably removed by all members of the 
controlled group. 
 
 
Can the credit be transferred to another taxpayer?   The credit may be 
transferred to another taxpayer as long as the transferring (sending) winery would be 
eligible to use the credit if it paid the tax itself, produced the wine, holds title to the 
wine, and provides the taxpayer with sufficient information to pay the tax correctly 
using the credit. 
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Small Domestic Producer Credit Production Levels 

  26 U.S.C. 5041(c) and 27 CFR 24.278-.279 
 

The amount of small domestic producer credit a company may use depends upon 
the amount of wine produced each calendar year: 
 
 
If Production is:    Credit Available Per Year is: 
 
150,000 gallons or less  = $ .90 per gallon on first 100,000 

gallons taxably removed per calendar year 
      (Exception: transferred credit) 
 
 
Over 150,000 to 250,000  = $ .89 - $ .01 per gallon on first 

100,000 gallons taxably removed per 
calendar year. See chart on next page for 
the effective tax rates. 

      (Exception: transferred credit) 
 
 
More than 250,000 gallons  = None available 

   (Exception: transferred credit) 
 
 
No Production   = None available  
      (Exception: transferred credit) 
 
 
 
 The production and removals of all members of a controlled group are added 

together to determine how much wine was produced and removed by the 
company as a whole each calendar year. 

 

 All removals beyond 100,000 gallons each year calendar year must be tax paid 
at the full tax rate. 

 

 Credit may not be used on the taxable removal of Sparkling Wine. 
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If more than 150,000 gallons, but not more than 250,000 gallons, are produced, the 
credit is reduced by 1% for every 1,000 gallons produced: 



 

TTB Wine Industry Seminar ~ Trade Investigations Division ~ 2010 

74

This is an example of a properly completed quarterly Excise Tax Return showing the 
use of the Small Domestic Wine Producer Credit in Schedule B: 
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What are the Rules for Transferring Small Domestic 
Wine Producer's Tax Credit? 

26 U.S.C. 5041(c)(6) and 27 CFR 24.278-.279 
 

Many small wine producers with limited space at their own wineries elect to transfer wine to 
other bonded wine premises (often commercial bonded wine cellars, or “BWCs”) for storage 
and distribution. Small wineries often pay the excise tax on their wine before shipping it to a 
BWC, in order to make use of the Small Domestic Producer’s Tax Credit. Under certain 
conditions, small wine producers have the option of transferring the use of their credit to 
other bonded wine premises, to be used when their wine is removed for consumption or sale 
(tax paid). 

Who is eligible for the Small Domestic Producer’s Credit? 

Producers of not more than 250,000 gallons of wine per calendar year are eligible for a 
credit which lowers the tax due on the first 100,000 gallons of wine taxably removed each 
calendar year. 
 
Non-producing wine premises and companies which produce more than 250,000 gallons per 
year are generally not eligible to use the Small Domestic Producer’s Credit when making 
taxable removals from their bonded premises. The exception is when the credit is 
transferred by an eligible small producer to another taxpayer (a “transferee”), to be used on 
its behalf. A transferee is often a Bonded Wine Cellar (BWC), but it may be any bonded wine 
premises.  

What wine is eligible for transfer of the Small Domestic Producer’s Credit? 

Credit may be transferred on wine (other than champagne or other sparkling wine) which 
was produced by a winery that is eligible for the credit.  

When may a winery transfer its credit to another taxpayer? 

There are five conditions which must be met before a transferee may use credit on behalf of 
an eligible small wine producer. All conditions must be met. 
 
 The wine produced by the small winery would be eligible for the small domestic producer 

tax credit if removed from the producer’s own premises. 
 Wine is removed by the transferee, who is liable for the tax. 
 The producer holds title to the wine at time of taxable removal. 
 The producer provides to the transferee the information that is necessary to properly 

determine the transferee’s credit.  
 The removal is within the first 100,000 gallons taxably removed during the calendar year 

by the small winery and/or on behalf of the small winery. 
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What information should be sent to the transferee? 

The transferee (receiver/taxpayer of the wine) needs enough information to properly 
determine how much credit to take. A written statement that includes the following would 
meet that need: 
 
 The names of the producer and the transferee; 
 The quantity and tax class of wines to be shipped; 
 The date the wine is to be removed from bond for consumption or sale;. 
 Confirmation that the producer is eligible for credit and the credit rate to which the wine 

is entitled (e.g., in the case of a blended wine, the percentage of wine, if any, that was 
not produced by the producer and is thus not eligible for the credit); and  

 Confirmation that the shipment is within first 100,000 gallons removed by (or on behalf 
of) the producer for the calendar year.  

 If not 100%, the percentage eligible for the credit 

How is the Excise Tax Return Prepared?  

The transferee uses that information to report and pay the taxes due. Here is an example of 
how to complete Schedule B of the Excise Tax Return, Form 5000.24, that shows how the 
tax to be paid was determined:  
 

The names of the producers for whom credit is being taken 
Their credit rates 
The total credit taken on behalf of each  

Example of Schedule B 

SCHEDULE B - ADJUSTMENTS DECREASING AMOUNT DUE  
EXPLANATION OF INDIVIDUAL ERRORS OR 
TRANSACTIONS 

AMOUNT OF 
ADJUSTMENTS 

(a) (b) TAX (c) 
INTEREST  

30. ABCD Cellars 2,377.5 gallons @ $.90 credit $ 2,139.75 $ 

31. XYZ Vineyards, 59.4 gallons @ $ .72 credit $ 42.77  

32.   

33. SUBTOTALS OF COLUMNS (b) and (c) $ 2,182.52 $ 
34. TOTAL ADJUSTMENTS DECREASING AMOUNT DUE 
(Line 33, Col (b) + (c)) Enter here and on line 20.

$ 2,182.52  

What does the producing winery show on its Reports and Returns? 

The producing winery shows the transfer in bond to the transferee on its Report of Wine 
Premises Operations, Form 5120.17. It does not show the taxable removal on its tax returns 
or on its Report of Wine Premises Operations, Form 5120.17.  
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What does the transferee premises show on its Reports and Returns? 

The transferee shows the receipt of wine transferred in bond from the producing winery on 
its Report of Wine Premises Operations, Form 5120.17. When the producer asks the 
transferee to make the taxable removal with its credit, the transferee shows the taxable 
removal of the wine from its Report of Wine Premises Operations, Form 5120.17 and files a 
tax return, listing the removal as shown above.  

What is the limit for making taxable removals using the Small Domestic 

Producer’s Credit? 

The limit from all locations combined each calendar year is 100,000 wine gallons. The 
producer must keep track of all taxable removals being made on its behalf. After 100,000 
gallons have been removed with credit from all locations, the producer’s taxable removals 
must be made at the full rates (without credit) for the rest of the calendar year. This is why 
the transferee needs to receive written notice prior to each removal. 
 

If the producer blends wine into its wine that it did not produce, can credit still 
be taken? 

Yes and no. The credit is not transferable on wine which was not produced by the small 
producer. If wine was blended into the small producer’s wine, the tax payment should be 
made at small producer’s premises for full benefit of the credit.  
 
The alternative is to notify the transferee in the written notice about the percentage of the 
wine which is ineligible for credit. The ineligible portion can then be taxpaid by the transferee 
at the full tax rate. 

Can the producer transfer credit on wine it produced for a custom crush 
customer? 

Yes, but only if the producer holds title to the wine at the time of removal from bond. If the 
custom crush customer holds title to the wine, the credit may not be transferred to another 
taxpayer.  Accordingly, in order to get the benefit of the credit, the removal must be made 
from the producer’s winery. 
 

How are increasing and decreasing adjustments shown on the Excise Tax 
Return?  

If, at the end of the calendar year, it is determined that the winery produced more wine than 
expected, making the credit rate which was used incorrect, all parties that have used the 
winery’s small producer credit must make increasing tax adjustments. 
 
Also, if the producer fails to produce any wine during the year, the taxpayers make an 
increasing adjustment during the last period of the calendar year. 
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If too much tax was paid on behalf of the producer, such as if the incorrect rate of credit was 
used, the transferees and any other taxpayers who used the winery’s credit may file a claim 
on behalf of the producer. When the claim is approved by TTB, the taxpayers may make a 
decreasing tax adjustment in the form of a credit, or request a refund. 

 

Summary of “Who Should Do What…” 

1. Producer sends wine to transferee (i.e., BWC) with a transfer in bond 
record. 

2. Producer shows wine has been transferred in bond on Form 5120.17. 

3. Producer asks the transferee in writing to remove certain wine from bond. 

4. Transferee shows taxable removal on its Form 5120.17 and pays the tax 
with producer’s applicable credit rate. 

5. Producer keeps track of how much wine has been taxably removed from 
any/all transferee facilities, keeping 100,000 total removals per year in 
mind. 

6. Increasing or decreasing tax adjustments are made by the entities that 
taxably removed wine, and not the producer. 

 
# # #  
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This is an example of a properly completed Excise Tax Return showing the use of 
Transferred Small Domestic Wine Producer Credit in Schedule B: 
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Repeal of Special (Occupational) Tax on Alcohol Occupations 
 
On August 10, 2005, President Bush signed into law the “Safe, Accountable, Flexible, 
Efficient Transportation Equity Act: A Legacy for Users,” Public Law 109-59.  Section 11125 
of the Act permanently repeals, effective July 1, 2008, the special (occupational) taxes on:  
 

 Producers and marketers of alcohol beverages,  
 Manufacturers of nonbeverage products,  
 Users of tax-free alcohol, and  
 Users and dealers of specially denatured spirits.  

 
Although the tax has been repealed for these occupations, recordkeeping and registration 
requirements remain for: 
 

 Producers and marketers of alcohol beverages, and  
 Manufacturers of nonbeverage products.  

 
Regulations will require marketers of alcohol beverages to register in the following 
circumstances: 
 

 Before beginning business;  
 On or before each subsequent July 1, but ONLY IF there has been a change in the 

existing registration information;  
 Upon going out of business; and  
 A transition rule will require the registration of existing businesses that have not 

registered on or after January 1, 2007.  
 
Distilled spirits plants, breweries, wineries, bonded wine warehouses, and taxpaid wine 
bottling houses that sell alcohol products fit for beverage use will be treated as alcohol 
beverage dealers and therefore will be subject to the same registration requirements.  
However, to simplify the registration process, TTB will deem these persons to have 
registered as alcohol beverage dealers when they file their application for registration or 
brewer’s notice under the qualification provisions of 27 CFR parts 19, 24, or 25.  Similarly, 
amended dealer registrations will not be required if the qualification files are kept up to date. 
 
Manufacturers of nonbeverage products will be deemed to have registered each year when 
they file their first claim for the year. 
 
Recordkeeping requirements will remain as they are for: 
 

 Alcohol beverage dealers,  
 Manufacturers of nonbeverage products,  
 Users of tax-free alcohol,  
 Users and dealers of specially denatured spirits,  
 Distilled spirits plants,  
 Breweries,  
 Wineries,  
 Bonded wine warehouses, and  
 Taxpaid wine bottling houses.  
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Any past due tax liabilities that were incurred for periods before the effective date of the 
repeal remain and will be collected.  (However, there is no liability for alcohol occupations, 
other than users of tax-free alcohol and users and dealers of specially denatured spirits, 
during the previously enacted three-year tax suspension that runs from July 1, 2005, through 
June 30, 2008.) 
 
Section 11125 of Public Law 109-59 does not affect any tobacco occupations; therefore,  
 

 manufacturers of tobacco products,  
 manufacturers of cigarette papers and tubes, and  
 tobacco export warehouse proprietors  

 
must continue to register and pay the special (occupational) tax every year.  The registration 
and tax for these tobacco occupations is due before beginning business, and on or before 
July 1 of every year after that. 
 
TTB plans to issue regulations amendments to implement the repeal as soon as possible.  
Corresponding changes will be made throughout the TTB Web site as appropriate. 
 
See filing instructions and forms for current SOT requirements or call 1-800-937-8864 if you 
need additional assistance. 
 
 

# # # 
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Federal Wine Labeling Regulations 
  27 CFR Part 4 

 
Subpart A Scope 
Subpart B Definitions 
Subpart C Standards of Identity for Wine 
Subpart D Labeling Requirements for Wine 
Subpart E Requirements for Withdrawal of Wine from Customs Custody 
Subpart F Requirements for Approval of Labels of Wine Domestically Bottled or 

Packed 
Subpart G Advertising of Wine 
Subpart H Standards of Fill for Wine 
Subpart I  General Provisions 
Subpart J  American Grape Variety Names 
Subpart K Use of the term “Organic” 
 

 
Part 4, Subpart C – Standards of Identity for Wine 

 
4.20    Application of standards.  
4.21    The standards of identity.  
4.22    Blends, cellar treatment, alteration of class or type.  
4.23    Varietal (grape type) labeling. 
4.24    Generic, semi-generic, and non-generic designations of geographic 

significance.  
4.25  Appellations of origin.  
4.26    Estate bottled.  
4.27    Vintage wine.  
4.28    Type designations of varietal significance. 

 
Part 4, Subpart D – Labeling Requirements for Wine 

 
4.30    General.  
4.32    Mandatory label information.  
4.32a Voluntary disclosure of major food allergens 
4.32b Petitions for exemption from major food allergen labeling 
4.33    Brand names.  
4.34    Class and type.  
4.35  Name and address.  
4.36    Alcoholic content.  
4.37    Net contents.  
4.38    General requirements.  
4.38  Bottle cartons, booklets and leaflets.  
4.39    Prohibited practices.  
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Wine Labeling 
 
 
1.  Labels must be pre-approved by TTB  (27 CFR 4.50(a)) 
 
2.  Mandatory Label Information  (27 CFR 4.32) 
 

Brand Label: 
 

Brand Name (27 CFR 4.33) 
 

Class or Type Designation (27 CFR 4.34) 
 

Alcohol Content (27 CFR 4.36) 
 

Any Label: 
 

Bottler’s Name and Address (27 CFR 4.35) 
 

Net Contents (27 CFR 4.37) 
 

Sulfite Declaration (27 CFR 4.32(e)) 
 

Health Warning Statement (27 CFR 16) 
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Brand Name 
27 CFR 4.33 

 
 
The Brand Label must bear a Brand Name (the name under which the product is 
sold). 
 
If there is no Brand Name, the name of the bottler, packer or importer, if shown on 
the Brand Label, is considered the Brand Name. 
 
The Brand Name may not create a misleading impression about the product. 
 

 
 
 
 

Class and Type Designations 
27 CFR 4.21 and 4.34 

 
 
The “class and type” is the specific identity of the wine, and it must appear on the 
Brand Label. 
 
Nine classes are listed in 27 CFR 4.21:  

 
Grape Wine 
Sparkling Grape Wine  
Carbonated Grape Wine  
Citrus Wine  
Fruit Wine  
Wine from Other Agricultural Products  
Aperitif Wine  
Imitation and Substandard or Other than Standard Wine  
Retsina Wine 

 
An Appellation of Origin must appear in direct conjunction with, and in lettering 
substantially as conspicuous as, the class and type designation, if a varietal, a type 
designation of varietal significance, a semi-generic designation or a vintage date is 
used.  (27 CFR 4.34(b)) 
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Alcohol Content 
27 CFR 4.36 

 
 The alcohol content statement must appear on the Brand Label.  Alcohol 

content may also appear on a strip label, if it appears with the brand label. 
 
 Wines with an alcohol content of 14% or less may be stated as “Table” wine or 

with the alcoholic content. 
 
 If the alcoholic content is used, it must appear as the percentage of alcohol by 

volume: 
 

“Alcohol ___% by volume” 
 
 If a range is used, it may read:    “Alcohol ___% to ___% by volume” 

 
 Abbreviations may be used for “Alcohol” and “Volume:” 
 

“Alc.” or “Alc” 
“Vol.” or “Vol” 

 
 Tolerances: 

 
1.5% for wines with 14% or less alcohol by volume; may not cross into the 
next tax class 
 
1% for wines with more than 14% alcohol by volume; may not cross into a 
different tax class 
 
3% when a range is shown on 14% or less alcohol wines; must be within 
the stated range 
 
2% when a range is shown on more than 14% alcohol wines; must be 
within the stated range 

 
 Examples of alcohol test results 

 
Test Result Tax Class 

13.999% 14% and under 
14.0000% 14% and under 
14.01% to 14.04% 14% and under 
14.05% to 14.09% Over 14% 
14.1% Over 14% 
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Bottler’s Name and Address 
27 CFR 4.35 

 
1. Name of the bottler, and City and State as shown on the Basic Permit or other 

qualification document. 
 
2.  Must be preceded by “Bottled by” or “Packed by”  

3.  Additional statements that may be used: 
 
 “Produced” or “Made” may be used if the bottling winery -  

 
Fermented not less than 75% of the wine at the stated address, or  
 
Changed the class or type of the wine at the stated address, or  
 
Produced sparkling wine by secondary fermentation at the stated address 

 
 “Blended” may be used if the named winery mixed the wine with other wines of 

the same class and type at the stated address 
 
 “Cellared,” “Vinted” or “Prepared” may be used if the named winery subjected 

the wine to cellar treatment at the stated address 
 
4.  The operating or trade name used must be identical to a name listed on the Basic 
Permit or other qualification document. 
 

Net Contents 
27 CFR 4.37, 27 CFR 4.72; 27 CFR 24.255(b) 

 
Must be stated in metric standard of fill using milliliters or “ml” on containers of less 
than one liter, and as liters and decimal portions of a liter on containers of one liter or 
more.  May be etched or blown into the glass in lieu of appearing on the label, and 
U.S. equivalents may also be shown. 
 
Metric Standards of Fill: 

 
3 liters  750 milliliters  187 milliliters  Even liters for 
1 liter  500 milliliters  100 milliliters  containers of 4 liters 
  375 milliliters    50 milliliters  or larger. 

 
Fill tolerances are listed in 27 CFR 24.255(b) (see page 125). 
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Sulfite Declaration 
27 CFR 4.32(e) 

 
The Sulfite Declaration must appear as “Contains Sulfites,” “Contains (a) Sulfiting 
Agent(s),” or similar appropriate phrase. 
 
It is required if total sulfur dioxide or a sulfating agent is detected at 10 ppm or more. 
 
The statement may be omitted if laboratory analysis determines that the sulfite 
content is less than 10 ppm total sulfur dioxide.   The analysis may be performed by 
TTB or by a TTB-Certified Laboratory.   
 
Attach the lab analysis to Form 5100.31 Application for Certificate of Label Approval 
when you send it for approval.  
 
Call the TTB Compliance Laboratory in Walnut Creek, CA about the submission of 
samples: 

(925) 280-3642 
 
 

 
 

Alcohol Beverage Health Warning Statement 
27 CFR Part 16 

 
 
The statement must appear on all containers for sale or distribution, must be legible 
on a contrasting background, and appear separate and apart from all other 
information. 
 
The words “GOVERNMENT WARNING” must appear in capital letters and in bold 
type, and the rest of the warning statement may not appear in bold type.  The “S” in 
“Surgeon” and the “G” in General must also be capitalized. 
 
Required language: 
 

GOVERNMENT WARNING: 
(1) According to the Surgeon General, women should not drink alcoholic 

beverages during pregnancy because of the risk of birth defects. 
(2) Consumption of alcoholic beverages impairs your ability to drive a car or 

operate machinery, and may cause health problems. 
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Fruit Wine  
27 CFR 4.21(e) 

 
 
Fruit wine derived wholly from one kind of fruit shall be designated by the word 
“wine” qualified by the name of such fruit [e.g., “peach wine,” “blackberry wine”]. 

 
Berry wine is fruit wine produced from berries. 
 
Fruit wine or berry wine derived from more than one fruit may be designated as 
Fruit Wine or Berry Wine qualified by a truthful and adequate statement of 
composition appearing in direct conjunction.  If any fruit contributes less than 40% to 
the blend of two fruits, less than 30% to a blend of three fruits, or less than 20% to a 
blend of four fruits, percentages must be shown for each fruit, totaling 100%. 

 
Fruit table wine or berry table wine is fruit or berry wine having an alcoholic 
content not in excess of 14 percent by volume. 
 
Fruit dessert wine or berry dessert wine is fruit or berry wine having an alcoholic 
content in excess of 14 percent but not in excess of 24 percent by volume. 
 
Any fruit wine containing no added brandy or alcohol may be further designated as 
“natural.” 
 

 

Formula Wines  
27 CFR 24.80 

 
The proprietor shall, before production, obtain approval of the formula and process 
by which special natural wine, agricultural wine, and other than standard wine are to 
be made.  [e.g., Honey Wine; Rhubarb Wine; Blend of Grape and Peach Wine] 
 
The formula must be prepared and filed on TTB F 5100.51, Formula and Process for 
Domestic and Imported Alcohol Beverages. 
 
Qualifications on an approved wine formula may require additional labeling. 
 
Examples:  
 

 “Other than Standard Wine” 
 “Grape Wine with Artificial Flavors Added” 
 “Grape Wine with Natural Flavor Added” 
 “A Blend of Grape Wine and [“Name of Fruit”] Wine” 

 (Label must show percentage of each kind of wine) 
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Hard Cider 
 
 
In accordance with 27 CFR 24.10, Hard Cider ~ 
 
 Is a still wine derived primarily from apples or apple concentrate and water (apple 

juice, or the equivalent amount of concentrate reconstituted to the original brix of 
the juice prior to concentration, must represent more than 50 percent of the 
volume of the finished product) 

 
 Contains no other fruit product nor any artificial product which imparts a fruit 

flavor other than apple 
 
 Contains at least one-half of 1 percent and less than 7 percent alcohol by volume 
 
 Has the taste, aroma and characteristics generally attributed to hard cider 
 
 Is sold or offered for sale as hard cider 
 
 
Excise Tax on Hard Cider:  $ .226 per wine gallon  (26 USC 5041(b)(6)) 
 
Small Domestic Wine Producer Credit on Hard Cider:  For producers of not more 
than 150,000 gallons of wines during the calendar year, the credit on hard cider is 
$.056 per wine gallon for the first 100,000 gallons of wine taxably removed per 
calendar year.  The credit is reduced for producers of more than 150,000 gallons but 
not more than 250,000 gallons of wine.  Production and taxable removal of hard 
cider is counted along with other types of wine for determining eligibility for small 
domestic wine producer credit. 
 
Labeling:  Since the term “hard cider” designates a wine tax class defined in 27 
CFR Part 24.10 ( as paraphrased above), but may also be used on the labels of 
wines that do not belong to that tax class (such as fruit-flavored hard ciders or apple 
wine containing 7% or more alcohol by volume), the wine must be adequately 
marked to identify the tax class.   See also 27 CFR 4.21(e)(5), Standards of Identity, 
Class 5, fruit wine, and 27 CFR 24.257(a)(4)(iv), Labeling Wine Containers. 
 
Records and Reports:  Wine records are maintained by tax class and must include 
a separate record for hard cider, if produced, received, etc.  The Report of Wine 
Premises Operations Form 5120.17 provides a separate column for the reporting of 
hard cider production, receipt and removal. 
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Minimum Type Sizes 
27 CFR 4.38; 27 CFR 16.22 

 
 
Brand Name, Class/Type, Bottler’s Name and Address, Net Contents, 
Sulfite Statement and Appellation (if mandatory):  
 

At least 2 mm for containers larger than 187 ml;  
At least 1 mm for containers 187 ml or less  

 
Alcohol content:  
 

At least 1 mm but not larger than 3 mm for containers of less than 
5 L 

 
Health Warning Statement:  
 

 Not smaller than 3 mm for containers larger than 3L with a 
maximum of 12 characters per inch 

 
 Not smaller than 2 mm for containers over 237 ml to 3L with a 

maximum of 25 characters per inch 
 
 Not smaller than 1 mm for containers of 237 ml or less with a 

maximum of 40 characters per inch
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Optional Labeling Terms 
 

 
Varietal Designation   One variety: 75% 
27 CFR 4.23, 4.28, 4.91  Name is listed in 27 CFR 4.91 
      Appellation of Origin 
      Entire 75% varietal content comes 
      from named Appellation 
      Two or more varieties: % of each 
 
 
Appellation of Origin   75% for a Political Subdivision 
27 CFR 4.25 85% for an American Viticultural Area 

(AVA) 
 
 
Estate Bottled    Winery grew 100% of the grapes and 
27 CFR 4.26     produced and bottled 100% of the  
      wine, and the grapes were harvested 
      from vineyard(s) in the same AVA as 
      the bottling winery.   
 Appellation must be an AVA.  
 
 
Vintage Date    95% from year of harvest if an AVA is 
27 CFR 4.27    used as the Appellation 
      85% if an AVA is not used as the  
      Appellation 
      Appellation must be smaller than a 
      country 
 
 
Produced or Made By   75% produced by fermentation or 
27 CFR 4.35    Class/type was changed by bottler 
 
 
Vineyard Designation   95% from grapes harvested from 
27 CFR 4.39(m)    named vineyard 
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Appellation of Origin 
27 CFR 4.25 

 
An appellation of origin is required to appear on the Brand label if any of the 
following appear on your label: 
 

 Grape varietal is used on the Brand label 
 Type designation of varietal significance is used on the Brand label 
 Semi-generic designation  
 Vintage date  
 Estate Bottled (AVA required) 

  
An American appellation may be: 
 

 United States  
o At least 75% of the wine is derived from fruit grown in the United States 

and the wine is fully finished in the United States 
 A State 

o At least 75% of the wine is derived from fruit grown in the State and the 
wine is fully finished within the State or adjoining State 

 Two or no more than three contiguous States 
o All of the fruit was grown in the States indicated, the percentage of 

wine from each State is shown and the wine is fully finished in one of 
the labeled appellation States 

 A County 
o At least 75% of the wine is derived from fruit grown in the county and 

the wine is fully finished within the State where the county is located 
 Two or no more than three Counties (in the same State) 

o All of the fruit was grown in the counties indicated, the percentage of 
wine from each county is shown and the wine is fully finished in the 
State where the counties are located 

 American Viticultural Area (AVA) 
o The appellation has been approved by the TTB 
o At least 85% of the wine is derived from grapes grown within the 

boundaries of the viticultural area and the wine is fully finished in the 
State where the viticultural area is located 

 Overlapping AVA’s 
o An appellation of more than one AVA may be used if the AVA’s overlap 

and not less than 85% of the volume of the wine is derived from grapes 
grown in the overlapping area 
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Wines Made From Out-of-State Fruit  
27 CFR 4.39 and 27 CFR 24.314  

 
Statements on labels must be truthful and supported by a complete and accurate 
audit trail. A wine is not entitled to have information stated on the label unless the 
information can be readily verified by a complete and accurate record trail from the 
beginning source material to removal of the wine for consumption or sale. 
 
 
Example 1:  Wine made by an Idaho winery by fermentation of juice from at least 

75% Chardonnay grapes grown in Washington in 2006, could be 
labeled: 

 
 2006 Washington Chardonnay, produced/bottled by ID winery; or 
 American Chardonnay, produced/bottled by ID winery 
 

 
Example 2:  Wine made by an Idaho winery by blending 25% wine produced by their 

own fermentation with 75% Chardonnay wine produced in Washington 
from 2006 grapes and shipped in bond, could be labeled: 

 
 2006 Washington Chardonnay, Vinted and bottled by ID winery; or  
 American Chardonnay, Vinted and bottled by ID winery 

 
 
Example 3:  Wine made by an Idaho winery by fermentation of juice from less than 

75% Chardonnay grapes grown in Washington in 2006 could be 
labeled: 

 
 White Wine, produced and bottled by ID winery  

 
 
Example 4:  Wine made by an Idaho winery by fermentation of juice from at least 

75% Chardonnay grapes grown in California in 2006, could be labeled: 
 

 American Chardonnay, produced/bottled by ID winery 
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Labeling Imported Bottled Wine 
 
 
1.  Labels must be pre-approved by TTB (27 CFR 4.40) 
 
2.  Mandatory Label Information (27 CFR 4.32) 
 

Brand Label: 
 

Brand Name (27 CFR 4.33) 
 

Class or Type Designation (27 CFR 4.34) 
 

Alcohol Content (27 CFR 4.36) 
 
Appellation (27 CFR 4.23 - 4.27). under certain 
circumstances  

 
Any Label: 

 
Importer’s Name and Address (27 CFR 4.35 (b)) 

 
Net Contents (27 CFR 4.37) 

 
Sulfite Declaration (27 CFR 4.32(e)) 

 
Health Warning Statement (27 CFR 16) 
 
Country of Origin  
(U.S. Customs and Border Protection requirement) 
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Labeling Imported Bulk Wine 
 
1)  Bulk wine must be imported by the holder of a Federal Importer’s Basic Permit. 

 
2)  For blends of American and foreign wines: 
 

 The percentage of foreign wine must be disclosed if any reference is made to 
presence of the foreign wine 

 
 The blend must conform to country of origin’s requirements  

 
 If the blend is less than 75% American or Foreign, no appellation of origin, 

vintage or varietal designation may be shown 
 
 If the blend is at least 75% American  

o May be labeled with “American” and have a varietal designation 
o May be labeled with an appellation other than American, if: 

 Wine meets applicable percentage requirements (75% or 85%) 
 Wine is fully finished in labeled appellation 
 Wine conforms to laws and regulations of labeled appellation. 

 
 If the blend is at least 75% Foreign, the wine may be labeled with the Foreign 

appellation if  the wine conforms to the requirements of the Foreign laws and 
regulations governing the composition, method of production, and designation 
of wines available for consumption within the country of origin 

 
 “Country of origin” label statement may be required on bulk wine imported and 

bottled in the U.S. (USCBP requirement)  
 
3)  For 100% Foreign Wine Bottled in the U.S.: 
 

 The wine may be labeled with foreign appellation of origin only if it meets 
appropriate percentage requirements for appellations under TTB’s 
regulations, and it meets laws and regulations of the labeled appellation of 
origin. 

 
 If the wine is not labeled with an appellation, it may not be labeled with a 

vintage or varietal designation. 
 

 “Country of origin” label statement may be required on bulk wine imported and 
bottled in the U.S. (USCBP requirement) 

 
 

4) Contact TTB’s International Trade Division for further advice at (202) 453-2260. 
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Organic Labeling 

 
 The National Organic Program (NOP) is administered by the U.S. Dept. of 

Agriculture (7 CFR Part 205).  

 See  www.ams.usda.gov/nop for information on requirements. 

 

 As of May 23, 2005, all organic labeling applicants who are certified by a 
USDA-accredited certifying agent (ACA) must obtain their ACA’s review and 
approval of their organic labels prior to submission to TTB.  Documented 
proof of ACA review must accompany the COLA when submitted to TTB.   

 
Proof of ACA review will be accepted in the form of a letter or memorandum 
from the ACA, which must include a copy of the alcohol beverage label signed 
and dated by the ACA.  

 
Any such application received in TTB from a certified entity without proof of ACA 
review will be automatically rejected.  
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Descriptive Terms of Specialized Farming Practices  
Other than Organic 

 

Description of specialized farming practices other than “organic” may appear on 
alcohol beverage labels as additional information provided it is truthful, accurate, 
specific, and does not conflict with mandatory labeling information per 27 CFR 4.38 
(f) and 4.39(a)(1).  TTB neither defines nor regulates specialized farming terms but 
does reserve the right to request clarification and documented verification of any 
graphics, seals, logos, or descriptive language appearing on labels. 

ALFD has determined that valid certifying documents are required when the 
following terms and/or logos appear on labels:  

 Agriculture Biologique” or “Biodynamic” appearing on labels in any manner . 

 “Biodyvin” or the accompanying logo appearing on the label.  This is an actual 
French certifier of biodynamic wines.  

  “L.I.V.E.” anagram (Low Impact Viticulture and Enology) appears on label as 
a logo or in  text. 

 Certified Fair Trade or Fair Trade 

Any label specifically stating that the producer is certified by an 
agricultural organization must have documented proof. 

The following terms do not require certification and may appear on the label in 
combination with words such as “Viticulture”, “Farming”, “Farmed”, “Ecology”, and 
“Agriculture”: 

 All Natural, Natural, Naturally – May not appear on flavored products 

 Sustainable, Sustainably  

 Dolphin Safe 

 Salmon Safe  

 Fish Friendly Farming  

The following terms usually pertain to the environmental impact of the process and 
packaging rather than to the product itself.  These words and phrases may not 
modify mandatory information on brand labels, but might appear as additional 
information after review on a case-by-case basis: 

 Eco-Friendly 

 Environmentally Friendly 
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 Carbon Zero – with further clarification 

 Carbon Neutral 

 Carbon Footprint 

 Green 

The following descriptive terms are generally misleading and are prohibited from 
appearing on alcohol beverage labels (note that this is not an all-inclusive list): 

 Contains No GMOs 

 GMO Free (such as GMO Free Mendocino County) 

 GMO Free-Zone 

 GMO (Genetically Modified Organism) 

 Not Genetically Modified 

 Carbon Free 

 Sulfite Free 
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DEPARTMENT OF THE TREASURY 
Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau 

 
Industry Circular  2006-1  

Date: March 10, 2006  
 

Impact of the U.S./EU Wine Agreement on Certificates of Label 
Approval for Wine Labels with a Semi-Generic Name or Retsina  

 
To:  Bonded Wineries, Bonded Wine Cellars, Taxpaid Wine Bottling Houses, 

Importers, and Others Concerned.  
 
Purpose  
 
This circular:  
 

 Explains the intended change regarding who may use semi-generic names and 
Retsina on wine labels;  

 
 Explains the expected conditions under which semi-generic names and Retsina may 

be used on non-EU wine labels;  
 

 Provides guidance on how to submit applications for certificate of label approval 
(COLA) for wine labels that contain semi-generic names and Retsina; and  

 
 Explains the qualification that appears on your COLA for wine labels with a semi-

generic name or Retsina issued on or after March 10, 2006.  
 
Summary  
 
Following several years of negotiations, the United States and the European Union (EU) 
signed an agreement on trade in wine between the parties (“the Agreement”) on March 10, 
2006.  The Agreement addresses a wide range of issues regarding the production, labeling, 
and import requirements for wine that help to establish predictable conditions for bilateral 
wine trade.  Most significantly for U.S. wine exporters, the Agreement replaces the 
temporary, short-term derogations the EU has been renewing since 1983 to allow the 
importation of U.S. wine made using practices not recognized by EU regulations.  The 
Agreement also addresses semi-generic names of origin and the class designation Retsina 
when they are used on non-EU wine, that is, U.S. wine and wine from other non-EU 
countries that is sold in the U.S.   You may view the full text of the Agreement via the TTB 
Web site.  
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Note:  As of the date of this circular, the EU is comprised of 25 member States.  
They are:  
 

Austria Latvia  
Belgium Lithuania  
Cyprus Luxembourg  
Czech Republic Malta  
Denmark Poland  
Estonia Portugal  
Finland Slovak Republic  
France Slovenia  
Germany Spain  
Greece Sweden  
Hungary the Netherlands  
Ireland United Kingdom  
Italy  

 
Semi-Generic Names  
 
The Internal Revenue Code of 1986 (IRC) at 26 U.S.C. 5388(c) defines each semi-generic 
name as a name of geographic significance that is also a designation of class and type for 
wine.  The IRC further states that a semi-generic name may be used to designate wine of an 
origin other than that indicated by its name only if there appears, in direct conjunction with 
the designation, an appropriate appellation of origin disclosing the true place of origin and 
the wine so designated conforms to the standard of identity.  The semi-generic names and 
the place of origin indicated by each name are:  
 

Burgundy (France) Malaga (Spain)  
Chablis (France) Marsala (Italy)  
Champagne (France) Moselle (France)  
Chianti (Italy) Port (Portugal)  
Claret (France) Rhine (Germany)  
Haut Sauterne (France) Sauterne (France)  
Hock (Germany) Sherry (Spain)  
Madeira (Portugal) Tokay (Hungary)  

 
Note:  Angelica is a semi-generic name for wine of U.S. origin; however, the Agreement 
does not affect its use, and it is not subject to any of the information in this circular. 
 
Retsina  
 
Retsina is a class of wine and is not a semi-generic name; however, under the terms of the 
Agreement, it is treated the same as the semi-generic names.  Its origin is Greece.  
 
Background  
 
In the Agreement, the U.S. made a commitment to seek to change the legal status of the 
semi-generic names and of Retsina to restrict their use solely to wines originating in the 
applicable EU member state, with certain exceptions.  Because the IRC specifically defines 
semi-generic names, this law must be changed in order to restrict the usage of the names to 
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wines originating in the EU.  Assuming the law is so changed, the Agreement contains an 
exception to this rule.  We refer to this exception as the “grandfather” provision.  Under the 
“grandfather” provision, any person or his or her successor in interest may continue to use a 
semi-generic name or Retsina on a label of a wine not originating in the EU, provided the 
semi-generic name or Retsina is only used on labels for wine bearing the same brand name, 
or the brand name and the fanciful name, if any, that appear on a COLA that was issued 
prior to March 10, 2006.   
 
Note:  As of the publication date of this circular, the IRC has not yet been changed.  The 
Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau (TTB) will update this circular to reflect any 
relevant changes made to the IRC by statute.  
 
Example  
 
In order to further your understanding of this issue we offer the following scenario.  In this 
example it is assumed that:  
 

 The wine conforms to the standard of identity for Sherry, and  
 
 The law has been changed to conform to our commitment in the Agreement.  
 

Company A produces “Smith Elegance California Cream Sherry.”  On the label and 
corresponding COLA, the brand name is “Smith,” the fanciful name is “Elegance,” “Sherry” is 
the class and type designation and “California” is the labeled appellation of origin.  (Sherry 
that is not from Spain must be labeled with an appellation of origin.)  
 

 Under the “grandfather” provision, Company A may continue to use the semi-generic 
name “Sherry” on labels, provided they do not change the brand name or fanciful 
name as they appear on a COLA that was issued before March 10, 2006.  

 
However:  
 

 If Company A changes the brand name from “Smith” to “Jones,” the use of the semi-
generic name “Sherry” is not “grandfathered” and is not permitted.  

 
 If Company A continues to use the brand name “Smith” but changes the fanciful 

name from “Elegance” to “Robust,” the use of the semi-generic name “Sherry” is not 
“grandfathered” and is not permitted.  

 
 If Company A continues to use the brand name “Smith” and the fanciful name 

“Elegance” and changes the appellation of origin from “California” to “Napa Valley,” 
the use of the semi-generic name “Sherry” is “grandfathered” and is permitted.  

 
 If Company A continues to use the brand name “Smith” and the fanciful name 

“Elegance” and deletes “Cream,” the use of the semi-generic name “Sherry” is 
“grandfathered” and is permitted.  

 
 If Company A sells the rights to Smith Elegance California Cream Sherry to 

Company B, all the same rights and restrictions apply to Company B or any future 
owner of the brand. 
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Note:  It is sometimes difficult to identify the brand name and the fanciful name by simply 
viewing the label.  If there is any question of eligibility for the “grandfather” provision, we will 
rely on the information that appears in the "Brand Name" and "Fanciful Name" fields on the 
COLA that was approved before March 10, 2006.  
 
COLAs with Semi-Generic Names or Retsina Submitted On or After  
March 10, 2006.  
 
In order to facilitate the review of COLAs for wine labels that contain semi-generic names or 
Retsina and for the U.S. to uphold its commitments in the Agreement, we instituted the 
following procedures and we ask for your cooperation.  Providing the requested information 
assists us in processing your application in the timeliest fashion.  Failure to provide the 
requested information may result in your application being rejected or returned for 
correction.  
 

 If your COLA is for a “new” use of a semi-generic name or Retsina, that is, no COLA 
was issued before March 10, 2006, for this semi-generic name or Retsina that 
reflects the same brand name or brand name and fanciful name, if any, please attach 
a note to your application stating “This application is for a new use of the semi-
generic name (specify name) or Retsina” (as applicable).  

 
Note:  Pending any change to the law, TTB will continue to approve “new” uses of 
the semi-generic names and Retsina.  Please keep in mind that in order for the U.S. 
to meet its obligations in the Agreement, the Government must seek to change the 
law to limit the use of these names on non-EU wine to those brands that were in 
existence before March 10, 2006.  

 
 If your COLA is for a “grandfathered” brand of semi-generic wine or Retsina, that is, 

there is a COLA issued before March 10, 2006, with the same semi-generic name or 
Retsina and the same brand name or brand name and fanciful name, if any, please 
include with your COLA application a copy of either the COLA that was issued before 
March 10, 2006, or a COLA with a qualification that confirms that it is for a 
“grandfathered” brand.  We recognize that the COLA submitted in support of your 
application may not have been issued to your company.  For example, if Company B 
purchased rights to Company A’s “grandfathered” brand name, Company B may 
submit a copy of Company A’s COLA to support its application.  

 
Qualifications on COLAs  
 
In order to provide you with guidance and information about your labels, we apply a 
qualification to COLAs with semi-generic names and Retsina issued on or after 
March 10, 2006.  We desire to give applicants for “new” uses, that is, for brands for which no 
COLA was issued prior to March 10, 2006, advance notice that the U.S. Government is 
committed to seeking a change in the law regarding the use of these names that may affect 
the labels on the COLA.  Qualifying COLAs for “grandfathered” brands helps to streamline 
the review of future COLA submissions for these brands.  
 

 COLAs for  “new” uses of the semi-generic names or Retsina are qualified:  
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“As per the Agreement Between the U.S. and EU on Trade in Wine, the U.S. is 
seeking to change 26 U.S.C. 5388(c) regarding the use of semi-generic names and 
Retsina to limit their use to wine solely from the applicable EU member country 
unless used on a COLA before March 10, 2006.  If enacted, this change will result in 
this certificate being revoked by operation of law (27 CFR 13.51).”  

 
 COLAs for “grandfathered” brands that use a semi-generic name or Retsina are 

qualified:  
 

“Approved under the “grandfather” provision of the Agreement between the U.S. and 
the EU on Trade in Wine.”  

 
 
Questions  
 
If you have questions concerning this circular, please contact the Advertising, Labeling and 
Formulation Division (ALFD) at 1-866-927-ALFD (2533) or alfd@ttb.gov. 
 

 

 
John J. Manfreda  

Administrator  
Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau  



 

TTB Wine Industry Seminar ~ Trade Investigations Division ~ 2010 

106



 

TTB Wine Industry Seminar ~ Trade Investigations Division ~ 2010 

107

 

Prohibited Labeling Practices 
27 CFR 4.39 

 
 
27 CFR 4.39(a): Statements on labels.  Containers of wine, or any 
label…shall not contain: 
 
1) False, untrue or misleading statements 
2) Statements disparaging to competitor’s products 
3) Obscene or indecent statements, designs, devices 
4) Statements regarding analyses, standards, tests which may be misleading 
5) Statements regarding guarantees which may be misleading (money-back 

guarantees OK) 
6) False endorsements 
7) Statements creating an impression the product contains spirits or is a 

spirits product 
8) False entitlement to class or type designations 
9) Distilled spirits-type names 
 
 
Other prohibitions related to the following are found in… 
 
27 CFR 4.39(b):  Statement of age 
 4.39(c):  Statement of bottling dates 
 4.39(d):  Statement of miscellaneous dates 
 4.39(e):  Simulation of Government stamps 
 4.39(f):   Use of the word “Importer” or similar words 
 4.39(g):  Flags, seals, coats of arms, crests and other insignia 
 4.39(h):  Health Related Statements 
 4.39(I):   Geographic brand names 
 4.39(j):   Product names of geographic significance 
 4.39(k):  Other indications of origin 
 4.39(l):   Foreign terms 
 4.39(m):  Use of a vineyard, orchard, farm or ranch name unless 95% 
 4.39(n):  Use of a varietal name, type designation of varietal 
  significance, semi-generic name, or geographic distinctive  
  designation 
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Prohibited Advertising Practices 
27 CFR 4.64 

 
 
27 CFR 4.64(a) Restrictions: The advertisement of wine shall not contain: 
 
1) False, untrue or misleading statements 
2) Statements disparaging to competitor’s products 
3) Obscene or indecent statements, designs, devices, representations 
4) Statements, designs, devices, representations of analyses, standards, tests 

which may be misleading 
5) Statements, designs, devices, representations regarding guarantees which may 

be misleading (money-back guarantees are OK) 
6) Any statement that the wine is produced, blended, bottled, packed, sold under 

any government authorization, supervision or standard 
7) Any statement of bonded winery or bonded wine cellar number, unless in direct 

conjunction with the name and address of the operator 
8) Statements, designs, devices, representations creating an impression the 

product contains spirits, is comparable to a distilled spirit, or has intoxicating 
qualities 

9) Distilled spirits-type brand names 
 
 
Other prohibitions are found in 27 CFR Part 4.64, as follows: 
 

4.64(b):  Statements inconsistent with labeling (only approved labels     
     may be depicted in an advertisement) 
4.64(c):  Statement of age 
4.64(d):  Statement of bottling dates 
4.64(e):  Statement of miscellaneous dates 
4.64(f):   Flags, seals, coats of arms, crests, other insignia 
4.64(g):  Statements indicative of origin 
4.64(h):  Use of the word “importer” or similar words 
4.64(i):   Health-related statements 
4.64(j):   Confusion of brands  

      4.64(k):  Deceptive advertising techniques 
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Acceptable Changes That May Be Made to Wine 
Labels that DO NOT Require a New Label Approval 

 
1. When you delete any non-mandatory label information. 
2. When you change the shape or proportionate size of the labels.   
3. When you change the stated percentages for varietal and or appellation- must 

total 100%. 
4. When you change the net contents to another approved metric standard of fill. 

27 CFR 4.37 
5. When you change the alcohol content, as long as it remains in the same 

taxable grade and class/type. 
6. When you add, delete or change the state bottle deposit information. 
7. When you change the name and/or trade name of responsible winery.  NOTE: 

The name/trade name must appear on the Basic Permit under which the 
certificate is issued. 

8. When you change the stated mandatory amounts of sugar at harvest and/or 
residual sugar. 

9. When you change the stated mandatory caloric content. 
10. When you change the name and/or address of the foreign producer, bottler or 

shipper. NOTE: the producer, bottler or shipper must be located in the same 
country originally shown. 

11. When you change or delete stated vintage date.  NOTE:  If you DO NOT have 
a vintage date to begin with, then you must submit a new application if you 
want to add it. 

12. When you add, delete or change the name and/or address or trademark (or 
both) of the wholesaler, retailer or persons for whom the product is imported 
or bottled.  NOTE: You may add this information by adding another label 
stating such information provided that no reference is made on the additional 
label to the product or any of its characteristics. 

13. When you change or delete stated bottling date. 
14. When you change or delete stated amount of acid and/or ph level. 
15. When you add or delete bonded winery number. 
16. When you add, delete or change UPC code. 
17. When you add, delete, or change a web site address, phone number, fax 

number or zip code. 
18. When you change or delete a lot or batch identification number or other serial 

numbers. 
19. When you add, delete, or change trademark and/or copyright symbols i.e., 

TM, @ , ®. 
 

THESE CHANGES CAN BE FOUND ON PAGE 3 OF 
 TTB FORM 5100.31  
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Helpful Hints for Filing Paper COLA applications 
 
 Paper applications must be printed on legal size paper 
 Applications must be signed 
 Do not make pen or ink changes, or use “white-out,” on 

the labels 
 If submitting labels for clear, acetate, etched or painted 

labels, include a picture of a filled sample bottle 
 Include copies of any formulas, pre-import letters or lab 

analysis results that may pertain to the label 
 Include copies of prior approvals (prior to March 10, 2006) 

for domestic labels using Semi-Generic designations 
 Include supporting documentation for Organic labels or 

labels with biodynamic / agriculture biologique claims 
 Make sure labels are completely legible – if we cannot 

read them, we cannot approve them 
 Labels must be affixed to the front of the form.  If labels do 

not fit in the space provided, they may be reduced, but 
copies must be legible and original size may be attached 
to application 

 Provide translations for any foreign text on labels or on 
supporting documentation 

 Check the list of allowable revisions to approved labels 
before resubmitting 

 We suggest that you do not print your labels prior to 
receiving label approval 

 Sign up for COLAs Online! 
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Top Ten Reasons for Needing Corrections  
on Paper COLA Applications 

 
1. Government Warning Statement contains errors. The Government Warning 

Statement must appear in type that is at least 1 mm for containers 237 ml or less, 2 
mm for containers between 237 ml and 3 L, and at least 3 mm for containers over 3 L 
in size. The text in the government warning cannot exceed 40 characters per inch for 
1 mm type size, 25 characters per inch for 2 mm type size, or 12 characters per inch 
for 3 mm type size. Separate COLA applications must be submitted for containers 
that are less than 237 ml, between 237 ml and 3 L, and over 3 L in size. The words 
“GOVERNMENT WARNING” must appear in capital letters and in bold type. 
Proofread the government warning for spelling and punctuation errors and missing 
words prior to submittal.  

 
2. Appellation of origin problems.  Many issues with the appellation of origin surface, 

such as:  an appellation of origin that is completely missing, when it is required on the 
label; the appellation is not on the correct label – (it must appear with the class/type 
designation on the brand label); or the appellation is not officially recognized by the 
appropriate governing authority; multiple appellations are referenced which do not 
overlap; or  estate bottled wine without a required a viticultural appellation. 

 
3. Name and address problems.  Trade names must be applied for and approved by 

the National Revenue Center prior to their use on labels. The company name used 
on a label in the bottler/importer statement must match exactly with a trade name of 
record on your permit.  The address of the bottler/importer on the label must match 
what is on the application and permit.   

 
4. Containers larger than 187 ml require that the sulfite statement, the class/type 

designation, the appellation of origin, the bottler/importer statement, and the net 
content statement appear in text that is a minimum of 2 mm in size. The alcohol 
content statement must appear in type that is between 1 and 3 mm for containers 5 L 
or less in size 

 
5. Class/Type issues on the label.  

 
a) grape varietals appear on the brand label without percentages - If multiple grape 

varietals appear on the brand label, percentages must be stated in direct 
conjunction with each varietal, and those percentages must total 100%. 

b) a grape varietal appears in “brand label” text - If a grape varietal appears in brand 
label text, it must appear separate and apart or be substantially more 
conspicuous than any surrounding text. 

c) class/type is missing from the label altogether – as a minimum, a generic 
designation such as “red wine” or “white wine” must be stated on the brand label.  

d) class/type conflicts exist – As an example, the alcohol content places the product 
in the “table wine” class, but a reference to “dessert wine” appears on the label.  
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e) the class/type does not appear with the appellation of origin on the brand label, 
when an appellation is required.   

f) An “Other than standard wine” label that is in conflict with the suggested 
Statement of Composition. 

 
 
6. Legibility issues or unacceptable alterations to label copy -  When information 

on the label is not legible, the application cannot be reviewed.  Additionally, labels 
may not contain pen or ink changes, white out, or paste-over alterations. Label copy 
submitted with the application must appear in final format, exactly as it will appear on 
the container. 

 
7. Alcohol content   The alcohol content appears in the wrong format (alcohol ___% 

by volume); or alcohol content is the wrong size.  Alcohol content must appear in 
print at least 1 mm and no larger than 3mm in size.  The statement of alcohol content 
must appear on either the brand or strip label. 

 
8. Misleading statements.  You may not make false or misleading statements on the 

label. You may not make statements on your label that may create the impression 
that the wine contains distilled spirits, is comparable to a distilled spirit or has 
intoxicating qualities. 

 
9. Items on the application are omitted, or incomplete.   An application is received 

without a signature from an authorized representative of the company, or additional 
required information is missing from the application. 
 

10. The application submitted on outdated forms, or the duplicated copy of the 
application is submitted in the wrong size. The new TTB form 5100.31 is 
available on our website at http://www.ttb.gov/forms/pdfs/5100/f510031.pdf.  It must 
be printed in legal size on legal-sized paper. 
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Why YOU Should Be Using COLAs Online 
 

 
1. Decreased time to obtain a COLA approval   

 No mailing or courier delays 
 E-applications are processed in half the time as paper applications  

 
2. Fewer calls to customer service 

 E-mail confirmation upon submission of application and for subsequent 
changes in status 

 E-apps offer the ability to track the status of your application 
throughout the entire process 

 
3. No outright rejections  

 If errors are found, during review, labels are returned with “Needs 
Correction” status 

 This feature offers an opportunity for corrections to be made within 15 
calendar days after notice 

 
4. Corrected e-applications that have been resubmitted receive priority 
 
5. The same qualifications that you receive for paper applications are now 

being used for e-applications 
 

6. No rejections for missing data 
 Eliminate concerns about forgetting your signature or using the wrong 

form 
 The system will not allow you to submit an incomplete application 

 
7. System accessibility 

 Submissions can be made 7 days a week, 23 hours a day 
 The system can be accessed from any PC with an internet connection 

and Microsoft IE 
 

8. Facilitates Record Keeping 
 A record of all approved COLAs 
 Copies of approved COLAs can be printed from the system 
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Helpful Hints for Preventing Image Problems with 
COLAs Online 

 
1. Only Jpeg (.jpg) or Tiff (.tif) files may be used for label images. 
 
2. Document files (.pdf and .doc) may ONLY be uploaded under Attachments, along 

with .jpg and .tif files. 
 
3. The maximum file size the system permits is 450 kb for each individual file being 

uploaded as a label or attachment.   
 
4. High compression settings of the image will file cause labels to be blurry, or too 

small to read.  Set the compression ratio to MEDIUM or LOW so the file size is 
close to but within file size limit of 450KB.  A file size of less than 100 KB is an 
indication that the compression may be too high. 

 
5. If a images appear as a Red X, the wrong color mode was used on image files. 

The system only accepts label images with the type/extensions of .jpg or .tif 
format utilizing the RGB color mode/space. Images in the CMYK color 
mode/space are unacceptable in COLAs Online. 

 
6. If the label image bears a "color bar" or other distortion, the resolution may not be 

correct.  We recommend that the resolution rate be set at 150 DPI (Dots Per 
Inch) or within the range of 120 DPI to 200 DPI.   

 
7. The label file must contain only the label and must be cropped of all surrounding 

white space or other text.  
 

 All outside measurements that are not a part of the actual label must be 
removed before upload. 

 
 All printer’s proof information surrounding label copy must be removed. 

 
 The dimensions entered when uploading the labels take into account the 

entire file, including both the label image and any surrounding white space 
or text.  

 
 Exact measurements of the printed label which will appear on the 

container must be used.  
 

When reviewing images from the “view Eapp” screen, place the cursor to the 
right of the image (but not on the image), and right click the mouse.  Then 
click on “Select All” and this will highlight the image, including any “white 
space” around the image.  
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Fig. 1 -  Actual size of the label Fig. 2 -  Actual size of image uploaded Fig. 3 -  Image result  

 
 
Other image issues: 
 

 Ensure that label dimensions are entered correctly.  Remember that the 
dimensions requested when uploading a label image pertain to the entire file. 

 Each label must be uploaded separately and identified as “Brand", "Back", 
"Strip", "Neck" or "Other".   

 A separate application must be submitted for each product. 
 Make sure your images are legible - IF YOU CAN’T READ IT, WE CAN’T 

READ IT! 
 
Avoid submitting applications with image problems by verifying your images.  
Click on the file name in Step 3 of the application to view the uploaded image. 
 
Resubmitting Corrected Image Files 
 
If your application is returned for correction, make the necessary corrections to your 
image file.  Then open the application and go to Step 3. 

 Remove the original image 
 Find and upload the new image 
 Choose the type of label you are uploading 
 Enter the dimensions of the label 
 Click on “Attach file” 

Wine Label 2” 

2” 

Fig. 1 

3” Wine Label 

3” 

Fig. 2 

2” 

2” 

Wine Label 

Fig. 3 



 

TTB Wine Industry Seminar ~ Trade Investigations Division ~ 2010 

118

Top Ten Errors  
for COLAs Online Applications 

 
 High compression - the images that were submitted are not legible 
 Image was distorted during upload (resolution error) 
 Dimensions used generate a skewed or distorted image on the 

Printable version of the COLA 
 Labels not  saved and uploaded as separate image files 
 Image appears as a Red X – wrong color mode used 
 Problems with the Government Warning (Health Warning 

Statement) 
 Terms placed in incorrect fields… i.e. “zinfandel” in the fanciful 

name section 
 Alcohol content and vintage date on labels do not match application 
 Trade name appearing in the bottler’s statement on labels does not 

match the application 
 Brand name on e-app does not match  the label 

 
 

These are examples of reasons why we would return an application with 
the status of “Needs Correction.”   
 
The “Needs Correction” offers the benefit of immediate notification of any 
corrections that are required.  In addition to this feature, the application 
also receives priority upon resubmission. 
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Advertising, Labeling & Formulation Division 
 

Main number/Customer Service: 202-453-2243 or 1-866-927-2533 
 

Option 1 - Address, fax number and hours 
Option 2 - COLAs Online technical assistance 
Option 3 - COLAs Online registration assistance 
Option 4 - Formulation, Malt Beverage and Distilled Spirits  
Option 5 - Advertising / Market Compliance Office 
Option 6 - Wine Labeling 

 
 
 

Email:  alfd@ttb.gov 
 
 

ALFD 
1310 G Street, N.W. 

Suite 400-E 
Washington, DC 20220 

 
 Karen Freelove, Director    202-453-2139 
 
 Teresa Knapp, Assistant Director   202-453-2108 
 Wine Labeling Office     202-453-2984 (fax) 
 
 Gracie Joy, Assistant Director   202-453-2044 
 Formulation, Malt Beverage &    202-453-2982 (fax) 
 Distilled Spirit Labeling Office 
 
 Susan Berndt, Assistant Director   202-453-2153 
 Market Compliance Office    202-453-2985 (fax) 
 
 Donna Smith      202-453-2146 
 Supervisory,      202-453-2983 (fax) 
 Information Technology 
  
 COLAs Online Registrations   202-453-2983(fax) 
 
  
 
 

www.ttb.gov  provides forms, regulations and frequently asked questions  
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Bottled or Packed Wine Record 
27 CFR 24.308 

 
A proprietor who bottles, packs or receives bottled or packed beverage 
wine in bond must maintain a record by tax class.  The parts of 27 CFR 
24.308 that usually pertain to bonded winery operations require that the 
following information be recorded: 
 
 The date of the transaction 
 
 The tax class, kind of wine, number and size of bottle filled 
 
 The volume of wine bottled 
 
 The volume of bottled wine received in bond, transferred in bond, 

taxpaid, dumped to bulk, used for tasting and testing 
 
 The quantity recorded as breakage 
 
 The label used on bottles or other containers will be shown by using 

the “Applicant’s Serial No.” which appears on Item 2 of the label 
approval Form 5100.31 or a similar system which will allow for 
verification of labels used on containers 

 
 The fill and alcohol tests required by 27 CFR 24.255 (See next page…) 
 
 Records have sufficient detail to justify tax credit for Small Producers 

under the provisions of 26 U.S.C. 5041(c) 
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Bottling or Packing Wine 
27 CFR 24.255   

 
    
 (a) General. Proprietors of a bonded wine premises and a taxpaid wine bottling 
house premises shall be held strictly responsible for the correct determination of the 
quantity and alcohol content of wine removed. As required by Sec. 24.170, 
appropriate and accurate measures and instruments for measuring and testing the 
wine will be provided at each wine premises. 
 
(b) Bottle or other container fill. Proprietors of bonded wine premises and taxpaid 
wine bottling house premises shall fill bottles or other containers as nearly as 
possible to conform to the amount shown on the label or blown in the bottle or 
marked on any container other than a bottle;  
 
but in no event may the amount of wine contained in any individual bottle, due to lack 
of uniformity of the bottles, vary from the amount stated more than 1.0 percent for 
15.0 liters and above, 1.5 percent for 1.0 liter to 14.9 liters, 2.0 percent for 750 mL, 
3.0 percent for 375 mL, 4.5 percent for 187 mL and 100 mL, and 9.0 percent for 50 
mL;  
 
and in such case, there will be substantially as many bottles overfilled as there are 
bottles underfilled for each lot of wine bottled. Short-filled bottles or other containers 
of wine which are sold or otherwise disposed of by the proprietor to employees for 
personal consumption need not be labeled, but, if labeled, need not show an 
accurate statement of net contents. 
 
(c) Tax tolerance. The net contents of bottles or other containers of untaxpaid wine in 
the same tax class filled during six consecutive tax return periods, as determined 
from the bonded wine premises proprietor's fill test records, shall not vary by more 
than 0.5 percent from the net contents as stated on the bottles or other containers. 
The bonded wine premises proprietor is liable for the tax on the entire amount of 
wine in the same tax class when that wine is removed from bond, without benefit of 
tolerance, when the fill of bottles or other containers exceeds a 0.5 percent average 
of a period which consists of six consecutive tax returns, or when filling is not 
conducted in compliance with good commercial practice. 
 
(d) Fill tests. The proprietor shall test at representative intervals wine bottled or 
packed during the bottling or packing operation of each bottling or packing line to 
determine if the wine contained in the bottle or other container is in agreement with 
that stated on the label, bottle, or other container. 
 
(e) Alcohol tests. The proprietor shall test the alcohol content by volume to determine 
the tax class of the wine and to ensure the alcohol content to be stated on the label 
is in agreement with the requirement of Sec. 24.257.  



 

TTB Wine Industry Seminar ~ Trade Investigations Division ~ 2010 

126

This is an example of a Bottling Form that has all of the information 
required for the Bottled or Packed Wine Record: 
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TTB Wine FAQ #8: What are the rules for transfer of 
unlabeled bottled wine? 

 http://www.ttb.gov/wine/faq.shtml#w8 
 

 
TTB has received inquires about the transfer, labeling, recordkeeping and 
taxpayment of unlabeled bottled wine (sometimes called “shiners”).  
 
When unlabeled bottled wine is transferred among two or more bonded wine 
premises for aging or labeling, the bottler must provide a copy of the approved 
Application For And Certification/Exemption of Label/Bottle Approval (COLA) TTB 
Form 5100.31 under which the wine was bottled. The transfer in bond record which 
accompanies the wine must be accurate and specific, and the label information 
record for the wine must fully support any claims made on the label to be affixed to 
the wine.  
 
The responsibility for transferring accurate label information is not that of the 
producer alone; it is the responsibility of all holders of the wine from the time it is 
produced until it is removed from bond for consumption or sale.  
Here are guidelines for the various parties that may be involved when unlabeled 
bottled wine is transferred among bonded premises:  
 
What are the responsibilities of the Producer? The producer of the wine must 
ensure that the transfer in bond record required by 27 CFR 24.309 contains accurate 
and specific label information for all bulk wine shipped in bond (or taxpaid) to 
another premises for bottling. This allows the bottler to apply for a COLA and 
ensures that the product label is correct. 
 
What are the responsibilities of the Bottler? The bottler obtains a COLA which 
can be substantiated by the transfer record which accompanied the wine from the 
producer. Unless the wine will be bottled at a taxpaid wine bottling house, the bottler 
will make sure that the wine to be bottled is received and maintained on bonded (not 
taxpaid) premises. The bottler maintains records in accordance with 27 CFR 24.308.  
 
If the bottler transfers unlabeled bottled wine to another bonded premises for 
labeling, the bottler must send the wine in bond (untaxpaid) with the COLA under 
which the wine was bottled. If a different product label will be affixed, the bottler must 
obtain a correct COLA, and forward it to the premises where the label will be affixed. 
The transfer in bond record that accompanies the bottled wine must contain 
accurate and specific information which substantiates the product label, as specified 
by 27 CFR 24.309. However, if unlabeled bottled wine is transferred to another 
bonded premises for aging only, and will be subsequently returned to the bottler for 
the affixing of the product label, the COLA does not have to accompany the 
shipments.  
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To reiterate, an approved label which accompanies the wine must carry the 
minimum label requirements, but it might not be the label eventually affixed to the 
product. The label used to bottle the wine is sometimes referred to as the “generic” 
label. The bottler may apply for another COLA for a product label with specific label 
claims, as long as the claims are substantiated by the label information record 
requirements of 27 CFR 24.314. 
 
What does the Labeler receive from the Bottler? The person who will affix the 
product label receives the unlabeled, untaxpaid bottled wine, the COLA for the 
product label to be affixed, and the transfer in bond record (27 CFR 24.309) which 
contains accurate and specific information which substantiates the label claims. 
 
Only the bottler of the wine may apply for a COLA. If the owner of unlabeled bottled 
wine wants to label the wine with a label other than that which accompanied the 
wine, the bottler must be contacted, and the bottler must work with the owner to 
obtain an approved product label which is fully substantiated by the label information 
record for that wine.  
 
What if the bottler is unable to provide a COLA? If the bottler of the wine is 
unable to obtain label approval for the wine to be labeled, the wine may only be 
labeled if it is dumped to bulk and re-bottled. It may be re-bottled when an 
appropriate COLA is obtained by the bottler. The label may not contain any 
information which is not fully supported by the label information record for the wine.  
 
What is the responsibility of the person who removes the wine from bond? If 
the labeled wine is transferred in bond to another bonded wine premises for taxable 
removal, it must be accompanied by the transfer in bond record (27 CFR 24.309) 
which contains accurate and specific information which substantiates the label 
claims.  
 
The person who pays the tax on the wine is the qualified proprietor of a bonded 
winery or bonded wine cellar, and not a wholesaler, wine broker, agent, negotiant, 
retailer, consumer or, necessarily, the actual owner of the wine. Bottled wine may 
not be removed from bond (i.e., tax paid) without a COLA and an approved product 
label being affixed. 
 
How long must the records be kept? All records must be retained for a period of 
not less than three years from the record date or the date of last entry required to be 
made in the record, whichever is later. However, TTB may require records to be kept 
for a period of not more than three additional years, if deemed necessary. 
 

# # # 
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Wine FAQ #14: May I use a winemaking kit for 
commercial wine production? 
http://www.ttb.gov/wine/faq.shtml#w14 

 

Does TTB regulate the production of home winemaking kits? 
No, we do not. Winemaking kits typically contain concentrate, yeast, juice, acids, 
sulfites and wood chips, and provide sufficient materials to produce about 30 bottles 
of wine. Since the kits contain unfermented raw materials, they do not come under 
our jurisdiction. When the kits are used to produce tax-exempt wine for personal or 
family use, we do not regulate the labeling of wine made from the kits. 

 

Does TTB endorse or certify the contents of winemaking kits? 
No, TTB does not endorse or certify the contents of any winemaking kits.  The users 
of winemaking kits are fully responsible for obtaining the necessary information 
about the content of the kits to support any statements made on the label. 

 

What rules apply if I use a winemaking kit to produce wine for sale? 
TTB regulates the commercial production of wine under the Internal Revenue Code 
of 1986 (IRC) and the Federal Alcohol Administration (FAA) Act laws and 
regulations. These laws and regulations require that wine producers qualify their 
premises as a bonded wine cellar, obtain an FAA Act basic permit as a producer of 
wine, pay the applicable excise tax on wine between one-half of 1 percent to 24 
percent of alcohol by volume, and receive a Certificate of Label Approval (COLA) for 
all wine that is bottled. 

 
The IRC and FAA Act requirements apply to those who are engaged in the business 
of winemaking who intend to sell the wine or distribute it for commercial purposes, 
and apply equally to companies using kits and traditional winemaking materials. 
Information provided on the labels of all wine made for commercial purposes must 
be truthful and must adequately inform the consumer about the identity and quality 
of the product. 

 

How should I label wine made with a kit? 
If you are selling the wine, you must comply with TTB’s wine labeling regulations in 
27 CFR Part 4 and the Health Warning Statement regulations found in 27 CFR Part 
16, as well as any applicable State regulations. 

 

In addition to the mandatory label statements required by Part 4, TTB must be able 
to verify any optional statements used on wine labels. Examples of optional label 
claims include the varietal content (type of grape or grapes used), the appellation of 
origin (the geographic origin of the winemaking materials), and the vintage date 
(year of harvest). Winemakers using kits who wish to show any optional claims on 
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the label must obtain appropriate records from the kit’s producer to verify the 
contents, the origin of the winemaking materials, the vintage date, etc. 

 

When winemakers make optional claims on wine, additional regulatory requirements 
in 27 CFR Part 4 are triggered, beyond the requirement to document the claims.  For 
example, if 75 percent of the grapes used in a wine are from a particular State, the 
wine must be fully finished in that State or an adjacent State in order to be entitled to 
use the name of the State as an appellation of origin  (27 CFR 4.25). If you buy a kit 
with 75 percent Washington State concentrate, but produce wine from the kit in 
Indiana, the wine is not entitled to a Washington State appellation of origin.  With 
proper documentation, you could use "American" as the appellation of origin.  Wine 
with an "American" appellation is not entitled to show a vintage date.  Under 27 CFR 
4.27, vintage dated wine must have an appellation of origin smaller than a country, 
and the records must show that 85 percent of the wine is derived from grapes 
harvested within the given year (95 percent for viticultural areas). 

 

How should I label the wine if I cannot obtain information about the origin of 
the concentrate or if the wine does not meet the requirements for optional 
claims? 
If information about the origin of the concentrate cannot be verified, the product may 
be labeled as “grape wine” or with a color descriptor, such as “red wine” or “white 
wine.” If the wine has an alcohol content that is not over 14 percent alcohol by 
volume, it may also be designated as “table wine.”  

 

Vintage dates, varietal names and appellations may not be shown on the label, 
unless they can be verified and the wine meets the other requirements in 27 CFR 
part 4 for use of the claim.  

 

If I am selling the wine, may I use the wine treating materials that are often 
provided in winemaking kits? 
You may, if the wine treating materials included in kits are listed as authorized for 
use and used as shown in the TTB regulations at 27 CFR § 24.246.  

 

 

# # # 
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Label Information Record 
27 CFR 24.314 

 
“A proprietor who removes bottled or packed wine with information stated on the 
label (e.g., varietal, vintage, and appellation of origin, analytical data, and date of 
harvest) shall have complete records so that the information appearing on the label 
may be verified by an [sic] TTB audit.  A wine is not entitled to have information 
stated on the label unless the information can be readily verified by a complete and 
accurate record trail from the beginning source material to removal of the wine for 
consumption or sale.  All records necessary to verify wine label information are 
subject to the record retention requirements of 27 CFR 24.300(d).” 
 

Examples of such records may include: 
 

Receipt Records 
1. Date of Transaction 
2. Origin of the grapes, i.e., from whom purchased and location of the vineyard 
3. Weight certificates or similar receipt documents 
4. Grower or field tags and trucking documents 
5. Quantity of grapes or wine received 
6. Chemistry of grapes (Brix, acidity, pH, alcohol) 
7. Documentation for any other label claim desired, such as age of vines, dry farmed, etc. 
 
 

Crush Records 
1. If claimed, varietal, vintage, appellation of origin percentages 
2. Transaction date 
3. Tank into which grapes are crushed 
4. Movements between tanks, such as drain and pressing operations 
 
 

Fermentation Records 
1. If claimed, varietal, vintage, appellation of origin percentages 
2. Crush tank(s) from which received 
3. Documentation of movements between fermenters 
4. Quantity removed from fermenter after completion of fermentation (produced wine) 
 

 
Storage Records 

1. Transaction date 
2. If claimed, varietal, vintage, appellation of origin percentages 
3. Quantity and from where received, such as from a fermenting tank, storage tank, or in 
 the case of receipts in bond, the transfer document(s) 
4. Percentages of varietal, etc., must be recalculated after blending, including topping 
5. Other dispositions such as transfers in bond, taxable removals, bottling, etc. 
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Petitioning for Approval of a New Grape Variety 
27 CFR 4.93 

 
Any interested person may petition the Director for the approval of a grape variety 
name. The petition may be in the form of a letter and should provide evidence of the 
following: 
 

1. Acceptance of the new grape variety, 
2. The validity of the name for identifying the grape variety, 
3. That the variety is used or will be used in winemaking, and 
4. That the variety is grown and used in the United States. 

     
Documentation submitted with the petition to establish these items may include 
reference to the publication of the name of the variety in a scientific or professional 
journal of horticulture or a published report by a professional, scientific or 
winegrowers' organization, reference to a plant patent, if so patented, and 
Information pertaining to the commercial potential of the variety, such as the acreage 
planted and its location or market studies. 
     
A grape variety name will not be approved if the name has previously been used for 
a different grape variety, or if the name contains a term or name found to be 
misleading under Sec. 4.39, or if the name of a new grape variety contains the term 
“Riesling.” 
     
For new grape varieties developed in the United States, TTB may determine if the 
use of names which contain words of geographical significance, place names, or 
foreign words are misleading under Sec. 4.39.   A grape variety name found to be 
misleading will not be approved. 
 
 

# # # 
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Petitioning to Establish a New American Viticultural Area 
27 CFR 9.3 

 
 
A written petition may be sent to TTB to establish a new American Viticultural Area.  
The petition must contain the following information: 
 

1. Evidence that the name of the viticultural area is locally and/or nationally 
known as referring to the area specified in the application; 

 
2. Historical or current evidence that the boundaries of the viticultural area are 

as specified in the application; 
 

3. Evidence relating to the geographical features (climate, soil, elevation, 
physical features, etc.) which distinguish the viticultural features of the 
proposed area from surrounding areas; 

 
4. The specific boundaries of the viticultural area, based on features which can 

be found on United States Geological Survey (U.S.G.S.) maps of the largest 
applicable scale; and 

 
5. A copy of the appropriate U.S.G.S. map(s) with the boundaries prominently 

marked. (For U.S.G.S. maps, write the U.S. Geological Survey, Branch of 
Distribution, Box 25286, Federal Center, Denver, Colorado 80225. If the map 
name is not known, request a map index by State.) 
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Recordkeeping Matters 
  
Time of making entries:  At the time the operation or transaction occurs, or, if 
posted from source records, no later than the close of business of the third business 
day following the day the operation or transaction occurs.  27 CFR 24.300(b) 
 
Record retention:  Returns, reports and records, including source records, must be 
kept for three years from the record date or the date of the last entry required to be 
made in the record, whichever is later.  27 CFR 24.300(d) 
 
Data Processing:  Data maintained on data processing equipment may be kept at 
the wine premises or at another location, if the original operation or transaction 
source records are kept available for inspection at the wine premises.  27 CFR 
24.300(e) 
 
Photographic copies of records:  Reproduced records may be treated as original 
documents for examination.   27 CFR 24.300(f) 
 
Application File:  A complete and current application file must be maintained, 
readily available at the wine premises for inspection.  27 CFR 24.117 and 27 CFR 
24.109 
 

 

Part 24, Subpart O – Records and Reports 
 

24.300  General. 
24.301  Bulk still wine record. 
24.302  Effervescent wine record. 
24.303  Formula wine record. 
24.304  Chaptalization (Brix adjustment) and amelioration record. 
24.305  Sweetening record. 
24.306  Distilling material or vinegar stock record. 
24.307  Nonbeverage wine record. 
24.308  Bottled or packed wine record. 
24.309  Transfer in bond record. 
24.310  Taxpaid removals from bond record. 
24.311  Taxpaid wine records. 
24.312  Unmerchantable wine returned to bond record. 
24.313  Inventory record. 
24.314  Label information record. 
24.315  Materials received and used record. 
24.316  Spirits record. 
24.317  Sugar record. 
24.318  Acid record. 
24.319  Carbon dioxide record. 
24.320  Chemical record. 
24.321  Decolorizing material record. 
24.322  Allied products record. 
24.323  Excise Tax Return form. 
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In addition to the records previously discussed, here is information about other 
records which may need to be maintained, depending upon the operations 
conducted at your bonded wine premises: 

 

Materials Received and Used Record 
27 CFR 24.315 

 
Wine producers must maintain a record showing the receipt and use of basic 
winemaking materials on wine premises.  The record must contain the following 
information: 

 Date of receipt 
 Quantity received 
 Name and address from whom received 
 Date of use or other disposition 

(See 27 CFR 24.246 for list of materials authorized for treatment of wine and juice.) 

 
Acid Record 

27 CFR 24.318 
 
If acid is used on wine premises, a record containing the information listed below 
must be maintained.  The Acid Record may be a compilation of source documents 
OR a summary record. 

 Date of use 
 Kind and quantity of acid used 
 Kinds and volume of juice or wine in which used 
 When used to correct natural deficiency, the fixed acid level of juice or wine 

before and after the addition of acid 
 

Sugar Record 
27 CFR 24.317 

 
A proprietor who receives, stores, or uses sugar must maintain a record of receipt 
and use.  Invoices covering purchases must be retained.  The record must show the 
following: 

 Date of receipt and  from whom received 
 Kind and quantity 
 Amount used for production of allied products 
 Amount removed from the wine premises 

 
When used for chaptalization, amelioration or sweetening, record must show the 
date, kind and quantity used. 
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Chemical Record 
27 CFR 24.320 

 
A record of the receipt and use of any chemicals must be maintained which contains 
the information listed below.  The Chemical Record may be a compilation of source 
documents OR a summary record. 
 

 Receipt: 
 Kinds and quantities received 
 Date of receipt 
 Names and addresses from whom purchased 

 
Use in Juice or Wine: (Except for filtering aids, inert fining agents, sulfur dioxide, 
carbon dioxide [except as provided in 27 CFR 24.319], nitrogen and oxygen) 
 

 Kind, quantity and date of use 
 Kind and volume of juice or wine in which used 

 

 
Spirits Record 

27 CFR 24.316 
 

A proprietor who receives, stores, or uses spirits shall maintain a record of receipt 
and use. The record must show the following: 
 

 Date of receipt 
 From whom received 
 Kind of spirits 
 Proof gallons  
 Date and proof gallons of spirits used in wine production 
 Date and proof gallons of spirits removed from bonded wine premises and to 

whom 
 
The proof gallons of spirits received, used, removed from bonded wine premises, 
and on hand at the end of the reporting period is reported on TTB Report of Wine 
Premises Operations Form 5120.17.  
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Production Issues 
 

Chaptalization (Brix Adjustment), 27 CFR 24.177 
The addition of sugar or concentrated juice of the same type of fruit to juice to adjust Brix 
before or during fermentation to develop alcohol by fermentation.  Addition may not raise 
Brix above 25°.  If ameliorating after chaptalization the quantity of dry sugar used is 
included as ameliorating material for grape wines; for fruit wines, the dry sugar does not 
count as ameliorating material, but the volume of water in liquid sugar or syrup does. 
 

Amelioration, 27 CFR 4.21 and 27 CFR 24.178 
The addition to juice or natural wine before, during or after fermentation, of either water 
or pure dry sugar or a combination, to adjust the acid level.  Fixed acids may be not be 
reduced to below 5 grams/liter.  For grapes and low acid fruit, the volume of the 
ameliorating material may not exceed 35% of the total volume; for high acid fruit or 
berries, the volume of the ameliorating material may not exceed 60% of the total.  The 
maximum alcohol allowed for ameliorated wine is 13% for grape and agricultural wines 
and 14% for citrus and fruit wines.  The maximum solids level is 22 grams/100 ml. 
 

Sweetening, 27 CFR 24.179 
The addition of juice, concentrated juice of the same type of fruit or sugar to wine after 
fermentation and before taxpayment.  For grape wines that have not more than 14% 
alcohol, the finished wine may not exceed 17% solids; wines over 14% alcohol may not 
exceed 21% solids.  For fruit wines, the finished wine may not exceed 21% solids or 
14% alcohol.  Specially sweetened wines may contain 17-35% solids but may not 
exceed 14% alcohol. 
 

Concentrate/Juice, 27 CFR 24.180 
Concentrate may be reduced before fermentation to anywhere between the original Brix 
and 22°.  Juice that has been concentrated over 80° Brix may not be used.  
Unconcentrated fruit juice may be reduced to not less than 22° Brix. 
 

Acids, 27 CFR 24.182 
The acid level may be increased before, during or after fermentation.  The type of acid 
used depends on the type of fruit and when it is added.  The fixed acid level may not be 
increased over 9.0 grams/liter in the finished wine unless the solids are over 8 
grams/100 ml, then the fixed acid can be increased to 11 grams/liter. 
 

Materials, 27 CFR 24.246 
Only the materials listed in 27 CFR 24.246 may be used in the production of wine, within 
the limitations listed, unless a formula is approved.  Note that this list contains individual 
materials.  Commercially prepared blends may only be used if all of the ingredients are 
on this list. 
 

Processes, 27 CFR 24.248 
Only the processes listed in 27 CFR 24.248 may be used in the production of wine.  
Note that many of the processes may only be done at a distilled spirits plant.   The 
procedure for applying to experiment with a new material or process is given in 27 CFR 
24.249, and the procedure for applying to add a new material or process is given in 27 
CFR 24.250. 
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Bulk Still Wine Record 
27 CFR 24.301 

 
A proprietor who produces or receives still wine in bond must maintain a record of 
transactions for bulk still wine.  A record is to be maintained for each tax class of still 
wine and must include date of transaction.  The parts of 27 CFR 24.301 that usually 
pertain to Bonded Winery operations require the following information be recorded: 
 
 The volume produced by fermentation in wine gallons, determined by 

actual measurement; 
 
 The volume received, shipped taxpaid, removed (e.g., taxpaid, in bond, 

export, family use, samples) and used in sparkling wine production; if a tax 
credit under 26 U.S.C. 5041(c) may be claimed, the record will be 
maintained in sufficient detail to insure that such as tax credit is properly 
claimed; 

 
 The specific type of production method used, e.g., natural fermentation, 

amelioration, sweetening, addition of spirits, blending; 
 
 The volume of wine used and produced by amelioration, addition of spirits 

or sweetening, as determined by measurements of the wine before and 
after production; 

 
 The volume of wine used for and produced by blending, if wines of different 

tax classes are blended together; 
 
 The volume of wine used to produce formula wine, vinegar stock and 

distilling material; 
 
 The volume of wine removed to fermenters for refermentation or removed 

directly to the production facilities of a distilled spirits plant or vinegar plant; 
 
 Where a process authorized under 27 CFR 24.248 is employed, records 

will be maintained to allow for verification of any limitation specified for the 
process employed and to ensure that the use of the process is consistent 
with good commercial practice; 

 
 Where a treating material is dissolved or dispersed in water as authorized 

in this part, the volume of water added to the wine; and 
 
 An explanation of any unusual transactions. 



 

TTB Wine Industry Seminar ~ Trade Investigations Division ~ 2010 

140

Inventory Record 
27 CFR 24.313 

 
All bonded wineries and bonded wine cellars are required to take a complete physical 
inventory of all wine and spirits in storage on June 30.  If a proprietor wishes to take the 
annual inventory on different date, TTB must be notified.  Proprietors who file the Report 
Form 5120.17 annually must take the complete physical inventory at the end of the calendar 
year; quarterly filers must select an annual inventory period that begins on the first day of a 
calendar quarter.  The inventory record must include the following information: 
 
 Description of wine (name, vintage, varietal, appellation) and spirits; volume; tank 

number (bulk wine); summary of barrels and puncheons (bulk wine) 
 
 Inventory Summary: volume of bulk wine and spirits and bottled wine totaled separately 

by tax class and reported on Form 5120.17 
 
 Inventory Record:  All pages will be numbered consecutively; the last page will be dated 

and signed, the last page will include the “Penalty of Perjury” statement: “Under 
penalties of perjury, I declare that I have examined this inventory record and to the best 
of my knowledge and belief, it is a true, correct and complete record of all wine and 
spirits required to be inventoried.” 

 

Inventory Losses 
27 CFR 24.266 

 
If the complete annual inventory of bulk wine reveals losses in production or storage which 
exceed the allowances listed below, a claim for allowance of loss must be filed on TTB Form 
5620.8: 
 

 Any losses due to theft, OR 
 More than 3% of wine on hand at beginning of annual period and volume of wine 

received in bond, OR 
 More than 6% of still wine produced by fermentation, OR 
 More than 6% of sparkling wine produced in bottles, OR 
 More than 3% of special natural wine (27 CFR 24.195), OR 
 More than 3% of other wine (27 CFR 24.218), OR 
 More than 3% of artificially carbonated wine, OR 
 More than 3% of bulk processed sparkling wine 

 
Normal bulk inventory losses due to racking, evaporation and topping are to be reported on 
the Report of Wine Premises Operations in Section A, Line 30.   
 
Bottled wine losses must be taxpaid:  If the proprietor has conducted a complete physical 
inventory, the tax on any unexplained losses of untaxpaid bottled or packed wine must be 
paid. 
 
Note:  Documented casualty losses are NOT “inventory losses.”  They are reported to TTB 
as they occur. 
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Other Records Required by 27 CFR Part 24,  
Subpart O 

 
 
The operations of bonded wineries may require maintaining some of the records 
listed below.  Please refer to the text of the regulations to determine if the record 
should be maintained. 
 
 
Effervescent Wine Record, 27 CFR 24.302 
 
Formula Wine Record, 27 CFR 24.303 
 
Chaptalization (Brix Adjustment) and Amelioration Record, 27 CFR 24.304 
 
Sweetening Record, 27 CFR 24.305 
 
Distilling Materials or Vinegar Stock Record, 27 CFR 24.306 
 
Nonbeverage Wine Record, 27 CFR 24.307 
 
Unmerchantable Wine Record, 27 CFR 24.312 
 
Carbon Dioxide Record, 27 CFR 24.319 
 
Decolorizing Material Record, 27 CFR 24.321 
 
Allied Products Record, 27 CFR 24.322 
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Here are two examples of batch records that would meet TTB recordkeeping 
requirements: 

2008 Napa Valley Sauvignon Blanc 
  

Date Activity Tank Volume Comments 
9/10/2008 Crush/press 

30 ppm SO2 added 
116 ~4000 100% Estate Vineyard 

100% SB, Napa Valley 
100% 2008, 23.4 tons 
23.1 Brix, TA 0.8, pH 3.07 

9/11/2008 Crush/press 
30 ppm SO2 added 

117 ~4000 100% Estate Vineyard 
100% SB, Napa Valley 
100% 2008, 23.5 tons 
23.2 Brix, TA 0.8, pH 3.10 

9/12/2008 Rack T-116 & 117 off lees, 
inoculate 

125 ~8000 100% Estate Vineyard 
100 SB, Napa Valley 
100% 2008 

9/20/2008 Add 12# bentonite 125 ~8000  
10/3/2008 Rack T-125 off fermentation 

lees 
Declare Produced 
20 ppm SO2 added 

130 7504 100% Estate Vineyard 
100% SB, Napa Valley 
100% 2008 
14.04% alc, TA 0.65, 
pH 3.30, SO2 25/50; 
470 gal lees 

10/7/2008 Add 62.25# Tartaric Acid 130 7504 TA 0.74, pH 3.22 
11/15/2008 Rack & blend with 1400 gal. 

2006 CA Dry White from 
Pleasant Day Vyds. 
10 ppm SO2 added 

100 8875 29 gallon loss 
94.9% SB, Napa Valley 
100% 2008,  13.8% alc. 
TA 0.70, pH 3.28, SO2 28/58 

11/17/2008 Add 26.5# bentonite 100 8903 28 gallon gain 
12/10/2008 DE filter off lees 101 8873 30 gallons lees 
12/31/2008 Inventory 101 8873  
1/15/2009 DE filter off tartrates 105 8865 8 gallon loss 

13.8% alc, TA 0.60, pH 3.40, 
SO2 28/58 

1/21/2009 Add 110.25# Malic acid 105 8870 5 gallon gain 
13.8% alc, TA 0.77, pH 3.25 

2/2/2009 Bottle: 3729 cs 750 mL 
8865.8 gallons 

  4 gallon loss 
COLA 07-01 
13.8% alc, TA 0.77, pH 3.25 
Fill:  751, 750, 751, 749 mL 
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Form 5120.17, Report of Wine Premises Operations 

27 CFR 24.300 (g) 
 
The Heading: 
 Enter the month the report covers, or the quarter or year, if filing a quarterly or 

annual report. 
 Enter the Registry Number of your premises in this format:  “BW-XX-XXXX.”  
 Write in your Employer Identification Number (EIN) at the top of the page, near 

the Registry Number, in this format: “94-xxxxxxx.” 
 Enter the name of the wine premises as shown on your registration documents, 

the address of the premises, and the telephone number. 
 
Section A – Bulk Wines: 
 On Line 1 in each column, enter the “On Hand End of Period” figure from Line 

31 of the previous report. 
 Lines 2 through 11 are activities which add to your bulk inventory. 
 Lines 13 through 30 are activities which decrease the bulk inventory. 
 Line 31 is a book inventory figure of the amount of bulk wine on hand at the 

end of the period.  It is the actual amount only after physical inventory 
adjustments are made.  

 For purposes of this report, “Blending” means the mixing together of wines 
from two or more tax classes.  The total of the figures entered in Lines 5 and 
20 should equal. 

 A change in tax class resulting from testing alcohol content rather than by 
blending is shown as an increase in the amount of wine in the column 
representing the correct tax class, written into Line 10 or 11.  The same 
amount is shown as a decrease from the amount of wine in the incorrect 
column, written into one of the Lines 24-28. 

 The amount shown as “Bottled” in Line 13 must equal the amount shown in 
Section B – Bottled Wines – Line 2. 

 
Section B – Bottled Wines: 
 On Line 1 of each column, enter the “On Hand End of Period” figure from Line 

20 of the previous report. 
 Lines 2 through 6 are activities which add to your bottled inventory. 
 Lines 8 through 19 are activities which decrease the bottled inventory. 
 Line 20 is a book inventory figure of the amount of bottled wine on hand at the 

end of the period.  It is the actual amount only after physical inventory 
adjustments are made. 

 The amount of wine shown as Removed Taxpaid on Line 8 must agree with the 
excise taxes paid on Form(s) 5000.24 for the period. 

 Bottled inventory shortages shown on Line 19 must be tax paid or satisfactorily 
explained. 



 

TTB Wine Industry Seminar ~ Trade Investigations Division ~ 2010 

146

 
 
 
Back of the Report Form: 
 Part III – Show the receipt and use of Distilled Spirits, if any, in proof gallons 

and not in standard gallons.  Remember that the tax liability of distilled spirits is 
$13.50 per proof gallons and may affect your bond coverage. 

 Part IV – Show the receipt and use of Wine Making Materials in pounds or 
gallons.  The volume used in wine production should be moved to Part VII if it 
is still fermenting at the end of the reporting period, or measured and moved to 
the front of the report as “produced.”  See 27 CFR 24.176(b) about determining 
wine produced.  

 Part VI – Show the production, receipt and use of Distilling Material and 
Vinegar Stock, if any. 

 Part VII – When wine making materials are still in fermentation at the end of the 
reporting period, estimate the volume for each type of fruit and enter the 
amount in this section.   

 Parts VIII and IX – Enter the amount of non-beverage, vermouth, special 
natural or formula wines produced and withdrawn, if any. 

 Part X – Use this space to explain any unusual transactions. 
 

 
 
 

 

 
On the following pages, you will find a line-by-line guide to the Report of 
Wine Premises Operations Form 5120.17.  It may be found on our 
website at this link: 
 
 http://www.ttb.gov/wine/new_guide.shtml 
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Report Filing Dates 

 
 
The Report of Wine Premises Operations Form 5120.17 is due 15 days after the 
close of the period, i.e. by the 15th of the next month if filing monthly; by January 15th 
if filing annually; or by April 15th, July 15th, October 15th or January 15th if filing 
quarterly.  
 
If you file reports on the monthly basis but do not expect to have any reportable 
operations in the next month(s), you may indicate that on the report being filed and 
wait until operations commence before filing the next report.   
 
Eligibility for an Annual Report: 
 
If you file an annual tax return and if the total of your bulk and bottled wine does not 
exceed 20,000 gallons at any time, you may file an annual report.    
 
The annual report is due January 15th following the close of the year. 
 
If you exceed the $1,000/year limit in excise tax (eligibility for filing an annual tax 
return) or the 20,000 gallons on-hand limit, you must file the reports on the monthly 
basis for the rest of the year.  You may be eligible for filing Quarterly Reports and/or 
returns. 

 
Eligibility for a Quarterly Report: 
 
If you file quarterly tax returns and if the total of your bulk and bottled wine does not 
exceed 60,000 gallons at any time, you may file quarterly reports.    
 
The quarterly reports are due April 15th, July 15th, October 15th and January 15th . 
 
If you exceed the $50,000/year limit in excise tax (the eligibility for filing a quarterly 
tax return) or the 60,000 gallons on-hand limit, you must file the reports on the 
monthly basis for the rest of the year. 
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Explanation of Entries on Sample “Report of Wine 

Premises Operations” 
 
Section A – Bulk Wine 
Line: 
1)  These figures were carried forward from Line 31 of previous report. 
 
2)  Winemaker moved 22,600 total gallons grape wine from primary fermentation, 
racked, treated with bentonite, and placed in storage tanks, and 1,200 gallons of 
hard cider.  This wine is declared “Produced.” 
 
(Note reverse, Part VII: 18,700 gallons (estimate) is still in fermentation at the end of 
October.  Part IV shows 200 gallons apple concentrate received and used in 
production.) 
 
4)  325 gallons 14-21% alcohol port produced by wine spirits addition.  The amount 
shown as “produced” in Column (b) Line 4 is equal to the amount “used” for wine 
spirits addition in Column (a) Line 19 and Part III, Column (a) Line 5 on the reverse 
of the report (35 gallons of 140 proof wine spirits = 25 wine gallons). 
 
5) This winery produced 230 gallons of Angelica by blending 115 gallons of dry white 
wine with 115 gallons of higher alcohol wine.  For purposes of the report, “blending” 
means blending of tax classes.  Notice the components equal the whole. 
 
7)  Winery received a shipment of 600 gallons of wine in bond from another winery, 
without payment of tax. 
 
8)  Winemaker discovered that some bottled wine is undergoing secondary 
fermentation.  Some of this wine was returned from the trade as unmerchantable (25 
cases) and the balance never left the winery (95 cases).  He dumped the entire 120 
cases back to bulk.  These entries are necessary because the volume of bulk wine is 
increased, and the volume of cased goods is decreased.  (120 cases X 2.37753 = 
285.3 gallons) 
 
12)  This figure is the total of lines 1 through 11, the total quantity to be accounted 
for in bulk, and it agrees with the figure on line 32. 
 
13)  Winery bottled 1,000 cases of 750 ml during the period.  Entry is the same for 
Section B, Line 2. 
 
20)  This winery produced 230 gallons of Angelica by blending 115 gallons of dry 
white wine with 115 gallons of higher alcohol wine.  For purposes of the report, 
“blending” means blending of tax classes.  Notice the components equal the 
whole. 
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31)  Book figure, obtained by subtracting  total of lines 13 through 30 from line 12. 
 
32)  This figure is the total of lines 13 through 31, the total quantity accounted for, 
and it agrees with the figure on line 12. 
 
Section B - Bottled Wines 
Line: 
1)  These figures were carried forward from Section B, Line 20 of the previous 
report.  
 
4)  Winery returned 25 cases of wine to bond after it was returned from a wholesaler 
as unmerchantable because of instability. 
 
7)  This figure is the total of lines 1 through 6,  the total quantity to be accounted for 
in bottled wine, and it agrees with the figure on line 21. 
 
8)  Winery taxably removed 500 cases of dry wine for sale; 450 cases went to a 
wholesaler and 50 cases went to the taxpaid area at the winery.  They also taxpaid 2 
cases of Port. 
 
11)  Represents 3 cases of wine consumed in the tasting room.  This wine is not 
taxable because it was used for tasting on the bonded premises. 
 
12)  Winery exported 50 cases of wine.  Figure agrees with Forms 5100.11 for the 

period. 

 
20)  Book figure obtained by subtracting total of lines 8 through 19.   
 
21)  This figure is the total of lines 8 through 20, the total bottled wine accounted for, 
and agrees with the figure on line 7. 
 
Part IV – Summary of Materials Received and Used 
Winery received 250 tons of grapes during the month and used them all for 
production of wine.  Line 2 shows receipt of 500,000 pounds, and line 5 shows its 
use in wine production.  Note also that 4 and line 10 agree. 
 
Winery received 200 gallons of apple concentrate which was used for the production 
of hard cider. 
 
Part VII – In Fermenters End of Period 
An estimated 18,700 gallons of materials remain in fermenters at the end of the 
period. 
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How to Begin Using the Pay.gov System 
 
Step 1:  You will need to obtain a User ID and password by filling out  
 the Pay.gov User Agreement at: 
 
  http://ttb.gov/epayment/user_agreement.pdf 

  
Step 2:  Mail the completed form to: 
 

Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau 
Attention:  Pay.gov 
550 Main Street, Room 8002 
Cincinnati, OH 45202 

 
Step 3:  TTB will verify that you have “signature authority” or “Power of 
 Attorney” and issue you a User ID via e-mail.  Shortly after you 
 receive your User ID, the system administrator will contact you 
 with your initial password.  With your User ID and password, you 
 then connect via the TTB website at: 
 
  http://www.ttb.gov/epayment/epayment.shtml 

 
 

If you need help: 
 
For assistance in completing the User Agreement, or if you have 
questions about Pay.gov, please contact us: 
 
By mail:   Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau 
  Attention:  Pay.gov 
  550 Main Street, Rom 8002 
  Cincinnati, OH 45202 
 
By telephone: 1-877-TTB-FAQS (1-877-882-3277) 
 
By e-mail:  Pay.gov@ttb.gov 
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DEPARTMENT OF THE TREASURY 
Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau 

 
Industry Circular  2004-4  

Date: September 21, 2004  
   

Guidelines for Submitting Operational Reports 
 
To: Distilled Spirits Plants, Wineries, Breweries, Specially Denatured Spirits 
Users, Alcohol Fuel Plants, and Tobacco Manufacturers  
 

What is the purpose of this industry circular? 
 
This circular announces that the Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau (TTB) is 
implementing new guidelines for the submission of operational reports by regulated industry 
members. TTB is taking this action to ensure the consistency of the format of the data 
reported. TTB also is rescinding all existing approved alternate versions of these reports and 
is providing guidelines describing the requirements for new alternate versions submitted for 
its consideration. In addition, this circular announces new requirements for filing amended 
operational reports with TTB in any format. 
 

What operational report forms are affected by this announcement? 
 
Distilled Spirits Reports: 
 
Monthly Report of Storage Operations    TTB F 5110.11  
Monthly Report of Processing Operations    TTB F 5110.28  
Monthly Report of Production Operations   TTB F 5110.40  
Monthly Report of Processing (Denaturing) Operations TTB F 5110.43  
User’s Report of Denatured Spirits    TTB F 5150.18  
Alcohol Fuel Producers Report     TTB F 5110.75  
 
Wine Reports: 
 
Report of Wine Premises Operations    TTB F 5120.17  
 
Beer Reports: 
 
Brewer’s Reports of Operations     TTB F 5130.9  
Brewpub Report of Operations    TTB F 5130.26  
 
Tobacco Reports:  
 
Monthly Report – Export Warehouse Proprietor   TTB F 5220.4  
Monthly Report – Tobacco Products Importer  TTB F 5220.6  
Monthly Report – Manufacturer of Tobacco Products TTB F 5210.5  
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Why are these new guidelines being implemented?  
 
TTB is now using a new computer system, the Integrated Revenue Information System 
(IRIS), which requires that periodic operational report forms comply with the guidelines listed 
below. Federal regulations provide for TTB to approve alternate methods or procedures 
where an industry member demonstrates that the alternate provides equivalent protection to 
the revenue and is not contrary to law.  In the past, numerous industry members have 
requested endorsement of alternate methods for preparing periodic operational reports. 
These approved alternative versions of the operational report forms often included deleted 
or added lines and columns or other significant changes to the format of the reports. Many of 
these changes have created data entry problems, the need for many manual corrections of 
errors, and explanation of vague entries. As TTB works to minimize data entry problems, 
greater format consistency for the data provided by industry members is required. 
 
Previously, I obtained TTB's approval to use an alternate version of an operational 
report form. May I continue to use my alternate version of the report form?  
 
No; we are rescinding all earlier approvals of alternate method requests to use modified 
operational report forms since many of the modified forms are not compatible with the new 
IRIS computer system and have created an administrative burden for our agency. 
 
May I obtain TTB's approval to use a new alternate version of an operational report 
form, or approval to continue using the alternate version I use now?  
 
Yes; you may obtain our approval of an alternate method that allows for the use of a 
modified operational report form.  However, for consistency and accuracy of data 
transcription, any modified report form you submit must present the required information 
exactly as shown on the official form (i.e. columns and rows must be arranged exactly as 
they are on the official form).  Most of the requests we receive to use a modified form are for 
approval to generate reports from an automated database or spreadsheet program. Such 
printouts also must match the official TTB forms or we will not approve the request. 
 
What TTB guidelines for the preparation of periodic operational report forms does 
this circular announce?  
 

(1) You must use the actual TTB operational report forms or a modified form 
approved by TTB that matches the format of the actual TTB form. You may not 
change any of the column headings or row titles on the official TTB forms, and you 
cannot insert additional lines or columns. If you have something different to report, 
you must use the appropriate “other” lines on the form. 
 
(2) All reports must contain the reporting period month and year, registry number, 
name, and address of your premises exactly as they appear on your approved 
permit/notice. Also, please enter your Employer Identification Number (EIN) on the 
report.  
 
(3) If you need to file an amended report, you must complete all lines on the 
amended operational report form. You must fill in each applicable line on the new, 
amended form even if you are not amending that particular line from the original 
report.  
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(4) You must complete all "Total" lines.  
 

(5) You may not use negative figures in any block.  
 
(6) All “on hand beginning of period” figures must match the prior reporting period’s 
“on hand end of period” figures.  
 
(7) The individual signing the report must have signing authority or a Power of 
Attorney on file with TTB's National Revenue Center.  

 
Is there another method available to me for filing operational reports?  
 
Yes; TTB has recently implemented the TTB Pay.gov Program 
(http://www.ttb.gov/epayment/epayment.shtml), which provides for online electronic 
submission of operational reports, tax returns, and payments. This method eliminates the 
need for paper submissions and allows for a more accurate, timely, and cost efficient 
submission by industry members and processing of the data by TTB 
 
Who can answer my questions about filing operational reports?  
 
If you have questions about filing your operational report forms, you may contact us via e-
mail at ttbquestions@ttb.gov , or by telephone at 1-877-882-3277.  You may also write to the 
National Revenue Center at 550 Main Street, Suite 8002, Cincinnati, OH 45202.  
 
 
 
 

Arthur J. Libertucci 
Administrator 

Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau 
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DEPARTMENT OF THE TREASURY 
Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau   

Industry Circular  2004-2  
Date: August 4, 2004   

   
 

Using Pay.gov to Submit Alcohol and Tobacco Excise 
Tax Returns, Tax Payments, and Operational Reports 

 
To: Distilled Spirits Plants, Breweries, Wineries, Tobacco Manufacturers, and Others 
in the Alcohol and Tobacco Production and Storage Industries.  
 
What is the purpose of this circular?  
In this circular, the Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau (TTB) announces that 
alcohol and tobacco industry members may now electronically file Federal excise tax returns 
and payments through the Financial Management Service’s (FMS) "Pay.gov" system. 
Industry members may also file certain industry operational reports through the Pay.gov 
system using electronic forms and signatures as described in Title 27 CFR, Part 73, 
Electronic Signatures; Electronic Submission of Forms.  
 
What forms can you file through the Pay.gov system?  
Through Pay.gov you can electronically create and submit the following forms:  
 
TTB F 5000.24, Excise Tax Return (Alcohol and Tobacco) and payments;  
TTB F 5210.5, Report—Manufacturer of Tobacco Products or Cigarette Papers and Tubes;  
TTB F 5130.9, Brewer’s Report of Operations;  
TTB F 5130.26, Brewpub Report of Operations;  
TTB F 5120.17, Report of Wine Premises Operations; and  
TTB F 5110.11, Monthly Report of Storage Operations.  
 
In the future, we will make operational reports for other regulated industries available 
through the Pay.gov system. 
 
How will the Pay.gov system accept payments?  
Pay.gov users will submit payments electronically to the Federal Reserve Bank via the 
automated clearinghouse (ACH) and the Federal Reserve's Fedwire funds transfer system 
(Fedwire). 
 
ACH is an electronic payments network that enables the processing of debit and credit 
payments between financial institutions.  Users input transactions into the Pay.gov system 
using account number and routing number information.  
 
Fedwire is a high-speed, real-time electronic funds transfer payment mechanism that links 
commercial banks with the Federal Reserve Bank. With Fedwire, you ask your bank to send 
the payment (it is sent by a data transfer) to the appropriate Federal Reserve Bank.  
 
For more information, please see the Federal Reserve Payment Systems Web site at 
http://www.federalreserve.gov/paymentsys.htm  and TTB Procedure 91–1, Payment of Tax 
by Electronic Fund Transfer, at http://www.ttb.gov/procedures/91-1.shtml 
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How can I be assured that my Pay.gov excise tax payment is received to avoid 
penalties and interest for late filing and payment?  
 
Your Pay.gov payment must be received by the established due date outlined in the 
following Alcohol and Tobacco Due Dates chart: 
 
Semi-monthly Tax Return & Payment Due Dates for 2004: 
 
 

NOTE:  SEE CURRENT YEAR’S EXCISE TAX CALENDAR ON www.ttb.gov 
 
 
Please Note: The above chart takes all Federal holidays into account.  Under the law, State 
legal holidays in the State where we require you to send your excise tax payments may 
affect the above due dates. State legal holidays in the State where your business is 
headquartered DO NOT change the above due dates.  
 

1. For Non-EFT payers: In the event that the due date indicated in this schedule falls on 
a legal State holiday in the State where we require you to make your excise tax 
payments, the due date is the immediately preceding date that is not a Saturday, 
Sunday, or legal holiday.  

 
2. For EFT payers: New York State legal holidays do not advance the due date of EFT 

tax returns and payments as long as the Federal Reserve Bank of New York City 
remains open and accepts electronic fund transfer payments.  If the Federal Reserve 
Bank of New York City is closed in observance of a New York State holiday, your 
EFT tax return and payment are due the preceding day the Federal Reserve Bank of 
New York City is open.  

 
* Tax return periods listed for the last half of September are the result of the Uruguay Round 
Agreements Act, which was effective January 1, 1995. The law changed the tax return due 
dates for both electronic fund transfer taxpayers (EFT) and those who pay by check or 
money order (Non-EFT) for the month of September. Please refer to Industry Circular No. 
95–4, dated July 21, 1995, for additional information. 
 
You must submit your return and payment through Pay.gov no later than 4:00 p.m. Eastern 
Time one business day prior to the due date. Payment is considered received the date funds 
are withdrawn from your bank account, not from the date of your Pay.gov submission.  
 
For additional information please refer to page 9 of the Pay.gov User Guide located at: 
http://www.ttb.gov/epayment/excise_tax_guide.pdf. 
 
How do I begin using the Pay.gov system?  
You will need to obtain a User ID and password by filling out the Pay.gov User Agreement at 
http://www.ttb.gov/epayment/user_agreement.pdf.   Print out the completed form and mail it 
to:  
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Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau, Attn: Pay.gov 
550 Main Street - Room 8002 

Cincinnati, OH 45202 
 
We will verify the User Agreement to ensure you have either “Signature Authority” or “Power 
of Attorney” for the company. Then we will issue you a User ID via e-mail.  Shortly after you 
receive your User ID, the system administrator will telephone you with your initial password. 
With your ID and password, you then connect via the TTB web site at 
http://www.ttb.gov/epayment/epayment.shtml 
 
 
For assistance in completing the User Agreement or questions about Pay.gov, please 
contact us. You can access the system via the TTB web site at 
http://www.ttb.gov/epayment/epayment.shtml.   You may also obtain information and help at 
these addresses:  
 
By mail: Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau  
Attn: Pay.gov  
550 Main Street - Room 8002  
Cincinnati, OH 45202  
 
By Telephone:  1-877-TTB-FAQS (882-3277).  
 
By e-mail: Pay.gov@ttb.treas.gov 
 
 

Arthur J. Libertucci 
Administrator 

Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau 
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Common Compliance Concerns 
 

Listed below are a number of common problem areas found at bonded wine 
premises. This list is NOT intended to be all-inclusive. 

 
Applications, Amendments, Changes 
 Unreported changes of ownership, control, company principals 
 Inadequate bond coverage 
 Unauthorized signatures on documents 
 Wine operations conducted on non-bonded premises 
 Unreported change in method used to segregate taxpaid from untaxpaid wine 

 
Alternations, Custom Crush and Home Winemakers’ Centers 
 An Alternating Proprietor conducts another Alternating Proprietor’s wine 

operations 
 Custom Crush client conducts unauthorized wine operations 
 Unauthorized distilled spirits or brewing operations take place on wine 

premises 
 Home winemaking operations take place on bonded wine premises 

 
Taxes 

Taxable  Removals 

 Alcohol Content is not stated on taxable removal record 
 Amount removed in each tax class is not totaled on taxable removal 

record 
 In-Bond Removals are not totaled separately on transfer in bond record 
 Daily Taxpaid Removals are not summarized daily by tax class to the 

nearest 10th gallon 

Untaxpaid Removals 

 Incomplete Transfer in Bond document, missing items such as the 
Registry 

 Number and Address of Receiver, Alcohol Content or Tax Class 
 Insufficient evidence of removals for tasting, testing, and breakage. 
 Late-filed and insufficient Export documentation  
 
Tax Returns & Small Producer Tax Credit 

 Taxes are not filed on time 
 Taxes paid do not match the taxable removals shown on Form 5120.17 
 Use of Credit by ineligible companies 
 Use of Credit beyond the 100,000 gallon annual limit 
 Wrong amount of Credit used 
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Common Compliance Concerns, continued 

 
Labeling 
 COLAs don’t match the labels 
 Wine is labeled in the wrong tax class 
 Records are insufficient to support label claims 
 “Estate Bottled” claims are unsupportable 
 

Records 
 Materials Received and Used Record lacks sufficient information to support 

future label claims 
 Records relating to receipt and use of spirits are insufficient 
 Destructions are not pre-approved by TTB and are not documented 
 TTB Application File is not being maintained properly, and the information is 

not current and accurate 
 

Reports 
 Reports of Wine Premises Operations (F 5120.17) are not filed timely 
 Entries on the Report forms do not balance     
 The report contains negative entries and/or categories are crossed out 
 Annual inventory: 

o Was not taken  
o Was not signed under penalty of perjury 
o Results were not shown on the Report of Wine Premises Operations 

Form 5120.17 
 Bottled wine shortages were not taxpaid 
 Claims were not filed for excessive bulk inventory losses 
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Current Issues and Resources  

 
“NPRM” means “Notice of Proposed Rulemaking” 

“TD” means “Treasury Decision” 
 

Open for Comment:   See www.Regulations.gov 
 
 
Awaiting Final Rule: 
 
Drawback of Internal Revenue Taxes 
http://www.ttb.gov/wine/wine-rulemaking.shtml 

TTB NPRMs #100 and 101; Comment period closed January 14, 2010. 
Proposed amendments to Customs and TTB regulations to state that 
domestic merchandise on which no tax is paid under the Internal Revenue 
Code may not be substituted for imported merchandise for purposes of claims 
for drawback of tax under the Customs laws and regulations. 

 
Proposed Establishment or Expansion of American Viticultural Areas 
http://www.ttb.gov/wine/wine_rulemaking.shtml 
 

 Sierra Pelona Valley AVA, TTB NPRM #97; comment period closed 
September 18, 2009 

 Russian River Valley and Northern Sonoma AVAs (expansions), TTB NPRMs  
#90 and #91; comment period closed December 19, 2008 

 
 
Revision of the American Viticultural Area Regulations 
http://www.ttb.gov/wine/wine_rulemaking.shtml 
 TTB NPRM #78; Comment period closed March 20, 2008 
 Proposed allowing the use of grandfathered brand names for wines made 
 with grapes from outside the AVA; clearer instructions for submitting petitions 
 
 
Serving Facts Labeling 
http://www.ttb.gov/wine/wine_rulemaking.shtml 

TTB NPRMs #73 and #75; Comment period closed January 27, 2008 
Proposed a standardized panel with serving facts  
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Placement of Alcohol Content Statement 
http://www.ttb.gov/wine/wine_rulemaking.shtml 
 TTB NPRM #74; Comment period closed November 13, 2007 
 Proposed that alcohol content statement could be placed on any label affixed 
 to the container rather than only on brand label 
 
 
Allergens Warning Statement on Labels 
http://www.ttb.gov/wine/wine_rulemaking.shtml 
 TTB NPRM #62; Comment period closed December 26, 2006 
 Voluntary allergens statements may be placed on labels:  
 See TTB-TD-53 and 27 CFR 4.32a.  http://www.ttb.gov/rpd/decisions.shtml 
 
 
Revision of Distilled Spirits Plant Regulations 
http://www.ttb.gov/spirits/spirits-rulemaking.shtml 

TTB NPRMs  #83 and #92; comment period closed February 3, 2009 
 
 
In Effect: 
 
Establishment or Expansion of American Viticultural Areas 
http://www.ttb.gov/wine/wine_rulemaking.shtml 
 

 Swan Creek AVA, North Carolina, T.D. TTB-69 eff. May 27, 2008 
 Leona Valley AVA, Los Angeles County, CA, T.D. TTB-71 eff. November 28, 

2008 
 Paso Robles AVA (expansion), San Luis Obispo County, CA, T.D. TTB-72, 

eff. February 20, 2009 
 Snipes Mountain AVA, Yakima County, WA, T.D. TTB-73, eff. February 20, 

2009 
 Haw River Valley AVA, North Carolina, T.D. TTB-74, eff. April 29, 2009 
 Lake Chelan AVA, Chelan County, WA, T.D. TTB-76, eff. May 29, 2009 
 Upper Mississippi River Valley AVA, Upper Midwest States, T.D. TTB-77, eff. 

July 22, 2009 
 Happy Canyon of Santa Barbara AVA, Santa Barbara County, CA, T.D. TTB-

82, eff. November 9, 2009 
 Calistoga AVA, Napa County, CA, T.D. TTB-83, eff. January 7, 2010 

 
 
Notice of Proposed Rulemaking Withdrawn 
http://www.ttb.gov/wine/wine_rulemaking.shtml 

 
 Paso Robles Westside AVA, TTB Notice #94: TTB NPRM #71 withdrawn as 

of 4/30/09 
 Tulocay AVA, TTB Notice #84:  TTB NPRM #68 withdrawn as of 6/19/08 
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Liquor Dealer Recordkeeping and Registration, and Repeal of Certain Special 
(Occupational) Taxes 
http://www.ttb.gov/rpd/decisions.shtml 

T.D. TTB-79 Temporary Rule and Proposed Rule, eff. 7/28/2009 through 
7/30/2010 
 

 
Certificate of Analysis on Imported Wine 
http://www.ttb.gov/rpd/decisions.shtml 

Adopts as final rule the certification requirements regarding production 
practices and procedures for imported natural wine, adopted in the 
Miscellaneous Trade and Technical Corrections Act of 2004 as an 
amendment to 26 USC 5382. 
 T.D. TTB-70 eff. 5/28/08 

 
 
Impact of the US/EU Wine Agreement on Certificates of Label Approval for 
Wine Labels with a Semi-Generic Name or Retsina 
http://www.ttb.gov/agreements/us_ec_wine_agreement.shtml 

Law changed on December 20, 2006. 
No new labels using the Semi-Generic Names or Retsina will be approved. 
Only “grandfathered” labels may be used. 

 
  
Direct to Consumer Shipping 
http://www.ttb.gov/rulings/2000-1.htm  
 Webb-Kenyon Act ATF Ruling 2000-1.       
 Wine Institute Guidance www.wineinstitute.org 
 
 
Bioterrorism Act – Public Law 107-188 
http://www.fda.gov/oc/bioterrorism/bioact.html 

Food and Drug Administration has inspection and detention authority. 
Recordkeeping requirements in place for most wineries as of December 11, 
2006.   

 
 

 
# # # 

 


